
AKTUALNO

Za mater, ki ji umirajo 
otroci, ni tolažbe
»Drug drugemu pomagajmo, saj 
smo vsi misijonarji. Tako bomo 
spreminjali svet, da bo bolj bratski 
in pravičen,« je v nedeljo na Brez-
jah dejal slovenski misijonar Pe-
dro Opeka in se zahvalil vsem, ki 
kakorkoli pomagajo.
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AKTUALNO

Jenkova nagrada  
Miklavžu Komelju
Na slovesnosti ob stoosemdeseti 
obletnici rojstva Simona Jenka so 
na pesnikovi domači Podreči po-
delili letošnjo Jenkovo nagrado. Za 
pesniško zbirko jo je prejel ume-
tnostni zgodovinar in pesnik dr. 
Miklavž Komelj.
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GORENJSKA

Zaradi aneksov naj  
bi vračali denar
Spletni medij podcrto.si je pred 
nedavnim opozoril na nepravilno-
sti pri razdeljevanju evropskega 
denarja za gradnjo biatlonskega 
centra na Pokljuki, zdaj pa razkriva 
nepravilnosti tudi pri gradnji ve-
slaškega centra na Bledu.
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ZADNJA

Kaj bi s samostanom, 
še ne vedo
Kamniški župan Marjan Šarec sve-
tnikom predlaga, da sprejmejo 
darilo uršulink, ki jim brezplačno 
ponujajo zgradbo samostana v 
Mekinjah. Občinski svet bo o tem 
odločal jutri, občina pa za objekt 
še nima vsebine.
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VREME

Prevladovalo bo sončno 
vreme. Razmeroma 
hladno bo.

2/13 °C
jutri: večinoma sončno
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Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetijsko gozdar
ska zbornica je v sodelova
nju z zadružno zvezo, zve
zo kmetic, zvezo slovenske 
podeželske mladine, sindi
katom kmetov in zvezo las
tnikov gozdov pripravila v 
soboto v osmih mestih vse
slovenski shod kmetov za 
pošteno in pravično plačilo. 
Gorenjski kmetje so se zbra
li v Kranju, po oceni organi
zatorjev jih je bilo na shodu 
okrog tristo petdeset. Neka
teri so bili oprem ljeni tudi 
s transparenti, »Minister, 
tudi Gorenjci smo kme
tje«, »Kupujmo domače«, 

»Lačen kmet, lačni vsi« je 
pisalo na njih. Bolj kmečko 
vzdušje v mestu so ustvari
li kmetje, ki so se na shod 

pripeljali kar s traktorjem in 
so na Slovenski trg pripelja
li tudi maskoto krave. »Kra
va« je z napisom, da liter 

mleka, za katerega kmet 
dobi 25 centov, stane v trgo
vini 1,09 evra, in z drugimi 
sporočili opozarjala na iste 
probleme, o katerih so ne
daleč proč govorili kmetje in 
kmečki funkcionarji. »Do
hodkovni položaj slovenske
ga kmetijstva je na trhli po
dlagi. Stalno nihanje odku
pnih cen, naravne nesreče 
in omejitve, ki zmanjšujejo 
konkurenčnost naših kme
tov, nas rinejo na rob pro
pada,« je dejal Ivan Tičar, 
kmet iz Voklega in predse
dnik sveta kranjske območ
ne enote Kmetijsko gozdar
ske zbornice Slovenije. 

Zahtevajo pravičnejša razmerja
Okrog tristo petdeset gorenjskih kmetov se je v soboto zbralo na shodu v Kranju, kjer so opozorili na 
slabšanje dohodkovnega položaja in predstavili svoje zahteve. Kmetje so prepričani, da v prehranski 
verigi dobijo za svoj delež premalo, zato zahtevajo pravičnejša cenovna razmerja med pridelavo, 
predelavo in trgovino.

Kmetje so tudi s transparenti opozarjali na to, kaj jih pesti. 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Štiri kilome
tre obvoznice, ki bo skrajša
la pot do Poljanske doline in 
mesto Škofja Loka razbre
menila težkega tranzitnega 
prometa, so naposled zgra
dili in danes jo bodo slove
sno odprli. Na poljansko ob
voznico, kakor jo tudi ime
nujejo, so Ločani in tisti, ki 
se skozi mesto leta in leta vo
zijo v Poljansko dolino, ča
kali štiri dolga desetletja. 

Ko so jo leta 2009 z evrop
skim sofinanciranjem sled
njič začeli graditi, pa se je za
radi številnih zapletov do
graditev obvoznice vse bolj 

odmikala. Najprej se je za
radi nasprotovanja krajanov 
zapletlo na Suhi, nato pa pri 
gradnji predora pod Stenom 
zaradi propada Primorja in 
dolgotrajnih postopkov izbi
re novega izvajalca del. Leta 
2013 je bila nato vendarle 
podpisana pogodba z Gorenj
sko gradbeno družbo in druž
bama OHL ŽS ter Iskra Si
stemi. V začetku leta 2014 so 
dela ponovno stekla, pred lan
skimi prvomajskimi prazniki 
pa so prebili tudi predor pod 
Stenom. Konec gradnje so 
načrtovali za letošnji avgust, 
dokončno odprtje za oktober, 
ko so na trasi obvoznice opra
vili še zadnje preglede. 

V Poljanski dolini so se od
prtja obvoznice ob točilnem 
pultu, dolgem 712 metrov, 
kot je dolg predor pod Ste
nom, veselili že pred dobrim 
tednom. Škofja Loka pa pra
znuje danes. Najprej si bo 
med 13. in 17. uro moč ogle
dati predor in priložnostno 
razstavo v niši predora ter 
celotno traso obvoznice pre
hoditi peš, preteči, prekole
sariti ali prevoziti z rolerji. 
Ob 17.30  bo uradno odpr
tje s slovesnostjo pred vsto
pom v predor Sten na Suhi. 
Še bolj veselo pa bo v Škofji 
Loki v petek, 23. oktobra. 

Dočakali škofjeloško obvoznico
Danes se bodo tudi v Škofji Loki veselili odprtja obvoznice proti Poljanski 
dolini, jutri pa bo po njej uradno stekel promet. 

Jutri bo končno stekel promet po škofjeloški obvoznici v Poljansko dolino. / Foto: Tina Dokl42. stran

S škarjami  
nad podnajemnico 414. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JULKA FRELIH z Brezij.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 250 
anketiranih prebivalcev Nak-
lega, Dupelj in Golnika. So-
delujoče smo vprašali, ali 

po grešajo več pločnikov sko-
zi kraj in kako so zadovoljni z 
družabnim življenjem v kraju.

Dve tretjini vprašanih po-
grešata več pločnikov, ena 
tretjina anketiranih pa ne.

Tretjina sodelujočih je 
zelo zadovoljna z družab-
nim življenjem v kraju, del-
no zadovoljnih je 41 od-
stotkov anketiranih, petina 
vprašanih ni zadovoljna.

Zahvaljujemo se vsem, 
ki ste si vzeli čas za našo 
anketo. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, 
nas lahko pokličete v kon-
taktni center invalidskega 
podjetja v Škofjo Loko na 
številko 04/51 16 440 in si 
ob naročilu izberete eno od 
daril.

Pogrešajo več pločnikov

Jože Košnjek

Brezje – Letošnja misijonska 
nedelja, ki je tradicionalno 
predzadnja nedelja v okto-
bru, je bila še posebej slo-
vesna, saj so se za to prilož-
nost vrnili v Slovenijo neka-
teri slovenski misijonarji, 
med njimi tudi najbolj znan 
Pedro ali Peter Opeka z Ma-
dagaskarja. 

Pedro je imel v nedeljo po-
poldne na Brezjah, kjer so 
bile končane prireditve letoš-
nje misijonske nedelje, sku-
paj z okrog 40 duhovniki sve-
čano mašo, ki se je je udele-
žilo veliko vernikov. V zanj 
značilnem sproščenem nači-
nu maševanja in pridiganja 
je navdušil romarje. »Tam v 
Afriki se misijonarji ne sme-
mo obnašati strogo resno, 
ker bi nam ljudje ušli. Naše 
maše so eno samo veselje, 
petje in ples. Ne morete ver-
jeti, s kakšno eleganco pleše-
jo tamkajšnji ljudje. Ti plesi 
so tako lepi in so izraz duše 
in veselja,« je povedal misijo-
nar Opeka. Leta 1970 je še kot 
študent prvič prišel na Mada-
gaskar, leta 1976 pa je pos-
tal Madagaskar duhovniku 
iz reda lazaristov drugi dom. 
O prvem srečanju z Madaga-
skarjem pripoveduje zelo sli-
kovito: »Ko sem prišel prvič 
na Madagaskar, sem imel ob-
čutek, da sem se ponovno ro-
dil. Vsega sem se moral nau-
čiti znova, vse je bilo drugač-
no, od narave in ljudi ter nji-
hovih navad in jezika. Prepri-
čan sem bil, da ga ne bom ni-
koli znal. Ko sem se mučil z 

branjem prve pridige v mal-
gaškem jeziku, je cerkev za-
dremala. Potem, ko sem znal 
njihov jezik in sem lahko go-
voril iz oči v oči, je bilo vse 
drugače.« Na Madagaskarju 
je revščina vedno hujša. To 
človeka vleče v pesimizem, 
vendar mora vztrajati. Misi-
jonarji, ki so tam, z božjo be-
sedo prinašajo tudi delo in 
napredek, gradijo bolnišnice 
in šole, pomagajo kmetom, 
da se lažje preživijo. Žene jih 
ljubezen do bližnjega, zato se 
humanitarno in misijonsko 
delo prepletata. 

Za misijonarjem Pedrom 
Opeko, ki je bil rojen v Ar-
gentini leta 1948 Mariji in 
Lojzetu Opeki, ki sta po voj-
ni bežala tja, je občudova-
nja vredno delo. Zato mu 
pravijo »bojevnik z revšči-
no«. Ko je po 15 letih misi-
jonskega dela na Madaga-
skarju videl trpljenje ljudi 
iz revnega predmestja glav-
nega malgaškega mesta An-
tananarivo, in otroke, ki za 
preživetje med smetmi iš-
čejo ostanke hrane in pred-
mete, ki jih lahko prodajo, 
se je najprej zgrozil, nato 

pa je začel pomagati. »Ves-
te, mater, ki zgubi enega ot-
roka, lahko tolažiš, materi, 
ki jih zgubi štiri ali več, pa 
nimaš kaj povedati. Zato je 
treba pomagati tistim otro-
kom, ki so preživeli. S pri-
jatelji smo ustanovili giba-
nje Dobri prijatelji ali Aka-
masaoa po malgaško, zače-
li zbirati pomoč in graditi 
hiše, šole, bolnišnice, delav-
nice in druge objekte. Do da-
nes smo zgradili več kot tri 
tisoč hiš, sto šol po vsej drža-
vi, manjše bolnišnice in di-
spanzerje. Lani smo poma-
gali 60.000 ljudem, v naših 
hišah živi blizu 30.000 lju-
di, v šole pa hodi 13.000 ot-
rok. Delamo tisto, kar bi mo-
rali drugi, na primer Orga-
nizacija združenih narodov 

ali Evropska unija, ki za nas 
nima denarja,« je povedal v 
nedeljski pridigi misijonar 
Pedro Opeka. Zahvalil se je 
vsem, ki pomagajo. Koroški 
Slovenci so po zaslugi dr. 
Jožeta Kopeiniga pomagali 
z denarjem za 500 hiš. Slo-
venija s svojo pomočjo omo-
goča 7000 otrokom, da do-
bijo vsak dan obrok riža. S 
kakšnim ponosom povem 
tujcem, ki nas obiščejo, da 
je to darovala Slovenija, do-
movina mojih staršev, je po-
vedal misijonar. »Drug dru-
gemu pomagajmo, saj smo 
vsi misijonarji. Tako bomo 
spreminjali svet, da bo bolj 
bratski in pravičen,« so be-
sede Pedra Opeke, name-
njene vsem nam, ki smo 
sposobni biti dobri ljudje.  

Pedro Opeka: Za mater, ki ji 
umirajo otroci, ni tolažbe
Pomagajmo si in spreminjajmo svet, da bo bolj bratski in pravičen, je povedal v nedeljo na Brezjah 
slovenski misijonar Pedro Opeka.

Malgaški misijonar Pedro Opeka med nedeljsko pridigo na 
Brezjah

»Vsaka pomoč ni 
enostranska, ampak 
je dvosmerna. 
Hkrati dobivamo in 
sprejemamo. Tudi vsak 
revež ima svoje bogastvo, 
ki ga lahko deli z nami,« 
pravi misijonar Pedro 
Opeka.

Ponedeljek res ni najbolj običajen dan za obisk koncerta, ven-
dar tokrat lahko naredite izjemo in se greste zabavat prav 
na ponedeljkov večer, 2. novembra, z začetkom ob 19.30 v 
Festivalni dvorani Bled. Vsi, ki ste si Šifrerjev koncert ogledali 
že pred nekaj leti, veste, da se obeta nepozaben dogodek z 
veliko zabave in dobre glasbe, na zadnjem koncertu je bila na 
nogah vsa dvorana. Tokrat se bodo Andreju na odru pridružili 
gostje: nekdanja pevka skupine Tabu Tina Marinšek, s katero 
sta pred kratkim posnela novo pesem, Modrijani, ki bodo 
v živo brez spremljave – a capella – zapeli nekaj Šifrerjevih 
pesmi, in priljubljeni Klemen Bunderla, ki bo presenetil po 
svoje. Za vstopnico boste v predprodaji odšteli 15 evrov, na 
dan koncerta 20 evrov. Dva naročnika Gorenjskega glasa pa 
bomo razveselili z brezplačnim parom vstopnic. V žrebanju 
boste sodelovali, če odgovorite na vprašanje: Kako se imenu-
je novi album Andreja Šifrerja? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do ponedeljka, 26. oktobra, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Koncert Andreja Šifrerja na Bledu

Tina Marinšek in Andrej Šifrer sta posnela novo pesem Taki 
ljudje.

Občina namreč na Spo-
dnjem trgu pripravlja veli-
ko slavje. Kulturni program, 
ki ga pripravljajo škofjeloška 
društva in osnovne šole, se 
bo začel ob 18. uri, po sloves-
nem nagovoru župana Miha 
Ješeta ob 21.30 pa se bo na-
daljevala zabava s škofjelo-
škimi glasbenimi skupina-
mi. Škofja Loka sicer nima 
sedemsto metrov dolgega 
točilnega pulta, obljubljajo 
pa pestro gostinsko ponud-
bo vse od Kašče do mlekarne.  

»S skupnimi močmi in 
dobrim sodelovanjem smo 
po štirih desetletjih in pol 
končno prišli do želene 

obvoznice, ki bo po eni stra-
ni omogočila hiter prevoz 
mimo Škofje Loke v Poljan-
sko dolino, po drugi stra-
ni pa omogočila normal-
no življenje in razvoj stare-
ga mestnega jedra, ki ga je 
doslej dušil neprestan tok 
prometa. Prepričan sem, da 
bomo znali izkoristiti to ra-
zvojno priložnost, ki bo sta-
remu mestnemu jedru, zlas-
ti  Lontrgu in Poljanski ces-
ti omogočila, da bodo tu lah-
ko ustvarjali in razvijali de-
javnosti, ki so nekoč tukaj 
že bile in jih ne bo več preki-
njala nepregledna reka plo-
čevine,« je pred današnjim 
odprtjem obvoznice dejal 
škofjeloški župan Miha Ješe.

Dočakali škofjeloško 
obvoznico
31. stran

Železniki – V Železnikih se že vse leto vrstijo dogodki v po-
častitev dvestoletnice šole, vrhunec pa predstavlja zaključna 
slovesnost Iz korenin rastemo, ki bo v petek ob 18. uri v tam-
kajšnji športni dvorani. Slavnostni govornik na prireditvi, ki 
jo pripravljajo učenci OŠ Železniki, bo predsednik republike 
Borut Pahor.

Slovesnost ob dvestoletnici šole v Železnikih
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Igor Kavčič

Podreča – Letos so prvič v 
njeni tridesetletni zgodovini 
Jenkovo nagrado, eno naju-
glednejših slovenskih lite-
rarnih nagrad, najvišje sta-
novsko priznanje pesniški 
govorici, ki jo Društvo slo-
venskih pisateljev podeljuje 
za najboljšo pesniško zbir-
ko zadnjih dveh let, pode-
lili v pesnikovem rojstnem 
kraju Podreča. Domačini, 
zbrani v okviru Kulturnega 
društva Simon Jenko Šmon-
ca iz Mavčič so v sodelovanju 
z Društvom slovenskih pisa-
teljev pripravili čudovit do-
godek Jenkovi poeziji in po-
etom današnjega časa v čast.

Veliko ljudi, ki so se zbrali 
ob pesnikovem spomeniku, 
je v uvodu pozdravila najbrž 
najbolj znana Jenkova pe-
sem, koračnica Naprej za-
stava slave v izvedbi Pihalne-
ga orkestra Železniki, v na-
daljevanju pa so v programu 
sledili nastopi igralca Anžeta 
Zevnika z izborom iz Jenko-
vih Obujenk, zapel je Moš-
ki oktet Rožmarin iz Temni-
ce na Krasu, Marija Gaser iz 
Železnikov je govorila o Jen-
kovem prijatelju, pedagogu, 
naravoslovcu, pisatelju in 
prevajalcu Ivanu Tušku iz 
Martinj Vrha. Osrednji go-
stje, ki so brali svoje pesmi, 
pa so bili za letošnjo nagrado 

nominirani pesniki – Milan 
Kleč za pesniško zbirko Lep 
pozdrav, Miklavž Komelj za 
Noč je abstraktnejša kot n, 
Jan Krmelj za Relikvije diha-
nja, medtem ko sta bila Mi-
lan Jesih, ki je bil nominiran 
za pesniško zbirko Lahkoda, 
in Jana Putrle Srdić z zbirko 
To noč bodo hrošči prilezli iz 
zemlje tokrat v Rimu oziro-
ma New Yorku.

»Zbirka Noč je abstraktnej-
ša kot n Miklavža Komelja je 
komunikativna, eruditivna, 
drzna, eksperimentalna in 

angažirana,« je med drugim 
v utemeljitvi k nagradi preb-
ral predsednik petčlanske ži-
rije dr. Igor Divjak. Predse-
dnik Društva slovenskih pi-
sateljev Ivo Svetina pa je de-
jal, da gre za izjemno pesni-
ško zbirko, hkrati pa izrazil 
prepričanje, da je prav po-
ezija eno tistih področij, ki 
slovenski jezik najbolj boga-
ti. »Upanje ali nada, kot piše 
Jenko, sta tista, ki neseta pe-
snika pri ustvarjanju. V da-
našnjem krutem svetu poe-
zija ne obrodi vedno sadov, 

a ne, ker bi bila jalova, am-
pak je svet gluh zanjo.« Jen-
kov nagrajenec Miklavž Ko-
melj je nagrade vesel, saj mu 
je tudi Jenko kot pesnik zel 
ljub. »V tej zbirki se odra-
ža moja aspiracija po subli-
mnem, kar izkazujem tudi z 
elementi humorja.« 

Podelitvi na rob velja po-
dati vse pohvale domači-
nom, ki so odlično organi-
zirali slovesnost, ki bo v taki 
obliki nedvomno lahko pre-
rasla v enega pomembnih 
kulturnih dogodkov pri nas.

Nagrada Miklavžu Komelju
V nedeljo so na slovesnosti v počastitev stoosemdesete obletnice rojstva Simona Jenka na pesnikovi 
domači Podreči podelili tudi letošnjo nagrado, imenovano po njem. Za pesniško zbirko Noč je 
abstraktnejša kot n jo je prejel umetnostni zgodovinar in pesnik dr. Miklavž Komelj.

Pesniku Miklavžu Komelju je Jenkovo nagrado za zbirko Noč je abstraktnejša kot n podelil 
predsednik DSP Ivo Svetina. / Foto: Primož Pičulin

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – »Gre za 
skupen problem treh občin 
– Bleda, Bohinja in Gorij. Na 
cesti skozi Bled je bilo v ko-
nicah poletne sezone zabe-
leženih tudi več kot 28 tisoč 
vozil na dan, zato sta razbre-
menilni cesti nujni,« je de-
jal blejski podžupan Toni 
Mežan in dodal, da je Ob-
čina Bled v pripravo doku-
mentacije in gradbena dela 
na severni obvoznici vložila 
že več kot 2,3 milijona evrov 
lastnih sredstev. Na Bledu 
so se po besedah direktor-
ja občinske uprave Matjaža 
Berčona naveličali obljub o 
državnem denarju, zato so 
letos z lastnimi sredstvi za-
čeli gradnjo severne obvo-
znice proti Gorjam, na tra-
si južne ceste pa so nakupili 
že okoli 25 odstotkov potreb-
nih zemljišč. Za gradnjo na 
severni obvoznici so se od-
ločili zato, ker so stroški ob-
vladljivi, projektantska oce-
na gradnje južne obvozni-
ce pa je 25 milijonov evrov. 
Po načrtih naj bi se po obvo-
znici mimo Bleda proti Gor-
jam lahko peljali leta 2018, 
proti Bohinju pa leta 2020. 
Kot je še dejal blejski podžu-
pan Toni Mežan, imajo za 
obvoznico prvič obljubljena 

sredstva države, in sicer 1,6 
milijona leta 2016 in 1,7 mi-
lijona leta 2017.

Bohinjski svetniki so pod-
prli aktivnosti Občine Bled 
za izgradnjo obvoznic in 
bodo pozvali vlado, naj grad-
njo teh obvoznic uvrsti med 
prednostne projekte. Kot je 
dejal bohinjski podžupan 
Jože Sodja, je bilo na račun 
obvoznic in poletnih zasto-
jev že veliko gneva. »Kriv-
da ni na Blejcih, ampak na 
državi. Zato bi bilo treba 
skupaj z Bledom in Gorja-
mi izvajati pritisk na drža-
vo,« je dejal. Svetnik Jožef 
Cvetek je povedal, da bi lah-
ko obvoznico že imeli, saj je 
bilo že leta 1994 vse priprav-
ljeno, a so jo ©zr ušili© s pro-
testom v Dindolu. Občinski 
svetniki so enoglasno pod-
prli predlog za skupno zase-
danje občinskih svetov Ble-
da, Bohinja in Gorij, na ka-
terem pa ne bi obravnavali le 
problematike blejskih obvo-
znic, ampak tudi druge sku-
pne težave občin.

Bohinjce zanimata 
blejski obvoznici
Občinski svet Občine Bohinj se je na nedavni seji 
seznanil z aktivnostmi Občine Bled za ureditev 
severne in južne razbremenilne ceste, ki je po 
ocenah svetnikov vitalnega pomena za razvoj 
turizma tako v blejski kot v bohinjski občini. 

Igor Kavčič

Kranj – Kranjski rojak, zgo-
dovinar dr. Matevž Košir, 
vodja sektorja za varstvo ar-
hivskega gradiva posebnih 
arhivov v Arhivu RS, v Kra-
nju pa je tudi predsednik 
sveta zavoda Gorenjskega 
muzeja, se je pred leti teme-
ljito lotil proučevanja čarov-
ništva v naših krajih, v zad-
njem času pa je njegovo 
strokovno pozornost nav-
dihnilo prostozidarstvo. 
Obe temi je objavil tudi v 
knjigah, knjiga Zgodovina 
prostozidarstva na Sloven-
skem je izšla pred nedav-
nim pri založbi Modrijan.

Glede na to, da je imel pred 
seboj zgodovinarja, je Nagli-
ča najprej zanimalo, kako je 
z odnosi v ©zg odovinarskem 
cehu©, glede na to, da smo 
Slovenci – predvsem ko gre 
za polpreteklo zgodovino 

– precej razdeljeni. V nada-
ljevanju je beseda tekla tudi 
o aktualnih vprašanjih na 
temo arhivov in dostopnosti 
arhivskega gradiva, Matevž 

Košir pa nam je iz prve roke 
pripovedoval tudi o svojem 
dedu prof. Josipu Žontarju 
– 120. obletnico njegovega 
rojstva beležimo ravno letos, 

in stricu Jožetu Žontarju, ki 
je v petdesetih letih postav-
ljal temelje slovenske arhi-
vistike. Osrednji temi veče-
ra sta bili seveda čarovništvo 
na Slovenskem, v dvesto le-
tih naj bi bilo obsojenih več 
kot tisoč oseb, in prostozi-
darstvo, v katerega tajne lože 
so bili v preteklosti vključe-
ni tudi nekateri znani Slo-
venci.

Toča, slaba letina, potres 
so bili zadostni razlogi, da 
so osebe, v večjem odstot-
ku ženske, obsodili sodelo-
vanja s hudičem, v prostozi-
darske lože, ki temeljijo na 
simboliki in določenih ritu-
alih, pa so se oplemeniteni 
z razsvetljenskimi idejami 
uspešni ljudje iz naraščajo-
čega meščanstva združevali 
tudi zaradi dobrodelnosti in 
osebne rasti. V boljše ljudi, 
kot bi lahko dejali. Več v pet-
kovem Gorenjskem glasu.

Od čarovnic do prostozidarjev
Na zadnji Glasovi preji se je publicist Miha Naglič pogovarjal z zgodovinarjem dr. Matevžem Koširjem. 
O čarovnicah in prostozidarjih je tekla beseda.

Publicist Miha Naglič je gostil zgodovinarja dr. Matevža 
Koširja, beseda pa je tekla o zgodovinski stroki, arhivih, 
čarovnicah in prostozidarjih. / Foto: Tina Dokl

Po načrtih naj bi se po 
obvoznici mimo Bleda 
proti Gorjam lahko 
peljali leta 2018, proti 
Bohinju pa leta 2020.
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ANDREJ 
ŠIFRER  
in prijatelji

Tina Marinšek Klemen BunderlaModrijani

2. NovEmbER
Festivalna Dvorana Bled

Predprodaja vstopnic:
Turistično društvo Bled T: 04 574 11 22, Mojekarte.si

5. NovEmbER
Cankarjev Dom, ljuBljana

Predprodaja vstopnic:
Blagajna Cankarjevega Doma, www.cd-cc.si, Mojekarte.si
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Regionalna ra
zvojna agencija 
Gorenjske (BSC, 
d. o. o., Kranj) je 
objavila Javni 
razpis za kredi-
te in garancije 
za mikro, mala 

in srednja podjetja v okviru 
Regijske garancijske sheme 
v gorenjski regiji.

Celotna razpisna dokumen
tacija je na voljo na spletni 
strani BSC, d. o. o., Kranj  
www.bsckranj.si, za dodatne  
informacije pa pokličite 04 
2817 230. Za kredite in garan
cije je na voljo 2.400.000 evrov.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Aleksander Stepa-
nović je mesto strokovnega 
vodje Osnovnega zdravstva 
Gorenjske (OZG) nastopil 
v začetku oktobra. Nasledil 
je preminulega prof. Janka 
Kersnika. Stepanović je rav-
no pridobil naziv doktorja 
znanosti in je tudi po tej pla-
ti primeren za strokovnega 
vodjo, poleg tega uživa zau-
panje stanovskih kolegov. 
»Najbolj aktualna je proble-
matika pomanjkanja pediat-
rov oz. zapleti s preventivno 
obravnavo v Selški in Poljan-
ski dolini. Za mnenje v zvezi 
s tem smo zaprosili razširjen 
strokovni kolegij za pediatri-
jo, ki smo ga že prejeli in ga 
bomo podrobno preučili ter 
zatem izvedli ustrezne ukre-
pe,« je povedal novi strokov-
ni vodja, ki je obenem opozo-
ril na še vedno visoke glavari-
ne, to je število opredeljenih 
pacientov na zdravnika. Sam 
ima 2200 opredeljenih paci-
entov, pa tudi sicer ima ve-
čina zdravnikov na Gorenj-
skem več kot 2000 oprede-
ljenih pacientov. »V skladu z 

načrti ministrstva za zdravje 
naj bi se glavarina v nasled-
njih letih zmanjšala na 1500. 
Postopno pričakujemo, da 
se bo to res začelo, ker bo to 
pomenilo več časa za bolni-
ka, posledično kvalitetnej-
šo obravnavo in manj napo-
titev na sekundarni nivo. Po-
goj za to je, da se izobrazi-
jo novi zdravniki družinske 
medicine, v tej smeri že pote-
ka razpis specializacij,« je po-
jasnil Stepanović, ki želi še iz-
boljšati sodelovanje s sekun-
darnim nivojem, torej bolni-
šnicami na Gorenjskem, pa 
tudi sodelovanje z lokalnimi 
skupnostmi: »V najkrajšem 
možnem času načrtujem, 
da se bom oglasil v vsaki naši 
organizacijski enoti, in če se 
bo dalo, se bom sestal tudi s 
predstavniki lokalnih skup-
nosti, da vidimo, kaj je mož-
no na določenem področju 
specifično narediti.«

Že zdaj se po njegovi oce-
ni v OZG dela strokovno 
dobro, na določenih pod-
ročjih pa bo treba delova-
nje poživiti, predvsem delo-
vanje strokovnih kolegijev, 
kar bi zdravstvene domove 

bolj povezalo med seboj, kot 
je že omenjena pediatrija 
pa zobozdravstvo. Stepano-
vić načrtuje tudi ustanovitev 
strokovnega kolegija za radi-
ologijo. V luči reorganizacije 
urgentnih služb pa meni, da 
se predvsem ne sme poslab-
šati dostopnost za paciente v 

primerjavi s tem, kar imamo 
danes. Kako bo delo v splo-
šni ambulanti usklajeval z 
delom strokovnega vodje, 
je še pojasnil: »Enkrat na te-
den bom manjkal, delo v am-
bulanti pa bo tudi ta dan po-
tekalo nemoteno, ker bomo 
zagotovili nadomeščanje.«

Strokovno delamo dobro
Svet zavoda Osnovnega zdravstva Gorenjske je imenoval novega strokovnega vodjo, ki je postal dr. 
Aleksander Stepanović, dr. med., specialist splošne medicine v Zdravstvenem domu Kranj.

Aleksander Stepanović / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice – »Doma zadošča 
umivanje rok s toplo vodo in 
milom. Brisače je treba me-
njati redno, sploh pa jih ni 
priporočljivo sušiti. Preti-
ravanje z uporabo razkužil 
za roke ni potrebno, razen 
morda v času črevesnih obo-
lenj, zlasti pri otrocih in sta-
rejših,« je povedala Jana Lav-
tižar, vodja enote za obvla-
dovanje bolnišničnih okužb 
v Splošni bolnišnici Jeseni-
ce ob svetovnem dnevu umi-
vanja rok, ki ga obeležujemo 
15. oktobra. 

Kot opozarjajo, z rednim 
in pravilnim umivanjem 
rok preprečimo marsikate-
ro okužbo. Podatki kažejo, 
da se lahko v pol ure dotak-
nemo tudi do tristo različnih 
površin, na katerih se lahko 
zadržujejo nevarni mikroor-
ganizmi. Pomembno je, da 
si roke umivamo pred jedjo, 
po uporabi stranišča ali me-
njavi plenic, po rokovanju, 
ko pridemo domov iz služ-
be, z nakupovanja ali dru-
gih opravkov, po dotikanju 
živali, pred pripravo hra-
ne ¼  Roke si je treba umiti 

tudi, če vanje kihnemo ali 
zakašljamo. Z umivanjem 
rok odstranimo vidno uma-
zanijo in tudi številne bak-
terije ter viruse. Še bolj po-
membna pa je higiena rok 
v zdravstvenih ustanovah, 
kjer bi z uporabo razkužila 
lahko preprečili 75 odstot-
kov okužb in bistveno ome-
jili širjenje večkratno od-
pornih bakterij. 

V jeseniški bolnišnici 
so zato prejšnji četrtek na 
dveh stojnicah spodbujali 

umivanje rok in o pomenu 
higiene rok seznanjali tako 
obiskovalce kot zaposlene, 
ki so lahko tudi preverili, 
kako uspešno si znajo raz-
kužiti roke. K akciji so pri-
tegnili tudi otroke iz Vrtca 
Jesenice, ki so jih seznanili 
s pomenom umivanja rok. 
Med obiskovalce pa so deli-
li tudi vizitke z vprašanjem: 
»Ali ste si umili roke?«, ki 
naj bi bili opomnik v javnih 
straniščih, straniščih v pod-
jetjih ...

Ali ste si umili roke?
Ob svetovnem dnevu umivanja rok so v jeseniški bolnišnici opozarjali na 
pomen higiene rok.

Na stojnicah so spodbujali umivanje rok, tudi med 
najmlajšimi, obiskovalci in zaposleni pa so lahko preverili, 
kako uspešno si znajo razkužiti roke.

Urša Peternel

Jesenice – Na Fužinskem 
gradu v Ljubljani v četr-
tek odpirajo razstavo Sku-
pna tla, ki je del projekta 
Balkanski copat na poti na 
Islandijo, ki povezuje Jese-
nice, Ljubljano in Reykja-
vik. V njem sodelujejo pri-
seljenke iz bivših jugoslo-
vanskih republik, ki živi-
jo na Jesenicah. Projekt je 
namenjen njihovi kulturni 
in socialni integraciji, po-
vezovanju in ustvarjanju s 
tekstilnim ročnim delom. 
»Projekt se začne s copati, 

ki jih priseljene ženske no-
sijo v spominu svojih rok in 
so se jih naučile izdelova-
ti kot deklice od svojih žen-
skih prednic,« pravijo v za-
vodu Oloop, kjer so tradicio-
nalni balkanski copat poso-
dobili in mu v stiku z islan-
dsko dediščino pridali tudi 
islandske prvine. Na razsta-
vi v Ljubljani bodo predsta-
vili kolekcijo copat ter sam 
proces njihovega ustvarja-
nja. Projekt financira Fi-
nančni mehanizem EGP 
in Norveške, poleg zavoda 
Oloop pa v njem sodeluje 
društvo UP z Jesenic.

Balkanski copat na 
razstavi v Ljubljani

Sodobno oblikovane balkanske copate ročno izdelujejo 
Jeseničanke, ki so se v mesto priselile iz bivših 
jugoslovanskih republik. / Foto: Kristjan Jarni in Oloop

Kranj – Svetniki Mestne občine Kranj bodo na jutrišnji seji 
med drugim obravnavali nove cene storitev ravnanja s komu-
nalnimi odpadki. Obstoječe cene namreč ne pokrivajo stro-
škov izvajanja storitev, ki so z ukinitvijo pretovora odpadkov 
na Zarici še narasli, zato pri Komunali Kranj predlagajo višjo 
ceno, ki naj bi začela veljati prvega decembra letos. Med pre-
moženjskimi zadevami bodo svetniki obravnavali tudi predlog 
župana Boštjana Trilarja, da z Ivano Djilas, ki je kranjsko ob-
čino tožila zaradi duševnih bolečin, kršenja človekovih pravic 
in tudi izgubljenega dohodka ob kandidaturi za direktorico 
Prešernovega gledališča Kranj, sklenejo sodno poravnavo. 
Djilasova je namreč najprej kranjsko občino tožila za skupaj 
kar 124 tisoč evrov, občina pa se je z njo pripravljena poravnati 
za osem tisoč evrov. 

Svetniki tudi o Djilasovi
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Mateja Rant

Bled – Iz dokumentov, ki so 
jih od ministrstva za izobra-
ževanje, znanost in šport na 
portalu podcrto.si pridobi-
li z zahtevo po dostopu do 
informacije javnega znača-
ja, izhaja, da je občina grad-
benim podjetjem za dela pri 
projektu gradnje veslaškega 
centra prek aneksov neupra-
vičeno plačala šeststo tisoč 
evrov preveč občinskega de-
narja. Ministrstvo za izobra-
ževanje naj bi tako občino v 
skladu z evropskimi pravili 
kaznovalo z odvzemom 25 
odstotkov denarja, ki so jim 
ga dodelili prek evropskih in 
državnih razpisov, kar po-
meni, da bi občina morala v 
državni proračun vrniti 151 
tisoč evrov. Direktor občin-
ske uprave Matjaž Berčon 
je ostro zavrnil, da bi občina 
sklepala neupravičene ane-
kse, in zatrdil, da občina ni 
dolžna vrniti ničesar. »Zato 
se pustimo tožiti in naj se v 
pravdnem postopku izkaže, 

kdo ima prav. V najslabšem 
primeru, če tožbo izgubimo, 
bomo ukrepali proti takra-
tnim vodjem projekta na ob-
čini za izvedbo investicije,« 
je še dodal Berčon.

Iz dokumentov, ki jih je 
pridobil portal podcrto.si, 
je razvidno, da je podjetje 
Kovinar gradnje za prido-
bitev nekaterih gradbenih 

poslov pri gradnji veslaške-
ga centra na javnem razpi-
su kandidiralo s ceno 614 
tisoč evrov brez DDV in je 
bilo na koncu tudi izbrano. 
Občina pa mu je naknadno 
dodelila še 180 tisoč evrov 
za dela, ki bi jih morali op-
raviti v sklopu prvotno do-
govorjene cene. Na podla-
gi omenjene nepravilnosti 

so pri ministrstvu pregle-
dali še ostalo dokumentaci-
jo projekta in so ugotovili še 
za dodatnih 424 tisoč evrov 
po njihovem neupravičeno 
sklenjenih aneksov. Na ta 
način naj bi razen podjetju 
Kovinar, ki je prek neupra-
vičenih aneksov prejelo do-
datnih tristo tisoč evrov, ob-
čina javni denar dodelila še 

štirim drugim gradbenim 
podjetjem, in sicer pod-
jetju SGP Tehnik 73 tisoč 
evrov, družbi Makro 5 grad-
nje dobrih 130 tisoč evrov, 
Elan inventi 76 tisoč evrov 
in CP Kranj slabih 28 tisoč 
evrov. Zakonodaja sklepa-
nje aneksov sicer dopušča v 
primeru, ko gre za upraviče-
no nepredvidena dela. A po 
ugotovitvah ministrstva do-
datnih del pri gradnji vesla-
škega centra niso izvedli za-
radi nepredvidenih okoli-
ščin, ki bi nastale pri grad-
nji, ampak jih je k temu na-
vedel nepopolno izveden ar-
hitekturni natečaj. Sklepa-
nje aneksov v tem primeru 
po mnenju ministrstva še 
zlasti ni primerno, saj je šlo 
za pogodbo »na ključ«. Ob 
tem je Matjaž Berčon pou-
daril, da je država navodi-
la glede sklepanja aneksov 
k pogodbam na ključ izda-
la potem, ko je bila ta inve-
sticija že končana. »Za na-
zaj pa to ne more veljati,« je 
dodal Berčon.

Zaradi aneksov naj bi vračali denar
Potem ko je spletni medij podcrto.si pred časom opozoril na nepravilnosti pri razdeljevanju evropskega denarja za gradnjo 
biatlonskega centra na Pokljuki, zdaj razkrivajo nepravilnosti tudi pri gradnji veslaškega centra na Bledu.

Gradbenim podjetjem naj bi za dela pri projektu gradnje veslaškega centra prek aneksov 
neupravičeno plačali šeststo tisoč evrov preveč občinskega denarja. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka obvešča udeležence 
v prometu, da bo zaradi re-
konstrukcije stometrskega 
odseka občinske lokalne 
ceste Puštal–Petačev graben 
in popravila mostu pri Fojski 
žagi nujna popolna zapora 
ceste, ki bo trajala vsaj do 
30. oktobra. V primeru slabe-
ga vremena se bo čas zapore 
še nekoliko podaljšal. Možna 
obvoza, ki pa nista posebej 
označena, sta po lokalni cesti 
Bodovlje–Frane–Hrobovc–
Kopač in javni poti Ožbolt–
Alič–Brezje.

Popolna zapora ceste 
Puštal–Petačev graben

Črna pri Kamniku – Občina 
Kamnik obvešča, da je Go-
renjska gradbena družba vče-
raj začela z nujnimi vzdrže-
valnimi deli na sanaciji usada 
na cesti Podlom–Kranjski 
Rak–Luče, zaradi česar je 
cesta zaprta. Dela se bodo iz-
vajala 500 metrov od križišča 
v Podlomu, kjer se zavije na 
Kranjski Rak, zaradi zahtev-
nosti terena in načina izved-
be podporne konstrukcije pa 
popolna zapora ceste za ves 
promet velja za celoten od-
sek od Podloma do Kranjske-
ga Raka, in sicer predvidoma 
vse do 2. novembra.

Popolna zapora ceste 
na Kranjski Rak
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HUMANITARNI KONCERT
KULTURNI HRAM IGNACIJA BORŠTNIKA CERKLJE,  
v petek, 23. oktobra 2015,  ob 19. uri
PRODAJNA MESTA:
na sedežu Rdečega križa v Kranju, v prostorih Gorenjskega glasa 
Kranj, v  kavarni Medeni vrt Šenčur, na Bencinskem servisu LOGO 
Tupaliče,  v Kmetijski zadrugi Cerklje in Turistično informativnem 
centru Cerklje.

Okrogli  
muzikanti
in Podokničar
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Suzana P. Kovačič

Naklo – V občini Naklo so 
že aprila zaključili vsa grad-
bena dela v okviru projek-
ta Oskrba s pitno vodo na 
območju Zgornje Save – 3. 
sklop. Uspešno so prestali 
tehnični pregled in za novi 
vodovod prejeli tudi uporab-
no dovoljenje. Novi vodovo-
dni sistem skrbi za nemo-
teno oskrbo z zdravo in pi-
tno vodo v občini, hkrati pa 
predstavlja rezervni vodni 
vir za mestno občino (MO) 
Kranj. Vrednost celotne-
ga projekta, ki se formal-
no zaključuje konec okto-
bra in v katerem sodeluje-
jo MO Kranj in Občini Nak-
lo in Preddvor, znaša dob-
rih 12,5 milijona evrov brez 
DDV in ga sofinancirajo Re-
publika Slovenija, Kohezij-
ski sklad Evropske unije in 
sodelujoče občine. Prispe-
vek Občine Naklo znaša 
dobrih 705 tisoč evrov. »Da-
nes lahko z veseljem povem, 
da so uporabniki v naši ob-
čini že priklopljeni na novi 
vodovod Zadraga–Naklo. 

Gre za pomembno pridobi-
tev za naše občane, saj bo z 
njo oskrba s kakovostno pi-
tno vodo nemotena in učin-
kovitejša na daljši časovni 
rok. Ob tem bi se rad zahva-
lil obema vključenima obči-
nama in izvajalcem za us-
pešno sodelovanje, obča-
nom pa za veliko mero strp-
nosti, razumevanja in pod-
pore v času gradnje,« je pred 

nekaj dnevi povedal župan 
Občine Naklo Marko Mra-
vlja. Transportni vodovod na 
trasi Zadraga–Naklo poteka 
v dolžini 6882 metrov, glav-
ni izvajalec del je bila Go-
renjska gradbena družba.

Celoten projekt Oskr-
ba s pitno vodo na obmo-
čju Zgornje Save – 3. sklop 
poleg vodovoda Zadraga–
Naklo sestavljajo še gradnja 

novega vodovoda Bašelj–
Kranj v dolžini dobrih de-
set kilometrov ter gradnja 
objektov ultrafiltracije Ba-
šelj v občini Preddvor in vo-
dohrana Zeleni hrib v MO 
Kranj. Glavni namen celot-
nega projekta je zagotoviti 
nemoteno in varno oskrbo 
s pitno vodo za vseh 51.038 
prebivalcev treh sodelujočih 
občin. 

Dobili nov vodovod
»Danes lahko z veseljem povem, da so uporabniki v občini Naklo že priklopljeni na novi vodovod 
Zadraga–Naklo. Gre za pomembno pridobitev za naše občane, saj bo z njo oskrba s kakovostno pitno 
vodo nemotena in učinkovitejša na daljši časovni rok,« je povedal župan Marko Mravlja.

Od leve: vodja projekta pri Gorenjski gradbeni družbi Brane Markelj, Marko Mravlja in 
predstavnik nadzornega podjetja DRI Mihael Perčič

Suzana P. Kovačič

Tržič – Večnamensko dvora-
no na Balosu je Občina Tr-
žič prenovila, iz občinskega 
proračuna pa za to nameni-
la dobrih 25 tisoč evrov. Sim-
bolično so dvorano pred dne-
vi predali uporabnikom – 
Folklorni skupini (FS) Kara-
vanke, Plesnemu klubu Ley-
li, knjižnici dr. Toneta Pret-
narja in drugim, odprtje pa 
pospremili s programom, ki 
ga je pripravila FS Karavanke 
na temo plesne kulture Trži-
čanov; njihova članica, štu-
dentka etnologije Pija Japelj, 
je naredila raziskavo na to 
temo. Povedala je, da ples na 
ozemlju občine Tržič prvič 
omenja Janez Vajkard Val-
vasor v Slavi vojvodine Kranj-
ske leta 1689. Plesne skriv-
nosti preteklosti je Pija Japelj 
spoznavala tudi ob pripove-
dovanju starejših občanov. O 
plesu je pisal ljudski pesnik 
Vojteh Kurnik v tretji kitici 
pesmi Zadovoljni Tržičan. 
Ni bilo vedno in vsem dovo-
ljeno plesati, niti še med obe-
ma svetovnima vojnama, so 
prav tako izvedeli obiskoval-
ci prireditve in tudi to, da se 

imena plesov, ki naj bi se ple-
sali v Tržiču in okolici, prvič 
omenjajo v Cerkvenem glas-
niku za Tržiško župnijo leta 
1925, med plesi pa se ne ome-
nja drugega kot polko, © vol-
car©  in © štajriš© . Nasploh so Tr-
žičani radi in pogosto plesali, 
naj bo za god, za pusta, na ga-
silskih veselicah, na svatbah. 

»Natančnih podatkov 
o tem, kako se je na Slo-
venskem razvil šuštarski 
ples, navadno imenovan 

šuštarska, šoštarska, šu-
štarpolka ipd., nimamo. 
Predvidoma je šlo v osnovi za 
cehovski ples – torej ples, ki 
so ga plesali čevljarji na sre-
čanjih članov ceha. Pozne-
je se je razširil med ljudi in 
postal izjemno priljubljen na 
vseh plesnih zabavah,« je še 
razložila Pija Japelj. V Tržiču 
je po drugi svetovni vojni de-
lovala folklorna skupina, ki 
jo je vodil Franc Uršič, ime-
novali so se kar Folklora iz 

Tržiča. Leta 1966 pa je Mari-
jan Vodnov ustanovil FS Ka-
ravanke, ki deluje še danes 
in bo prihodnje leto prazno-
vala jubilej. Pri projektu ples-
na kultura Tržičanov, ki se še 
nadaljuje, sta sodelovala tudi 
dr. Bojan Knific, ki je stro-
kovnjak na tem področju, in 
Saša Meglič, sedanja ume-
tniška vodja FS Karavanke 
in strokovna spremljevalka 
otroških folklornih skupin. 

Prireditev so h koncu pri-
peljali s pesmijo tržiške pe-
snice Dorce Kralj, ki je vrsto 
let spremljala FS Karavan-
ke, s še enim tržiškim ple-
som traplanom in simbolič-
nim odprtjem prenovljene 
dvorane, za kar je poskrbel 
župan Borut Sajovic.

Kako se pleše v Tržiču
Na prvi prireditvi v prenovljeni dvorani na Balosu v Tržiču so predstavili 
plesno kulturo Tržičanov. 

Od leve: Iris Šober iz KUD Leyli, direktorica knjižnice dr. Toneta Pretnarja Marinka Kenk - 
Tomazin, Borut Sajovic, Pija Japelj in Saša Meglič / Foto: Luka Rener 

Urša Peternel

Jesenice – Petnajsti oktober 
je svetovni dan kmetic. Na 
zanje praznični dan se pred-
stavnice gorenjskih kmetic, 
ki so združene v društvih 
podeželskih žena, vsako leto 
zberejo v enem od gorenj-
skih društev. Letos so bile 
gostiteljice članice Društva 
podeželskih žensk pod Go-
lico in Stolom. Več kot se-
demdeset udeleženk iz dva-
najstih gorenjskih društev 
si je najprej ogledalo Prešer-
novo rojstno hišo v Vrbi, za-
tem so jih gostili v Planini 
pod Golico, osrednji del sre-
čanja pa je potekal na Jeseni-
cah v dvorani Kolpern. Vse 
organizacijske niti je ob po-
moči drugih članic Društva 

podeželskih žensk pod Go-
lico in Stolom spretno tkala 
Darja Jakopič iz Planine pod 
Golico: »Za nas, kmetice, je 
to poseben dan. Niti vreme 
nas ni zmotilo. Nekatere so 
ga bile celo vesele, saj so se 
lažje odpravile od doma. Je-
sen je tu in dela je čez glavo 
...« O položaju kmetic danes 
pa je dejala: »Ljubezen do 
družine, živine, zemlje nas 
drži pokonci. S koreninami 
smo priklenjene na zemljo; 
na srečo pa so minili časi hu-
dega pomanjkanja in mis-
lim, da je s tem naše delo le 
dosti lažje, kot je bilo včasih. 
Moja prijateljica Vida Dolar 
je položaj današnje kmetice 
najlepše označila z beseda-
mi: ©Ne vem, če nam pride 
en evro na uro ...©« 

Kmečke žene  
na srečanju
V četrtek, na svetovni dan kmetic, so se gorenjske 
kmečke žene in dekleta družile na Jesenicah.

Članica domačega društva Violeta Smolej, mojstrica peke 
kruha v krušni peči, je gostje pozdravljala v narodni noši.
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V BIOTERME IN VINSKO KLET
Prihajajo hladnejši dnevi, zato je prav, da vas povabimo v to-
plice. Bioterme v Mali Nedelji bodo ravno pravšnje za to, da 
se pregrejete in sprostite. Ne pozabite brisače in kopalk. Dan 
bomo preživeli v bazenskem kompleksu z zdravilno termal-
no vodo, kjer bomo tudi kosili. Po kopanju bomo, kot se za 
martinov mesec spodobi, obiskali še vinsko klet, kjer bomo 
degustirali vina in lokalne kulinarične dobrote. Tam bomo 
lahko tudi zapeli. Vabimo vas torej, da se nam pridružite.

Odhodi avtobusa:
AP Radovljica: 6.30
AP Creina Kranj: 6.55
AP Mercator Primskovo: 7.05
AP Škofja Loka: 7.20
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 20.30.

Cena izleta je 29 evrov.        

Povratek v Kranj predvidevamo okrog 20.30.

Cena izleta je 29 evrov.                

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno na  
Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Za odjave, ki prispejo 
kasneje kot v petek, 30. oktobra 2015, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške. 

Cena vključuje: prevoz, kopanje, kosilo, 
degustacijo v vinski kleti in DDV.
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Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo Kranj je specializira-
na bolnišnica za zdravstveno varstvo žensk in novorojenčkov z 
dolgoletno in bogato tradicijo. 
Letos bo praznovala 60-letnico delovanja in prav na dan v  
novembru, ko je v kranjski porodnišnici pred šestdesetimi leti  
zajokal prvi novorojenček, bodo začeli z obnovo prostorov  
porodnega bloka. Na pomoč jim bodo priskočili člani-obrtni-
ki Območno obrtno-podjetniške zbornice Kranj in s svojimi  
bogatimi izkušnjami prostovoljno opra vili dela, bolnišnica pa bo  
poskrbela za material, tudi s pomočjo doniranih sredstev.
Akciji se pridružujeta društvo Tandem s projektom Jaz, Ti, Mi  
za Slovenijo s sloganom »Stara plastenka za nov inkubator« in 
prostovoljci akcije Manj svečk za manj grobov.

Vsi, ki bi radi pomagali, lahko nakažete sredstva na račun  
Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj, TRR:  
SI56 01100-6030277409, ki je odprt pri UJP Kranj,  sklic na številko 
10-2015.  Iz srca hvala!
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POMOČ  
KRANJSKI  
PORODNIŠNICI

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Bela palica je sim-
bol in tudi pripomoček za 
orientacijo slepih. 15. okto-
ber, dan bele palice, pa je 
priložnost, da slepi in slabo-
vidni še intenzivneje kot si-
cer opozarjajo na svoje teža-
ve, je ob letošnjem medna-
rodnem dnevu dejal Emil 
Muri, predsednik Medob-
činskega društva slepih in 
slabovidnih Kranj. Letos so 
ob tej priložnosti predstavili 
tehnične pripomočke, ki jim 
lajšajo življenje, med njimi 
tudi taktilni zemljevid. Ta 
je nastal v okviru evropske-
ga projekta Knjižnice sle-
pih in slabovidnih in v sode-
lovanju z Geodetskim inšti-
tutom Slovenije. 

»Ne gre za klasičen zemlje-
vid, pač pa za takšnega, ki ga 
s tipom lahko razbirajo slepe 
in slabovidne osebe. Z njim 
si usvojijo sliko svoje okolice. 
Z otipom zemljevida in še s 
klasičnim sprehodom po tra-
si z belo palico si lahko olaj-
šajo pot. V našem primeru je 
na taktilnem zemljevidu ožja 
okolica sedeža društva slepih 
in slabovidnih, tako da si z 
njim lahko naši člani poma-
gajo denimo na poti z avto-
busne postaje do društva,« je 
povedal tajnik medobčinske-
ga društva Beno Virt. Poleg 
zemljevida je razstava ponu-
dila na ogled še vrsto drugih 

pripomočkov, ki jih upora-
bljajo slepi in slabovidni, od 
»zgodovinskega« pisalnega 
stroja z brajevo pisavo do da-
našnjega sodobnega računal-
nika z brajevo vrstico. Imajo 
različna elektronska poveče-
vala: Beno Virt namiznega 
uporablja za različne name-
ne, za branje razpisov v služ-
bi ali za reševanje križank za 
zabavo. S predvajalniki zvo-
ka lahko slepi in slabovidni 
berejo knjige in dnevni tisk. 
Uporabljajo lahko pametne 
telefone. Za zabavo in spro-
stitev pa imajo celo govoreči 
pikado. Ta z zvokom usmer-
ja igralca, da nameri puščico 

v tarčo, na koncu mu pove 
tudi rezultat. Slepi in slabo-
vidnih imajo za razvedrilo in 
možgansko telovadbo na vo-
ljo tudi šah, prilagojena jim 
je tudi igra showdown. Ka-
tere pripomočke pa uporab-
lja Anica Plemelj, sicer sta-
novalka Centra slepih, sla-
bovidnih in starejših v Škofji 
Loki? »Uporabljam sodobni 
predvajalnik zvoka, s pomoč-
jo katerega berem leposlovje 
in tudi časopise, tako da sem 
glede vsakdanjega dogajanja 
kar na tekočem. V preteklo-
sti sem veliko pisala tudi na 
Brajev pisalni stroj, tipkala 
sem tudi jedilnike, sedaj mi 

je bolezen nekoliko prizade-
la tudi tip in nanj ne pišem 
več toliko. Tudi orientaci-
je nimam najboljše, tako da 
pri odhodih iz doma potre-
bujem spremljevalca. Sicer 
pa nas slepih in slabovidnih 
v preteklosti niso toliko na-
vajali na samostojno gibanje, 
kot je to danes,« je povedala 
Anica Plemelj.

Na razstavi, namenjeni vi-
dečim, so prikazali tudi si-
mulacijska očala. Pogled 
skoznje da človeku, ki nima 
težav z vidom, predstavo o 
tem, kako vidijo ljudje, ki za-
radi različnih vzrokov izgu-
bijo ta pomembni čut.  

Bela palica ni več edini 
pripomoček
Medobčinsko društvo slepih in slabovidnih Kranj je z razstavo ob 15. oktobru, svetovnem dnevu bele 
palice, prikazalo tehnične pripomočke, ki tem ljudem lajšajo življenje. Najnovejši je taktilni zemljevid 
ožjega območja društva. 

S taktilnim zemljevidom si slepi in slabovidni pomagajo pri orientaciji na ožjem območju. 
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Marjana Ahačič

Radovljica – Služba Vlade RS 
za razvoj in kohezijsko politi-
ko v vlogi organa upravljanja 
za evropske strukturne skla-
de in kohezijski sklad je izda-
la odločitev o finančni podpo-
ri za naložbo Oskrba s pitno 
vodo na območju Zgornje 
Save – 2. sklop in tako zago-
tovila sredstva za gradnjo po-
vezovalnega vodovoda Hra-
še– Ledevnica. Za projekt, ki 
bo na območju občine Rado-
vljica zagotovil dolgoročno 
varno oskrbo s pitno vodo, 
bo Evropska unija iz kohezij-
skega sklada prispevala dob-
rih šeststo tisoč evrov.

Naložba zajema izvedbo 
hidravličnih izboljšav na vo-
dovodnem sistemu v Rado-
vljici; v okviru projekta bodo 
zgradili nov povezovalni vo-
dovod Hraš–Ledevnica v 
skupni predvideni dolžini 

2.470 m in izvedli rekon-
strukcijo vodohrana s kapa-
citeto osemsto kubičnih me-
trov. Vodovod je predviden 
kot tranzitni vodovod za do-
bavo vode v vodohran Ledev-
nica. Zaradi dolžine omrež-
ja od vira do uporabnika bo 
v vodohranu nameščena tudi 
UV dezinfekcijska naprava, 
ki bo zagotavljala mikrobio-
loško ustreznost pitne vode 
pred distribucijo. 

Z zagotovitvijo ustre-
zne infrastrukture se bo iz-
boljšala javna oskrba s pi-
tno vodo ter s tem zagoto-
vila boljša in varnejša oskr-
ba s pitno vodo za prebivalce 
na območju občine Radovlji-
ca. Kot so povedali na Občini 
Radovljica, kjer so na evrop-
ska sredstva za omenjeni po-
vezovalni vodovod čakali že 
nekaj let, bodo z gradnjo za-
čeli in jo tudi končali v pri-
hodnjem letu.

Evropska sredstva 
za vodovod
Občina Radovljica bo iz kohezijskega sklada 
dobila dobrih šeststo tisoč evrov za gradnjo dva 
in pol kilometra dolgega povezovalnega vodovoda 
Hraše–Ledevnica. Povezavo bodo zgradili 
prihodnje leto.

Radovljica - Ljudska univerza Radovljica danes ob 17.30 v pro-
storih na Ljubljanski cesti 19 odpira mladinski dnevni center 
KamRa. Center bo med drugim omogočal aktivno in kako-
vostno preživljanje prostega časa otrok in mladih prek izo-
braževanj, usposabljanj in delavnic ter predstavljal centralno 
informacijsko točko, prek katere se bodo na enem mestu zbi-
rale in distribuirale vse informacije, ki bi bile kakor koli lahko 
pomembne ali zanimive za mlade. Obenem bo predstavljal 
prostor, kamor se mladi v stiski lahko obrnejo po pomoč in 
podporo svojih vrstnikov ter ustrezno usposobljenega stro-
kovnega kadra in bo omogočal izvajanje različnih prostoča-
snih in drugih aktivnosti, prosto druženje in povezovanje z 
vrstniki v varnem, prijetnem in mladim prilagojenem okolju.

Odpirajo mladinski center KamRa
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Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja okoljske in  
prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: »Varstvo okolja – področje voda«; prednostne usmeritve: »Oskrba s pitno vodo«.

Oskrba s pitno vodo na območju  
Zgornje Save – 3. sklop

Poleg vodovoda Bašelj–Kranj v 
Mestni občini Kranj zgradili tudi novi 
vodohran Zeleni hrib
Projekt Oskrba s pitno vodo na območju Zgornje Save –  
3. sklop je uspešno zaključen

Konec tega meseca se tudi formalno zaključuje projekt Oskrba s pitno vodo na 
območju Zgornje Save – 3. sklop, ki so ga skupaj izvajale Mestna občina Kranj, 
Občina Naklo in Občina Preddvor. Dela so zaključena na vseh objektih, prav tako so 
bila pridobljena tudi vsa uporabna dovoljenja, ki so že pravnomočna.

Na geografskem območju Mestne občine Kranj sta bila v okviru tega projekta 
zgrajena magistralni vodovod Bašelj–Kranj v dolžini dobrih 10 kilometrov ter 
vodohran Zeleni hrib s kapaciteto 1.500 m3 ob obstoječem vodohranu kapacitete 
1.050 m3. Hkrati je Mestna občina Kranj sofinancirala tudi izgradnjo ultrafiltracije 
Bašelj, ki se sicer nahaja v Občini Preddvor.

Z izvedbo projektnih aktivnosti so bili izpolnjeni zastavljeni cilji, ki segajo od 
povečane zanesljivosti in varnosti oskrbe s pitno vodo, učinkovitejšega upravljanja 
z vodovodnimi sistemi do zagotavljanja nemotene oskrbe s pitno vodo ne glede na 
stanje posameznega vodnega vira.

Ob zaključku projekta se na Mestni 
občini Kranj znova zahvaljujejo vsem 
občanom, ki jih je gradnja vodovoda 
motila pri vsakodnevnih aktivnostih. 
Prepričani so, da bo izvedba projekta 
prebivalcem vseh treh udeleženih občin 
zagotavljala varnejšo in bolj kakovostno 
oskrbo s pitno vodo, kar je gotovo 
izjemnega pomena.

Operacijo delno financira
Republika Slovenija

Vodohran Zeleni hrib bo zagotavljal kakovostno 
pokrivanje nihanj največje dnevne potrošnje vode

PVclanek6a.indd   6 15/10/15   08:13

Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja okoljske in  
prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: »Varstvo okolja – področje voda«; prednostne usmeritve: »Oskrba s pitno vodo«.

V občini Naklo so svoj del projekta 
zaključili prvi
Z deli so končali že spomladi, formalni zaključek projekta  
konec oktobra

Čeprav je od dejanskega zaključka gradbenih del v občini Naklo minilo že nekaj 
mesecev, se celotni projekt Oskrba s pitno vodo na območju Zgornje Save – 3. sklop 
v vseh treh sodelujočih občinah (Mestna občina Kranj, Občina Naklo in Občina 
Preddvor) formalno zaključuje konec tega meseca.

V občini Naklo je bil v njegovem okviru zgrajen vodovod Zadraga–Naklo, ki je 
vsekakor pomembna pridobitev tako za občane Občine Naklo kot za občane 
Mestne občine Kranj. Če za prve pomeni predvsem izboljšano oskrbo s kakovostno 
pitno vodo, za slednje namreč zagotavlja rezervni vodni vir. Vodovod Zadraga–
Naklo, ki je sicer v celoti dolg kar 6.882 metrov, je bil po pridobitvi uporabnega 
dovoljenje predan svojemu namenu.

Projekt Oskrba s pitno vodo na območju Zgornje Save – 3. sklop so sofinancirali 
Kohezijski sklad Evropske unije, Republika Slovenija in sodelujoče Občine.

Operacijo delno financira
Republika Slovenija

Gradnja blizu sedeža 
Občine Naklo  Montaža cevi v podboj pod avtocesto

Oskrba s pitno vodo na območju  
Zgornje Save – 3. sklop
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Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli konec te-
dna so v Slovenski Bistri-
ci razglasili zmagovalce le-
tošnje akcije Naj kopališče. 
Sedem slovenskih radij-
skih postaj in spletni por-
tal www.dj-slovenija.si so v 
sodelovanju z RTV Sloveni-
ja že 25. leto zapored zbira-
li glasove kopalk in kopalcev 
slovenskih kopališč in izbra-
li najboljša, najbolj urejena 
in prijetna kopališča. Pri-
znanja so podelili v šestih 
kategorijah, in sicer malim, 
velikim in srednjim termal-
nim kopališčem, letnim in 
naravnim kopališčem ter 
pokritim bazenskim kopa-
liščem. 

V kategoriji naravnih ko-
pališč so kopalci najbo-
lje ocenili Grajsko kopali-
šče Bled, v kategoriji letnih 
kopališč se je na prvo mes-
to uvrstilo Letno kopališče 
Celje, zmagovalec kategori-
je pokritih kopališč je zno-
va Vodno mesto Atlantis, 

na tretje mesto pa se je uvr-
stil Vodni park Bohinj. Naj-
več glasov v kategoriji malih 
termalnih kopališč so preje-
le najmlajše slovenske ter-
me, Terme Paradiso, mes-
to za njimi so letos dolgole-
tni vodilni – Terme Snovik. 
Med srednje velikimi ter-
malnimi kopališči je največ 
glasov prejelo kopališče Bio-
terme Mala Nedelja, najbolj-
še veliko termalno kopališče 
leta 2015 so Terme Olimia z 
Aqualuno.

Na slovesnosti je prizna-
nja najboljšim podelila tudi 
Plavalna zveza Slovenije. V 
absolutni kategoriji je na-
ziv najboljše dobila članica 
PK Gorenjska banka Rado-
vljica Anja Klinar s trener-
jem Miho Potočnikom, na-
slov najboljšega pa je pripa-
del Damirju Dugonjiču in 
njegovemu trenerju Matiji 
Medvešku.

Te dni se začenja že zim-
ska akcija ter izbor za najbolj-
še smučišče in najboljši wel-
lness.

Najlepša kopališča  
in najboljši plavalci
Najbolje ocenjeno naravno kopališče je Grajsko 
kopališče Bled, najboljša plavalka pa Anja Klinar.

Ana Šubic

Komenda – Društvo upoko-
jencev Komenda, ki je z 840 
člani eno največjih v obči-
ni, letos praznuje 60-letni-
co delovanja, ki jo je v sobo-
to proslavilo s svečano aka-
demijo v dvorani kulturne-
ga doma. Ob jubileju je izšel 
tudi zbornik, ki na 40 stra-
neh predstavlja zgodovino 
društva. Gradivo sta zbrala 
in uredila Ivica in Tone Ogo-
revc, pri pripravi zbornika 
pa sta sodelovala tudi seda-
nja predsednica društva Ma-
rija Pirnat in dolgoletni pod-
predsednik Ivan Hlade.

Društvo je bilo ustanovlje-
no 5. junija 1955, pred tem pa 
so se komendski upokojenci 
družili pod okriljem kamni-
škega društva. Ob ustanovi-
tvi je štelo 43 članov s pred-
sednikom Francem Sodni-
kom na čelu, glavna dejav-
nost pa so bili nakup premo-
ga za družine ter obiski bol-
nih in starejših. Kmalu so 
začeli sodelovati z upoko-
jenskimi in drugimi društvi, 

leta 1960 pa so začeli prire-
jati še izlete. Prvi večji raz-
mah je društvo doživelo po 
letu 1990, ko sta začeli de-
lovati tudi pohodniška in 
kolesarska sekcija, druge-
ga pa po letu 2001 z nasto-
pom predsednika Janeza Ki-
movca, ki je oživil zamira-
joče dejavnosti in ustanovil 
številne nove sekcije. V šes-
tih desetletjih se je sicer v 
društvu zvrstilo deset pred-
sednikov, marca letos pa je 
vodenje prevzela že omenje-
na Marija Pirnat. Kot pravi, 
želi pritegniti nove člane in 
razširiti program društva, v 
katerem že sedaj deluje tri-
najst sekcij.

»Večina sekcij je zelo ak-
tivna, še posebej pevski zbor, 
folklorna skupina, dramska, 
balinarska in šahovska sek-
cija, izletniki, pohodniki in 
igralci pikada. Med novo-
sti sodita prstomet in Šola 
zdravega življenja – poz-
drav soncu, v sklopu katere 
se članice dvakrat tedensko 
zbirajo na jutranji telovad-
bi na prostem. Z različnimi 

dejavnostmi si prizadevamo 
za čim bolj kakovostno živ-
ljenje v tretjem življenjskem 
obdobju,« je poudarila Pir-
natova in dodala, da je v ob-
čini dobro poskrbljeno tudi 
za tiste, ki jim zdravje slab-
še služi. Njim je namenje-
na storitev pomoč na domu, 
ki jo vodi Medgeneracijski 
center Komenda, katerega 

soustanovitelj je tudi dru-
štvo upokojencev. 

Kot še pravi Pirnatova, 
zelo dobro sodelujejo z Obči-
no Komenda, ki jim je kljub 
težki finančni situaciji ved-
no pripravljena prisluhniti in 
priskočiti na pomoč, želijo pa 
si, da bi društvo imelo lastno 
pisarno, saj si jo zdaj delijo z 
medgeneracijskim centrom.

Komendski upokojenci praznujejo
S svečano prireditvijo v dvorani kulturnega doma je Društvo upokojencev Komenda v soboto obeležilo 
60-letnico delovanja. Ob jubileju so pripravili tudi zbornik.

Vodenje Društva upokojencev Komenda je marca letos 
prevzela Marija Pirnat. / Foto: Tina Dokl
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Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja okoljske in  
prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: »Varstvo okolja – področje voda«; prednostne usmeritve: »Oskrba s pitno vodo«.

Oskrba s pitno vodo na območju  
Zgornje Save – 3. sklop

Ultrafiltracija Bašelj 
zagotavlja neoporečnost 
pitne vode
V občini Preddvor stoji objekt ultrafiltracije Bašelj s kapaciteto 130 l/s
Čeprav je Občina Preddvor v projektu Oskrba s pitno vodo na območju Zgornje 
Save – 3. sklop nosila le manjši delež tako stroškov kot aktivnosti, je ultrafiltracija 
Bašelj, ki se nahaja na njenem območju, nepogrešljivi del projekta. Postopek 
ultrafiltracije, ki se odvija v njej, je namreč najbolj razširjena membranska tehnologija 
priprave pitne vode. Sistem bo odslej zagotavljal ustrezno kakovost pitne vode iz 
vodnega vira Bašelj ne glede na zunanje razmere. Slabost vodnega vira Bašelj je bila 
doslej namreč prav neposredna povezanost lastnosti vode z vremenskimi razmerami, 
saj gre za vodni vir s hitrim pretokom po obilnejših padavinah in majhno samočistilno 
sposobnostjo. 

Dela na objektu ultrafiltracije so se 
začela oktobra 2013, zaključila pa 
spomladi letos, tako da je bil junija letos 
opravljen tehničnih pregled. Obdobje 
poskusnega obratovanja se je že 
zaključilo in objekt ima pridobljeno 
pravnomočno uporabno dovoljenje.

Projekt Oskrba s pitno vodo na 
območju Zgornje Save – 3. sklop so 
sofinancirali Kohezijski sklad Evropske 
unije, Republika Slovenija in sodelujoče 
občine – Mestna občina Kranj, Občina 
Naklo in Občina Preddvor.

Operacijo delno financira
Republika Slovenija

Oprema v notranjosti objekta ultrafiltracije
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Mateja Rant

Todraž – Občinskim svetni-
kom so na zadnji seji med 
drugim predstavili tudi letno 
poročilo o izvajanju varstva 
pred ionizirajočimi sevanji in 
vplivu Rudnika Žirovski vrh 
na okolje za preteklo leto. Ob 
tem jih je direktorica Rudni-
ka Žirovski vrh Hiacinta Kle-
menčič seznanila še z novo 
uredbo, ki na novo določa tudi 
izvajalca javne službe za odla-
gališče Jazbec. Upravljanje 
bodo v prihodnjih dneh pre-
nesli na ARAO. Na uradni da-
tum primopredaje po njenih 
besedah še čakajo, kot pozi-
tivno pa je označila, da to po-
meni, da je odlagališče Jazbec 
dokončno sanirano, in je obe-
nem potrditev, da je delo dob-
ro opravljeno. Manj razvese-
ljivo za občino pa je, da so jim 
na podlagi tega 10. oktobra 
ukinili nadomestilo za ome-
jeno rabo prostora v okolici 
odlagališča.

Uredba o načinu, predme-
tu in pogojih opravljanja ob-
vezne javne gospodarske 
službe dolgoročnega nadzora 
in vzdrževanja odlagališč ru-
darske in hidrometalurške ja-
lovine je stopila v veljavo pre-
teklo soboto in po besedah 
Hiacinte Klemenčič bistveno 
posega v pravice občine Gore-
nja vas. Z dnem uveljavitve te 
uredbe namreč preneha ome-
jitev omejene rabe prostora za 
parcele okoli zaprtega odlaga-
lišča rudarske jalovine Jaz-
bec na območju rudnika ura-
na Žirovski vrh in zaveza pla-
čevanja nadomestila za ome-
jeno rabo prostora za to odla-
gališče. Za občino to po nje-
nih besedah pomeni približ-
no dvesto tisoč evrov manjši 
prihodek na leto iz tega naslo-
va. »Verjamem, da se bo tudi 
ARAO trudil poskrbeti za od-
lagališče Jazbec, a moje mne-
nje je, da če želiš tak objekt 
primerno upravljati, tega ne 
moreš početi iz Ljubljane,« 

je še zaupala svetnikom. Za 
odlagališče Jazbec je bilo si-
cer lani prvo leto dolgoroč-
nega upravljanja. »Rezulta-
ti monitoringa v prehodnem 
obdobju so bili pod mejnimi 
vrednostmi, zato smo v skla-
du z varnostnim poročilom 
monitoring občutno zmanj-
šali.« Več težav je bilo z od-
lagališčem Boršt, saj se pla-
zenje ne umiri. Maksimal-
na dopustna vrednost za pre-
mik, ki znaša centimeter in 
pol, je bila znova presežena. 
Plaz se je najbolj premikal na 
odlomnem robu, na eni točki 
za 4,4 centimetra, pri odlaga-
lišču in pri vremenski posta-
ji pa za 2,8 centimetra. V dre-
nažnem rovu je premik zna-
šal 4,2 centimetra.« Ob tem je 
Klemenčičeva pojasnila, da so 
že pred štirimi leti predvideli 
interventne ukrepe za Boršt, 
a jim ministrstvo za okolje in 
prostor še do danes ni zagoto-
vilo sredstev za njihovo izved-
bo. Stroka še naprej podpira 

izvedbo drenažnih vrtin, s ka-
terimi se zniža nivo podtalni-
ce, posledica pa so manjši hi-
drostatski pritiski, zaradi če-
sar bi se hitrost premikanja 
zmanjšala. »Popolnoma za-
ustaviti pa ga je nemogoče,« 
je še poudarila Hiacinta Kle-
menčič.

Ob tem so pri okoljskem 
ministrstvu in upravi za jedr-
sko varnost po predstavitvi le-
tošnje študije, v kateri so ugo-
tavljali, kaj bi se zgodilo, če bi 
se v primeru potresa in sočas-
nih poplav plaz sprožil, razpa-
del in bi prišlo do raznosa hi-
drometarlurške jalovine, pre-
dlagali še novo študijo, in sicer 
kakšen bi bil v primeru raz-
nosa radiološki vpliv na oko-
lje. »Ocenjujem, da bi bil ra-
diološki vpliv minimalen, ker 
bi prišlo do velikega razredče-
nja tega materiala. A ne sme-
mo dopustiti, da se plaz spro-
ži in pride do razpada, ne pa 
da delamo ocene tveganja,« 
je bila odločna Klemenčičeva. 

Pri odlagališču Jazbec ob rento
Na podlagi nove uredbe s področja opravljanja obvezne javne gospodarske službe dolgoročnega 
nadzora in vzdrževanja odlagališč rudarske in hidrometalurške jalovine so odlagališče Jazbec  
v Rudniku Žirovski vrh prenesli v upravljanje na Agencijo za radioaktivne odpadke (ARAO).

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Poštna dejav-
nost se je v Škofji Loki začela 
leta 1840. V stavbi, kjer je se-
daj kino, je bila namreč prva 
pisemska zbiralnica. Na pis-
mih odtisnjeni poštni žigi so 
bili prvič uporabljeni prav v tej 
poslovalnici, je ob odprtju raz-
stave Zgodovinski razvoj po-
šte v Škofji Loki (1840–2015) 
dejal predsednik škofjelo-
škega filatelističnega društva 
Srečko Beričič. Na temo 175 
let poštne dejavnosti v Ško-
fji Loki so razstavili pet zbirk, 
predstavili poštne žige in dru-
ge priložnostne izdaje, izda-
ne v Škofji Loki od predfilate-
lističnega obdobja do danes. 

Neučakani Ločani, ki so kar 
štiri desetletja čakali na ob-
voznico proti Poljanski do-
lini in jo sedaj tudi dočaka-
li, pa so filatelistično razsta-
vo posvetili tudi temu dogod-
ku. Pravzaprav so jo z razsta-
vo štirih zbirk (med zbiratelji 
je tudi najmlajši filatelist Pri-
mož Beričič z znamkami z 
motivi motornih vozil) posve-
tili različnim vidikom prome-
ta. Izdali so tudi priložnostni 

dotisk za pisemske ovojnice 
in poštni žig z motivom pre-
dora na poljanski obvoznici. 
Dotisk in žig o zgodovini po-
šte bosta še petnajst dni na vo-
ljo v poštni poslovalnici na av-
tobusni postaji, ta z motivom 
obvoznice bodo prav toliko 
časa ljudje lahko dobili v po-
štni poslovalnici na Trati, na 
dan odprtja obvoznice pa tudi 
v Sokolskem domu. Razstavi 
bosta na ogled do 22. oktobra.

Agata Pavlovec, ki je v uvo-
du predstavila razstavljavce, 

se je ob že tretji filatelistični 
razstavi v Sokolskem domu 
čudila navdihu filatelistov, ki 
za vsako priložnost in temo 
znajo javnosti predstaviti svo-
je zbirke. Pozdravila jih je tudi 
Karmen Hauc iz Pošte Slove-
nije, ki je ob razstavi o prome-
tu dejala, da se odprtja obvo-
znice veseli zaradi Ločanov pa 
tudi zaradi pošte, ki ji bo obvo-
znica skrajšala logistične poti. 
Spregovoril pa je tudi Veselko 
Guštin, tajnik Filatelistične 
zveze Slovenije.  

Razstavo posvetili  
odprtju obvoznice
V Sokolskem domu je Filatelistično društvo Lovro Košir Škofja Loka 
pripravilo dvojno razstavo, eno je posvetilo zgodovinskemu razvoju  
pošte v Škofji Loki, drugo o prometu pa današnjemu odprtju škofjeloške 
obvoznice v Poljansko dolino. 

Filatelistični razstavi o zgodovini pošte v Škofji Loki  
in o prometu, slednja je posvečena odprtju obvoznice  
v Poljansko dolino. / Foto: Andrej Tarfila

Mateja Rant

Hotavlje – Ob stoletnici smrti 
literarnega zgodovinarja, jezi-
koslovca in bibliotekarja Luke 
Pintarja so se v Turističnem 
društvu Slajka Hotavlje od-
ločili, da bolje raziščejo nje-
govo delo. Ugotavljali so na-
mreč, da o njem še domači-
ni dolgo niso nič vedeli. Zato 
so v nedeljo na njegovi rojstni 
hiši pri Presercu v Hotavljah 
najprej odkrili spominsko plo-
ščo, temu je sledilo spominsko 
srečanje v Zadružnem domu. 
»Po zaslugi takih mož smo 
Slovenci velik narod,« je ob od-
kritju spominske plošče pou-
daril direktor Knjižnice Ivana 

Tavčarja Škofja Loka Matjaž 
Eržen, saj meni, da se veliči-
na naroda ne meri po številu 
njegovih pripadnikov, ampak 
po teh, pri katerih narod pre-
pozna in jim prizna veličino 
njihovega dela. »Največji us-
peh je Luka Pintar doživel, ko 
je bil skriptor v Študijski knji-
žnici in mu je zanjo zanjo us-
pelo pridobiti Prešernovo ro-
kopisno zapuščino, ki je tako 
prišla v javno last,« je pojasnil 
Eržen. Skoraj dvajset let se je 
namreč ukvarjal z življenjem 
in delom Franceta Prešer-
na in sodeloval pri tem, da so 
ob stoti obletnici pesnikove-
ga rojstva Poezije izšle v tako 
imenovani »krasotni« izdaji.

Luku Pintarju odkrili 
spominsko obeležje
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Glasujte in sodelujte v 
žrebanju za letno vinjeto
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Zapreval – Gradnja vodovo-
dnega sistema Podvrh–Zap-
reval je zajemala ureditev 
zajetja in črpališča Bohin-
čev Mlin, izgradnjo novega 
vodohrana Podvrh s kapaci-
teto sto kubičnih metrov in 
izgradnjo cevovoda Podvrh–
Zapreval v dolžini 4,5 kilo-
metra. Kot je pojasnil župan 
občine Gorenja vas - Poljane 
Milan Čadež, gre za medob-
činski projekt, saj so poskr-
beli tudi za boljšo oskrbo z 
vodo na smučišču Stari vrh, 
katerega solastnica je škof-
jeloška občina. »To bo omo-
gočilo nove naložbe na smu-
čišču, predvsem glede zago-
tavljanja novih namestitev,« 
je razložil župan in dodal, 
da je najpomembneje, da 
so s tem rešili problem za-
dostne in kakovostno ustre-
zne oskrbe s pitno vodo pre-
bivalcev v naseljih Podvrh, 
Zapreval in Četena Ravan. 
S tem so tudi tem krajem 
omogočili enakovreden ra-
zvoj kot preostalim krajem 
v občini.

Naložba je bila po bese-
dah vodje projekta Kristi-
ne Knific vredna 865 ti-
soč evrov brez DDV, pri če-
mer so dobrih 72 odstotkov 
sredstev pridobili iz Evrop-
skega sklada za regionalni 
razvoj, preostanek pa je za-
gotovila občina. Gradnja je 

bila po županovih besedah 
zahtevna že zaradi samega 
terena, ki je ponekod plazo-
vit, dodatno pa se je zaplet-
lo, ko je šlo podjetje, ki je iz-
vajalo dela, v stečaj. »V teh 
razmerah se je izredno izka-
zal vodja gradbišča Aleksan-
der Kožman, ki je nastalo 

situacijo reševal s podizva-
jalci in direktnimi plačili,« 
je poudaril Bernard Strel iz 
oddelka za okolje, prostor 
in infrastrukturo pri občini. 
Podpisali so kar devet anek-
sov k pogodbi s 17 podizva-
jalci. Gradnjo jim je tako us-
pelo končati v 13 mesecih. 
Začeli so avgusta 2011, upo-
rabno dovoljenje pa so pri-
dobili septembra 2012. To 
je prvi vodovod v občini, ki 
so ga opremili s sodobnim 
nadzornim sistemom za kr-
miljenje, alarmiranje in tele-
metrijo. Ob tem je Bernard 
Strel še poudaril, da je voda 
iz zajetja Bohinčev mlin 
vrhunske kakovosti in pri-
haja iz neokrnjene narave. 
»Zato si želim, da bi jo lah-
ko pilo čim več krajanov tega 
območja.« Po besedah pred-
sednika krajevne skupnosti 
Javorje Cirila Aliča novi vo-
dovod z zdravo pitno vodo 
oskrbuje približno tretjino 
njihove krajevne skupnosti. 
Prepričan je, da bo to omo-
gočilo razvoj teh krajev, v ka-
terih se zelo resno ukvarjajo 
s turizmom.

Izboljšali oskrbo z vodo
Na Starem vrhu so minuli četrtek tudi uradno odprli novi vodovodni sistem Podvrh–Zapreval, ki bo 
s čisto pitno vodo oskrboval nekatere višje ležeče vasi v občini in tako omogočil tudi nadaljnji razvoj 
turizma na tem območju.

Na Starem vrhu so uradno odprli novi vodovodni sistem 
Podvrh–Zapreval. Na fotografiji: župan Milan Čadež (levo) 
in predsednik krajevne skupnosti Javorje Ciril Alič. 

Ana Šubic

Zali Log – V soboto je na Za-
lem Logu dišalo po zelju. V 
sklopu prvega Praznika zelja 
so namreč pripravili degusta-
cijo različnih jedi iz zaloške-
ga zelja, ki so jih domačin-
ke za to etnografsko priredi-
tev pripravile prvič. Poleg tra-
dicionalnih segedina, jote in 
sladkega zelja so obiskoval-
ci v kulturnem domu lahko 
poskusili tudi zeljno potico, 
zelje z jabolki in kostanjem, 
zeljni buhtelj in »štrudel«, 
ameriško zeljno solato, pa 
tudi t. i. Zelouc, zeleno obar-
vano žganje, ki so mu barvo 
kajpak dodali namočeni zelj-
ni listi. Na prireditvi so prika-
zali še ribanje in tlačenje ze-
lja ter pripomočke, ki se upo-
rabljajo pri tem. 

O etnografski prireditvi, 
posvečeni njihovemu zelju, 
so na Zalem Logu razmišlja-
li že dalj časa. »Zaradi zelja je 
Zali Log postal znan daleč na-
okrog. Našemu kraju pravijo 
tudi deželica sence in zelja, saj 
zaradi sence in zemlje pri nas 
raste posebno zelje z mehkej-
šimi glavami. Včasih so Zalo-
žane imenovali Zelarji, ime-
li so poseben kraj Zeunki, na 
katerem je vsaka hiša ime-
la svoj kos zemlje za pridela-
vo zelja,« je pojasnila Klavdi-
ja Škulj, predsednica Kultur-
nega in turističnega društva 
Zali Log, ter dodala, da še da-
nes pri skoraj vsaki hiši pride-
lujejo zelje, od nekaj do več sto 
glav. Prireditev v čast tej vrtni-
ni naj bi postala tradicionalna 
in vsebinsko še bogatejša, je 
še napovedala Škuljeva.

Praznik zaloškega zelja

Jedi iz zaloškega zelja so šle za med. / Foto: Ana Šubic

Ana Šubic

Železniki – Z razglasitvijo 
najlepše urejenih hiš, bal-
konov in vrtov so v soboto v 
Železnikih sklenili letošnjo 
akcijo Moja dežela, lepa in 
gostoljubna. Ocenjevanje, 
ki poteka pod okriljem Tu-
rističnega društva Železni-
ki, so na območju Krajev-
ne skupnosti Železniki iz-
peljali že devetnajstič. Kot 
je pojasnila predsednica 
ocenjevalne komisije Moj-
ca Benedičič, je vsako leto 
težje izbrati najboljše, saj 
se občani vse bolj trudijo za 
urejenost njihovih objek-
tov. Na prireditvi v kultur-
nem domu so podelili 22 
priznanj za najlepše ure-
jene hiše z okolicami, pri-
znanje za najlepše urejeno 
večstanovanjsko enoto, dve 
priznanji za urejeno kmeti-
jo ter sedem posebnih pri-
znanj. Med prejemniki 

slednjih so bili tudi Mil-
ka in Jurij Pfajfar s Češnji-
ce, ki so komisijo prepričali 
z nageljni na gospodarskem 
poslopju, ter Agata in Stane 

Čemažar iz Potoka, ki sta si 
posebno priznanje prisluži-
la za uto z nageljni. »Vese-
li smo, da smo spet podeli-
li priznanja za nageljne, ki 

jih ne moremo podeliti prav 
vsako leto. Domačini se tru-
dijo z nageljni, a jih ni lah-
ko vzgojiti in obdržati,« je še 
dejala Benedičičeva.

Hiše so vsako leto bolj urejene

Mojca Benedičič in Anica Kemperle, predsednica in članica ocenjevalne komisije,  
z dobitniki priznanj za nageljne: Stanetom in Agato Čemažar ter Milko in Jurijem  
Pfajfarjem / Foto: Andrej Tarfila 
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Maja Bertoncelj

Kranj – Na začetku sep-
tembra smo pisali, da sta bila 
za rekonstrukcijo cestnega 
objekta čez železniško progo 

v Mednem z nadomestnim 
propustom in obvozom prek 
dveh začasnih objektov izbra-
na skupna ponudnika z vo-
dilnim partnerjem CVP in-
ženiring in da je eden izmed 

neizbranih ponudnikov, gre 
za podjetje Rafael, na odloči-
tev vložil revizijski zahtevek. 
Državna revizijska komisija je 
pred dnevi odločila, da se vla-
gateljevemu zahtevku ugodi 

in se razveljavi odločitev na-
ročnika, torej Direkcije RS za 
infrastrukturo. Začetek del v 
Mednem se tako znova odmi-
ka, promet pa bo še naprej po-
tekal izmenično enosmerno.

Začetek del v Mednem se spet odmika

Kamnik – Občina Kamnik vabi na odprtje nove kranjske ste-
ne – edinstvenega primera tradicionalne tehnike urejanja vo-
dotokov s slovenskim geografskim poreklom, s katerim so 
uredili pritok Bistričice v vasi Klemenčevo. Z novo pridobitvijo 
bodo bregovi pritoka ustrezno zaščiteni pred erozijskim de-
lovanjem, takšna ureditev pa je tudi skladna s smernicami 
trajnostnega razvoja, saj ne posega v vodni habitat. Gradnjo 
kranjske stene je poleg občine financiral tudi Sklad Si.voda, 
neodvisni zavod za čiste in zdrave vode, uradno odprtje pa bo 
v četrtek, 22. oktobra, ob 11. uri v Klemenčevem.

Odprli bodo novo kranjsko steno
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Blizu narave, blizu mesta.

Nepremičnine

www.gorenjski-soncek.si

Nova stanovanjska soseska 
v središču Jesenic

Blizu narave, blizu mesta.
v središču Jesenic
Cena stanovanja od 1.250 do 1.350 EUR na m2

dom  projekt  šuvak

Ugodni 
stanovanjski 

krediti

A
N

E
P

R
E

M
IČ

N
IN

E
 D

.O
.O

.,
 D

U
N

A
JS

K
A 

C
E

S
TA

 1
67

, L
JU

B
LJ

A
N

A

Ana Šubic

Komenda – Komendski žu-
pan Stanislav Poglajen je 
presenečen in začuden nad 
odprtim pismom, v kate-
rem je ljubljanska Snaga ne-
davno komendskim občin-
skim svetnikom očitala, da 
pri obravnavi projekta Re-
gijskega centra za ravnanje 
z odpadki RCERO Ljubljana 
oz. odloka o koncesiji za ob-
delavo in odlaganje mešanih 
komunalnih odpadkov niso 
odločali o interesih občanov 
Komende, pač pa o interesih 
podjetja Publicus. 

Po županovem mnenju so 
navedbe Snage žaljive zanj 
ter člane in članice občinske-
ga sveta. Kje se bodo v pri-
hodnje obdelovali mešani 
komunalni odpadki in od-
lagali njihovi ostanki, bodo 
v dobro občanov Komende 
občinski svetniki odločali v 
predpisanem postopku, do 
končne odločitve pa bodo pri-
dobili še dodatna pojasnila in 

strokovna mnenja, poudarja. 
Glede navedb o trikrat višjih 
cenah Publicusa Poglajen 
opozarja, da primerjava ni 
izvedljiva, saj Snaga v svojih 
izračunih ni navedla, katere 
storitve so sploh zajete v nji-
hovi ceni. Tako med drugim 
niso znani podatki o frekven-
ci odvoza, o stroških in fre-
kvencah odvoza kosovnega 
odpadka in z ekoloških oto-
kov, o stroških zbirnega cen-
tra, koncesijski dajatvi ... 

V Publicusu, ki trenu-
tno v občini Komendi izvaja 
vse storitve na področju od-
padkov, pa so prepričani, da 
ima odprto pismo Snage iz-
ključno namen diskredita-
cije resnega konkurenta pri 
izvajanju obdelave in odla-
ganja mešanih komunalnih 
odpadkov, hkrati pa tudi po-
skus discipliniranja občin-
skih svetnikov. »V odprtem 
pismu je Snaga primerjala 
dva različna sistema obra-
čunavanja storitev, ki med-
sebojno nista primerljiva,« 

ob tem opozarja Slavko Hr-
ženjak, direktor Publicusa, 
in dodaja, da iz predstavlje-
nega lahko izlušči, da Publi-
cus nudi višji standard stori-
tev ter da ena oseba pri njih 
plačuje manjši strošek za 
odpadke kot pri Snagi. Kot 
opozarja, Publicus kot veči-
na komunalnih podjetij sto-
ritve ravnanja z odpadki za-
računava po logiki, da od-
padke povzročajo osebe, in 
ne posode in kvadratni me-
tri bivališča, kakršen je sis-
tem obračunavanja v Snagi, 
ki je za Hrženjaka celo neko-
rekten in nepravičen sistem.

V Publicusu še navajajo, 
da tudi oni gradijo objekt za 
mehansko in biološko obde-
lavo mešanih komunalnih 
odpadkov na Mali Mežak-
li, s katerim želijo vsem ob-
činam, v katerih imajo kon-
cesijo, zagotoviti dejavnost 
ravnanja z odpadki v skladu 
z novo zakonodajo, ki zač-
ne veljati 1. januarja. Kljub 
novi investiciji, ki jo v celoti 

financirajo sami, bo znesek 
na mesečni fakturi za obča-
ne Komende ostal nespre-
menjen, enako pa ne mo-
rejo trditi, če bo obdelavo in 
odlaganje mešanih odpad-
kov izvajala Snaga, navaja-
jo v Publicusu. Kot so še raz-
ložili, so bili glavni pomisle-
ki članov občinskega sve-
ta v Komendi glede pristo-
pa k RCERO Ljubljana ve-
zani na tridesetletno konce-
sijo, ki bi jo morale podeliti 
Snagi, in na izjavo predstav-
nika Snage, da bodo mora-
li občani Komende zagota-
vljati oz. plačevati takšne ko-
ličine odpadkov, kot so bile 
dogovorjene leta 2009, če-
sar pa danes zaradi učinko-
vitega ločevanja odpadkov ni 
več možno zagotoviti. To po 
mnenju Hrženjaka pomeni, 
da bodo morali Komendčani 
v RCERO Ljubljana plačeva-
ti neobstoječe količine me-
šanih komunalnih odpad-
kov po principu ©pr azno za 
polno©.

Primerjava cen ni možna
Na odprto pismo ljubljanske Snage sta se kritično odzvala tako komendski župan kot podjetje Publicus, 
ki v Komendi trenutno izvaja vse storitve na področju odpadkov. Primerjava cen ni možna, opozarjajo.

Komenda – Direkcija za infrastrukturo namerava v kratkem 
začeti obnovo dotrajane ceste Moste–Vodice, še pred tem pa 
bo Občina Komenda ponekod na njeni trasi zgradila komu-
nalno infrastrukturo. Pred kratkim so tako za promet zaprli 
odsek Moste–Žeje pri Komendi, kjer bo popolna zapora trajala 
do konca meseca. V tem času bodo na tej trasi po besedah 
župana Stanislava Poglajna obnovili 630 metrov vodovoda in 
zgradili 350 metrov kanalizacije, kar bo občino stalo 350 tisoč 
evrov (brez DDV), pri čemer kanalizacijo sofinancira kohezij-
ski sklad. Poleg tega bo zasebno podjetje vgradilo še cevi za 
telekomunikacije. Na direkciji za infrastrukturo so pojasnili, 
da je preplastitev vozišča predvidena v dveh fazah: letos bodo 
predvidoma izvedli dvokilometrski odsek od križišča v Mostah 
do uvoza v Poslovno cono Komenda, nadaljevanje obnove 
do Vodic v dolžini 645 metrov pa je predvideno spomladi. 
Vrednost gradbenih del, ki jih bo izvajala Gorenjska gradbena 
družba, znaša 869 tisoč evrov.

Pred obnovo ceste še gradnja infrastrukture

Na cesti Moste–Žeje pri Komendi te dni poteka gradnja 
vodovoda in kanalizacije. / Foto: Tina Dokl



12 Gorenjski glas
torek, 20. oktobra 2015

maja.bertoncelj@g-glas.si

19    90
EUR

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Vabimo vas na predstavitev knjige, ki bo  
v avli časopisne hiše Gorenjski glas v Kranju, 
v torek, 10. novembra, ob 18. uri.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

NOVONOVO Franc Hvasti predstavlja 
enega ključnih členov 
sodobnega slovenskega 
tekmovalnega 
kolesarstva. Zgodbe v 
knjigi Dve uri resnice 
zajemajo ozadja in 
dogodke, ki so za vedno 
zaznamovali kolesarstvo. 
Pripoved je sestavljena 
iz žlahtnih, znanih in 
neznanih zgodb, ki so 
pisane tako, da si lahko 
vsak živo predstavlja 
kolesarski šport, kot se je 
odvijal nekoč. Obvezna 
je za zaljubljence v 
kolesarstvo, še posebej 
pa za vse, ki so si kdaj 
tudi sami na hrbet pripeli 
tekmovalno številko.

Maja Bertoncelj

Kranj – Za Kolesarskim klu-
bom Sava Kranj je še ena 
uspešna sezona. Na tekmah 
doma in v tujini so v vseh ka-
tegorijah skupaj zabeleži-
li 66 zmag. V Pokalu Slove-
nije so v skupnem seštevku 
v mlajših kategorijah doseg-
li tri posamična prva mesta, 
ekipno pa štiri. Najboljši so 
bili tudi njihovi mlajši člani. 
»Izpolnjeni so vsi cilji, ki smo 
si jih zadali, morda smo jih 
kje celo presegli,« je povedal 
Matjaž Zevnik, direktor klu-
ba in trener mlajših članov.

Njegovi varovanci so bili le-
tos najboljši v Sloveniji. Ob za-
ključku sezone je Gašper Ka-
trašnik, sedmi z evropskega 
prvenstva, prejel zlato kolo za 
najboljšega Slovenca v katego-
riji do 23 let, drugi je bil Žiga 
Grošelj. Pri starejših mladin-
cih so poudarili uspehe Mati-
ca Katrašnika, ki je na kranjski 
dirki za VN Mateja Mohoriča 
nosil rumeno majico, in Jaka 
Primožiča, ki je poleg zmag na 
enodnevnih dirkah osvojil dve 
etapni zmagi v Švici in Srbi-
ji ter dosegel najboljši sloven-
ski rezultat na letošnjem sve-
tovnem prvenstvu. Pri mlajših 
mladincih je bil skoraj nepre-
magljiv Nik Čemažar, ki je 
poleg dvajsetih zmag doma 
in v tujini osvojil še odmevno 

etapno zmago na Češkem in 
postal državni prvak v prav 
vseh kategorijah tekmovalne-
ga kolesarstva. Je tudi zmago-
valec Pokala Slovenije in Po-
kala Alpe Adria. Pri deklicah je 
najbolj izstopala Ana Ahačič, 
ki je zmagala 22-krat, 14 zmag 
ima Katja Jenko. Obe sta bili v 
svoji kategoriji najboljši v slo-
venskem pokalu. 

Tudi z vidika organizaci-
je prireditev je za njimi us-
pešno leto. »Kolesarski pra-
znik v Kranju je letos pote-
kal tri dni. Novost je bil tudi 
družinski dan na Brdu, orga-
nizirali smo državno prven-
stvo na velodromu in tradi-
cionalno dirko na Trsteni-
ku,« je dejal Zevnik in pou-
daril, da so bili aktivni tudi 

na področju dobrodelnosti. 
Janu Lukaniču so s kolesom, 
opremo in treningi pomaga-
li pri osvojitvi medalje na 
specialni olimpijadi, ročnim 
kolesarjem so v sklopu akci-
je Zavrtimo Slovenijo orga-
nizirali dogodek v Kranju, 
najboljši na dirkah so pre-
jeli medalje, ki so jih nare-
dili varovanci Centra Korak 
iz Kranja, s projektom Šola 
varne vožnje pa do kolesar-
skega izpita pomagali kranj-
skim osnovnošolcem.

Sezone je konec, v klubu pa 
so že usmerjeni v naslednjo. 
S treningi bodo začeli na za-
četku novembra. »Najverje-
tneje bo v približno takšnem 
obsegu, kot je bila letošnja. 
Tudi v prihodnjem letu še ne 
bomo imeli kontinentalne 
ekipe, ker je strošek prevelik 
za naše finančne možnosti. 
Trudimo se dobiti general-
nega sponzorja. Imamo vizi-
jo in cilj te vodstvene ekipe je 
čez pet let biti v vrhu vsaj slo-
venskega kolesarstva, če ne 
še kaj več,« je pojasnil Zev-
nik. Kot pravi, bo trenerska 
ekipa enaka kot letos: poleg 
njega še Matej Stare in Nace 
Korošec. Prestopni rok za ko-
lesarje še ni končan, zato še 
ni povsem znano, ali bo v eki-
pi do 23 let lahko računal na 
prav vse kolesarje – tako kot 
letos. 

Savčanom šestinšestdeset zmag
S številom zmag med kolesarji kranjske Save v letošnji sezoni izstopata Nik Čemažar in Ana Ahačič. 
»Sezona je bila uspešna na vseh področjih,« pravi direktor kluba in trener Matjaž Zevnik.

Maja Bertoncelj

Kranj – V soboto se je zače-
la nova sezona Lige Telema-
ch. Gorenjsko bodo zastopa-
le štiri ekipe: lanski polfina-
listi Helios Suns, Lastovka 
(obe ekipi sta iz Domžal) – 
lani drugi v drugi ligi, Ško-
fjeloški LTH Castings – lan-
ski zmagovalci druge lige in 
Šenčur Gorenjska gradbena 
družba – lani tretji v ligi za 
obstanek. Uvodni krog je že 
za obema domžalskima eki-
pama. Helios Suns so doma 
visoko s 134 : 48 premagali 
Elektro Šoštanj, Lastovka pa 
je v gosteh z 68 : 83 izgubila 
z Rogaško. Jutri uvodna tek-
ma doma čaka LTH Castin-
gs. Srečanje v Športni dvo-
rani Poden proti Hopsom s 

Polzele se bo začelo ob 20. 
uri, Šenčur pa bo v soboto 
gostoval v Šoštanju.

Začetek prvoligaške sezo-
ne je tudi v prvi ženski ko-
šarkarski ligi s tremi gorenj-
skimi ekipami. Že v uvod-
nem krogu smo videli derbi, 
saj so se pomerile finalistke 
zadnjih štirih sezon. V Ce-
lju je domači Athlete visoko 
z 78 : 44 premagal Triglav. 
Domžalčanke so prav tako 
visoko z 92 : 44 izgubile v 
Grosuplju. Tekma Maribora 
in Škofjeloške Odeje je pre-
ložena. V drugem krogu bo 
v soboto gorenjski obračun 
med Triglavom in Odejo. V 
ŠD Planina se bo začel ob 15. 
uri. Domžalčanke bodo prav 
tako v soboto gostile Maribor. 
Tekma se bo začela ob 19. uri.

Začetek sezone pod koši 

Maja Bertoncelj

Zg. Brnik – Slovenska moška 
odbojkarska reprezentan-
ca na čelu s selektorjem An-
dreo Gianijem je poskrbe-
la za velik uspeh slovenske-
ga športa. Na evropskem pr-
venstvu v Bolgariji so postali 
evropski podprvaki. V finalu 
so bili od naših fantov s 3 : 0 
(-9, -27, -27) boljši Francozi.

»Nasprotnik je igral 
vrhunsko odbojko in prika-
zal svojo najboljšo tekmo na 
prvenstvu. Mi smo dokazali, 
da se lahko uspešno borimo 
tudi z najboljšimi. Žal nam 
je neizkoriščene priložnos-
ti v drugem in tretjem setu. 
Za vsako točko smo pus-
tili srce na igrišču in vesel 
sem, da nam je uspelo os-
vojiti srebrno medaljo,« je 
včeraj po vrnitvi v domovi-
no povedal kapetan Tine Ur-
naut, ki je bil tudi v naj pos-
tavi prvenstva, poleg tega 
je bil izbran za najboljšega 

napadalca med sprejemal-
ci. Vesel je bil sprejema, ki 
so jim ga navijači pripravi-
li včeraj – najprej na Letali-
šču Jožeta Pučnika, nato pa 

še na uradnem sprejemu na 
Kongresnem trgu v Ljublja-
ni. »To so najlepši trenutki 
v karieri vsakega športnika,« 
je dejal. 

Slovenski odbojkarji so z 
osvojitvijo naslova podprva-
kov spisali eno najbolj od-
mevnih zgodb slovenskega 
športa, predvsem ekipnega.

Sprejeli evropske podprvake
Včeraj so se v domovino vrnili slovenski odbojkarji, ki so na evropskem prvenstvu osvojili srebrno 
medaljo. V finalu so bili od njih boljši Francozi. 

Slovenski odbojkarji so bili včeraj prvega sprejema deležni na Letališču Jožeta Pučnika.  
Na fotografiji so (od leve) Andrea Giani, Tine Urnaut in Alen Šket. / Foto: Gorazd Kavčič

Nogomet – V prvi slovenski nogometni ligi Telekom so odigrali 
tekme 14. kroga. Domžale so s 3 : 0 premagale Krko in so na 
lestvici na tretjem mestu, vodi Olimpija. V 11. krogu druge lige 
je izmed gorenjskih predstavnikov tekmo že odigral Šenčur 
in z ekupo Farmtech Veržej remiziral z 1 : 1. Tekmi Roltek 
Dob – Triglav in Zarica Kranj – Kalcer Radomlje bosta jutri z 
začetkom ob 15. uri. V tretji slovenski nogometni ligi center 
so nogometaši odigrali tekme 9. kroga. Rezultati gorenjskih 
ekip: Sava Kranj – Jesenice 3 : 0, Žiri – Ilirija Extra Lux 0 : 3, 
AŠK Bravo – Bled Hirter 0 : 0 in Šobec Lesce – Komenda 3 : 
1. Tekma Jezero Medvode – Zagorje je prestavljena na sredo, 
28. oktobra. V vodstvu je Ivančna Gorica, Sava Kranj je šesta. 
Nogometaši v Gorenjski nogometni ligi so odigrali tekme 8. 
kroga. Rezultati: Ločan Škofja Loka – Britof 1 : 0, Niko Že-
lezniki – Preddvor 1 : 1, Kondor Polet – Bohinj 0 : 3, JuRentA 
Bitnje – FC Podbrezje 1 : 2, Visoko – Jecom Sport DLN 2 : 3 in 
Velesovo – Naklo 0 : 0. V vodstvu je Velesovo, drugi je Ločan 
Škofja Loka, tretji pa JuRentA Bitnje.
Hokej – Hokejisti so v mednarodni ligi INL odigrali tekme 
7. kroga. SIJ Acroni Jesenice so doma s 4 : 1 premagale Celje 
in so na tretjem mestu. V državnem prvenstvu skupine A je 
Triglav doma s 4 : 1 premagal Maribor.
Tenis – V Kranju, na trdi podlagi TK Triglav Kranj, bo od 30. ok-
tobra do 1. novembra potekal obračun v 1. evro-afriški skupini 
Davisovega pokala. Slovenija se bo pomerila z Litvo. Kapetan 
slovenske moške teniške reprezentance Blaž Trupej bo lahko 
računal na izjemno postavo v sestavi Blaž Rola, Blaž Kavčič, 
Grega Žemlja in Tom Kočevar Dešman. 

ŠPORT NA KRATKO

Gašper Katrašnik je eden izmed tistih v dresu Save,  
ki so zaznamovali letošnjo sezono. Osvojil je zlato kolo  
v kategoriji mlajših članov. / Foto: arhiv kluba
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Maja Bertoncelj

Verje – Ta konec tedna bo 
slovenski tekaški praznik: 
jubilejni dvajseti Ljubljan
ski maraton. V soboto bodo 
tekli otroci, v nedeljo pa še 
odrasli na 10, 21 in 42 kilo
metrov. Med množico bo 
tudi Jerca Zajc Šušteršič z 
Verja pri Medvodah, vodi
teljica informativne oddaje 
Planet Danes, ki se bo prvič 
podala na 42 kilometrov. 

Kako so potekale priprave?
»Šport in rekreacija me 

spremljata že vse življenje. 
Zadnjih deset let se teku 
posvečam resneje. Je pa to 
še vedno zgolj rekreacija, 
čeprav dosegam kar dobre 
čase. Na 21 kilometrov sem 
najhitreje tekla uro in 33 mi
nut. Na maraton se od konca 
avgusta pripravljam po pro
gramu, ki mi ga vsako ne
deljo pošlje Uroš Velepec. 
To je program za deset te
dnov. Zavedam se, da je za 
dober čas treba resno treni
rati. Pred mano je še zad
nji teden, ki ne bo naporen. 
Danes (nedelja, op. p.) bom 
odtekla 12 kilometrov in to 
bo največ ta teden. Zadnji 

trening bo predvidoma v pe
tek. Sicer pa sem trenirala 
štirikrat tedensko.«

Kako vam uspe ob službi in 
dveh majhnih otrocih?

»Treba je veliko usklajeva
nja. Največkrat grem teč ob 
desetih zvečer. Ko pridem iz 
službe, se še malo pocrklja
mo s hčerkama, Viktorija je 
stara štiri leta in pol, Glori
ja leto in pol, pospravim, ko 
gresta spat, pa obujem te
kaške čevlje in grem na tre
ning. Nazaj sem okrog pol
noči, tako da grem pozno 
spat. Malce me skrbi ne
prespanost, saj moram zju
traj vstati že pred šesto, ko 
se zbudi Glorija. Velikokrat 
sem tekla tudi v službo.«

To bo vaš prvi maraton. Za-
kaj na 42 kilometrov?

»Nastop na 42 kilometrov 
sem imela v načrtu že dvak
rat, a prvič nisem šla zaradi 
bolečin v kolenu, drugič pa 
zaradi nosečnosti. Najprej 
pretečeš 5 kilometrov, po
tem 10, pa 21. Vedno ho
češ več. V nedeljo bom tek
la na 42 kilometrov, razmiš
ljam pa tudi že o naslednjih 
ciljih. Poleti rada in veliko 

plavam, če dodam še kole
sarstvo, bi šla lahko na polo
vičko Ironmana, pa na tria
tlon ...«

Kakšna so pričakovanja?
»Komaj čakam nedeljo. 

Me je pa malce strah, pred
vsem da bi začela prehitro 
in sledila množici, saj je 21 
kilometrov druga zgodba 
kot 42. Moj cilj je teči pod 

tremi urami in pol. Množi
ca ti da krila in čas na tek
mi je običajno boljši kot na 
treningu. Ljubljanski mara
ton je zame tekaški praznik, 
saj na maratonu v tujini še 
nisem bila. Trenutno je to 
zaradi družine težko izve
dljivo, je pa zagotovo eden 
od ciljev v prihodnje. V prvi 
vrsti si želim na maraton v 
Lizbono ali Barcelono.«

Jerca prvič na maraton
Priljubljena TV voditeljica Jerca Zajc Šušteršič bo v nedeljo na Ljubljanskem maratonu prvič tekla  
na dvainštirideset kilometrov. Pripravljala se je po programu Uroša Velepca. Ob službi in družini  
najde čas tudi za rekreacijo. 

Jerca Zajc Šušteršič že komaj čaka nedeljo, ko se bo prvič 
preizkusila na maratonu. To je le njen vmesni cilj. Razmišlja 
tudi o polovici Ironmana, pa o triatlonu ...

Jasna Paladin

Kamnik – Veronikin tek, ki je 
tudi eno od tekmovanj Teka
škega pokala občine Kamnik, 
so organizatorji iz Zavoda za 
turizem in šport v občini Ka
mnik pripravili za tekače de
vetih starostnih kategorij, tek
ma pa je štela tudi za odprto 
občinsko šolsko prvenstvo.

Med mlajšimi deklicami in 
dečki sta prvo mesto na 500 
metrov osvojila Maša Viriant 
in Nal Ilar, v teku na 1000 me
trov med mlajšimi učenka
mi in učenci Ula Ilar in Miha 
Podbregar, najboljša na 2000 

metrov med starejšimi učen
kami in učenci sta bila Nuša 
Mali in Rok Sušnik, med di
jaki na 4000 metrov pa Tja
ša Vrtačič in Matevž Plan
ko. Absolutna zmagovalca 
na najdaljši, osem kilome
trov dolgi progi, ki so jo ses
tavljali štirje krogi po kamni
škem mestnem središču, sta 
postala 21letni Luka Krama
rič (24:24.80) in Katja Juhart 
(28:04.26).

Zadnja prireditev v sklopu 
letošnje premierne povezave 
Gorenjska, moj planet bo 5. 
decembra 15. Miklavžev tek. 
Prijave so že odprte.

Rekorden Veronikin tek
Že 7. Veronikin tek po ulicah Kamnika, ki je bil 
letos prvič vključen v serijo Gorenjska, moj planet, 
je privabil rekordnih 280 tekačev.

Na Veronikinem teku so tekli tudi otroci.

Maja Bertoncelj

Kranj – Septembra se je za
čela celoletna rekreativna 
akcija Junaki Krvavca, s ka
tero turistična kmetija in ok
repčevalnica Brunarica Son
ček na Krvavcu organizira 
in vabi k sodelovanju ljubi
telje narave in rekreacije – 
pohodništva, kolesarjenja in 
smučanja. V akciji lahko so
delujete vsi, ki se boste pri
javili v Sončku, kjer je tudi 
vpisna knjiga. Vanjo beleži
te vzpone v obliki hoje, ko
lesarjenja ali enodnevnega 
smučanja, ki mora trajati 
vsaj eno uro. Vpis je možen 
samo enkrat na dan. 

Junak Krvavca postane po
sameznik, ki bo v roku enega 
leta, torej do 20. septembra 
prihodnje leto, opravil več 
kot 52 podvigov z vpisom v 
knjigo, kar v povprečju po
meni enkrat na teden. Prejel 
bo spominsko majico. Abso
lutni zmagovalec z največjim 
številom opravljenih akcij ter 
vpisom v knjigo udeležbe pa 
bo za nagrado prejel sezon
sko smučarsko vozovnico za 
smučišče na Krvavcu. V okvi
ru akcije potekajo tudi doda
tne prireditve. Prva od njih 
je bil pohod, organizirali pa 
bodo še netekmovalni kole
sarski vzpon in veleslalom, 
ki bo tekmovalnega značaja.

Akcija Junaki Krvavca
V enem letu je treba imeti vsaj dvainpetdeset 
podvigov, in sicer peš, s kolesom ali na smučeh.
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NK Triglav : Aluminij
nedelja, 25. 10. 2015, ob 14.00, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Miroslav Cvjetičanin

Ljubljana – V prostorih Uni
verzitetnega rehabilitacij
skega inštituta Soča so ročni 
kolesarji iz Kluba TušBau
erfeind po dobrodelni akciji, 
s katero so Zavrteli Sloveni
jo, predali ročno kolo, ki bo 
poškodovancem na rehabili
taciji predstavilo nove nači
ne gibanja, pripomoglo k hi
trejši rehabilitaciji ter vklju
čitvi v šport in aktivno življe
nje. Cilj dobrodelne akcije 
Zavrtimo Slovenijo, ki se je 

odvijala med 24. in 29. avgu
stom letos in s katero so or
ganizatorji po različnih kra
jih po Sloveniji, med drugim 
tudi v Kranju, predstavljali 
ročno kolesarstvo, vse bolj 
priljubljeno obliko športne
ga udejstvovanja invalidov, 
se je uresničil. Organiza
torjem je s pomočjo spon
zorjev in prispevkov posa
meznikov uspelo zbrati do
volj sredstev za nakup ročne
ga kolesa za invalide, ki bo 
poškodovancem na voljo v 
URI Soča.

Poškodovanci  
so prejeli novo kolo
Na URI Soča je potekala predaja ročnega  
kolesa v sklopu akcije Zavrtimo Slovenijo.

Predaja ročnega kolesa v avli URI Soča

Evforija nedeljskega teka-
škega praznika v Ljubljani se 
trenutno kosa z odbojkarsko 
evforijo. No, malce drugače – 
tekači so veliko dlje v evforiji, 
ker se jih večina pripravlja na 
ta dan vsaj pol leta, večina 
evforičnih odbojkarskih nav-
dušencev pa je odbojkarje spo-
znala in prepoznala šele prej-
šnji teden. Naslednji konec 
tedna je že Ljubljanski mara-
ton! Dan D za vse tekače. Ena 
od zanimivosti, ki jih občutim 
med tekom, je razmišljanje. 
Verjetno nisem edini, ki raz-
mišlja, medtem, ko teče. Veči-
na športnih rekreativcev rada 
reče, da se s športom ukvarjajo 
predvsem zato, da »spucajo« 
glavo. Nikoli nisem točno ve-
del, kaj s tem mislijo, ker tega 
nikoli nisem znal doživeti. Ko 
grem na kolo, moram imeti 
misli osredotočene na cesto, 
sicer sem hitro v grabnu ali v 
kakem avtomobilu, ko tečem, 
vedno nekaj premišljujem. Ka-
dar sem v formi, ko telo hoče 
hitreje, potem razmišljam v 
glavnem o tem, kako prispeti 
čim prej do cilja. Kadar tečem 
za »gušt« ali kar tako malo, 
ker drugega nimam početi, pa 
razmišljam tako nepovezano, 
da doma nimam pojma ali 
imam »spucano« glavo ali sem 
kaj premislil, se česa domislil 
ali celo pritekel do nekega no-
vega spoznanja ali zaključka. 
Ste premišljevali kdaj o tem, o 
čem razmišljate, ko tečete? Če 

razkrijem svoja razmišljanja, 
ki so tako bliskovito kratka, 
popolnoma nepovezana, vča-
sih zastrašujoča, nesmiselna, 
groteskna, smešna, dramatič-
na in ... da, poskušal sem tudi 
s slušalkama v ušesih, ker se 
mi je to zdelo »fensi« in sem 
imel morje glasbe na neki mi-
niaturni napravici, ki ni prav 
nič motila korakov. Ampak 
potem nisem slišal listja pod 
tekaškimi copati, žvrgolenja 
ptic, brnenja traktorjev in 
gozdne gluhote. Torej še nap-
rej tečem sam s sabo, ločen na 
dneve treninga in dneve »pu-
canja« glave. Ko treniram, ho-
čem imeti točen miselni nad-
zor nad vsakim gibom. Zato 
pa je trening težko početje. Ko 
tečem tja v en dan pa se bliska-
jo prebliski ... zebe me, ogrel se 
bom, slabe copate imam, kdaj 
sem jih sploh kupil? Bom sre-
čal spet tistega suhca v zeleni 
trenirki, ki teče, kot bi tekel po 
oblakih? Podlaga je slaba, še 
zdaj nisem popravil pralnega 
stroja, žena bo huda, no, saj 
bi ga, če bi ga znal, nov avto 
bi imel, nimam denarja, škoda 
denarja za avto, nič ne bom 
razmišljal, ker potem ne bom 
imel »spucane« glave, ne grem 
na maraton, na polmaraton 
bi pa šel, nikamor ne grem, 
drugič gresta mulca z mano, 
ne, potem še tega miru ne bom 
imel ... Torej dve povezani misli 
na eno temo in potem že druga 
misel ... 

O čem razmišljam, ko tečem?

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Andraž Sodja

Križe – Sosedje v Križah so 
le zbegano opazovali, ko so 
se v okolici nekdanjega sa-
mostana v Križah v nede-
ljo popoldne pojavili poli-
cijski trakovi, uniformira-
ni policisti in kriminalistič-
ni tehniki. Informacije Poli-
cijske uprave Kranj so sko-
pe: »V stavbi v Križah poli-
cisti preiskujejo sumljivo 
smrt. Ženska, gre za ose-
bo z območja Ljub ljane, je v 
stanovanjski hiši umrla na-
silne smrti. Dogodek je po-
liciji naznanila oseba, ki je 
obravnavana v povezavi z 
dogodkom. Ta oseba, gre 
za žensko, je bila med zbi-
ranjem obvestil zaradi tele-
snih poškodb odpeljana v 
zdravniško oskrbo. Kraj sta 
si ogledala tudi dežurna pre-
iskovalna sodnica in držav-
na tožilka. Zbiranje obvestil 
še intenzivno poteka, zato 
podrobnejših informacij še 
ne moremo posredovati.« 
Na truplu pokojne in na osu-
mljenki so na več delih tele-
sa našli različne rane, kri-
minalisti pa preiskavo na-
daljujejo v smeri dokazova-
nja suma kaznivega dejanja 
zoper življenje in telo, so še 
sporočili s PU Kranj.

Kaj se je v hiši, v kateri je 
z mladoletnim sinom žive-
la domnevna 40-letna storil-
ka U. L. P., še ni znano, po 
naših neuradnih informaci-
jah pa naj bi lastnica z ostrim 
predmetom, domnevno 
škarjami, ubila nekaj let sta-
rejšo podnajemnico, ki naj 
bi v hiši živela le okoli te-
dna dni. Ob krutem dejanju 
naj bi bil prisoten tudi storil-
kin mladoletni sin. Dejanje 
je skrivala vse do nedelje po-
poldne, ko naj bi eno od so-
sed zaprosila za pomoč pri 
odstranitvi trupla, sosedi pa 
so obvestili policijo. 

Med domačini so hitro 
zakrožila ugibanja in po-
drobnosti dogajanja, saj je 
bila lastnica hiše, ki naj bi 
bila storilka kaznivega de-
janja, tudi poznana kot pro-
blematična. Okoli hiše je 
tako imela večje število živa-
li, od konja, psa, ovac, gosi 
in kokoši ter številnih mačk, 
z živalmi pa naj ne bi najbo-
lje ravnala, zato so sovaščani 
o dogajanju večkrat obvesti-
li inšpekcijo. Tudi sicer se je 
zapletala v spore z bližnji-
mi sosedi, ki so nam poka-
zali posnetke groženj in gro-
zilna SMS-sporočila, ki naj 
bi jih pošiljala. Vrsto prijav 
pa so sosedje navedli tudi 

zaradi surovega ravnanja z 
mladoletnim sinom, ki ga 
je za kazen puščala zunaj na 
mrazu, otrok naj bi šolo obi-
skoval bolj poredko, pa tudi 
sicer naj bi bil plah in zaprt 
vase. Domnevno osumljen-
ko svetovni splet predsta-
vi kot prevajalko in samos-
tojno podjetnico, sosedje pa 
vedo povedati še marsikaj o 
najrazličnejših obiskoval-
cih, surovosti do otroka in 
sovražnem odnosu do oko-
lice. 

Hiša, v kateri se je deja-
nje odvilo, je stara 110 let, v 
njej je bila žandarmerijska 
postaja med okupacijo leta 

1941, z napadom na postajo 
pa se je začela tržiška vstaja, 
na kar spominja spominsko 
obeležje. Kasneje so v njej ži-
vele nune, ki so zaradi visoke 
starosti hišo zapustile pred 
približno štirimi leti. Kaj je 
bil motiv dogajanja za zido-
vi nekdanjega samostana, 
za zdaj ostaja skrivnost. Dej-
stvo je, da je bil priča doga-
janja tudi mladoletni otrok, 
med vaščani pa prevladuje 
mnenje, da gre za posledico 
načina življenja in odnosov 
v hiši, pri tem pa niso skopa-
rili s kritikami na račun dela 
državnih ustanov, ki so bile 
o vsem seznanjene.

S škarjami nad podnajemnico
Kaj se je dogajalo za zidovi nekdanjega samostana v Križah, kriminalisti še ugotavljajo, vse pa kaže, da 
naj bi štiridesetletna lastnica s škarjami smrtno ranila približno deset let starejšo podnajemnico.

Kaj se je dogajalo za stenami nekdanjega samostana v 
Križah, bo pokazala policijska preiskava.

Simon Šubic

Kranj – Skoraj deset let po 
hudi smučarski nesreči na 
smučišču Krvavec, v kateri 
je danes že upokojeni zdrav-
nik Marjan Fortuna iz Kra-
nja za nekaj minut izgubil 
tudi zavest in utrpel pretres 
možganov, njene posledi-
ce pa čuti še danes, kranj-
sko okrožno sodišče še ved-
no ni odločilo v odškodnin-
ski tožbi, s katero Fortuna 
od povzročitelja nezgode Pe-
tra Kastelica ter družbe RTC 
Krvavec oziroma Zavaroval-
nice Triglav terja dobrih 76 
tisoč evrov. Gre za eno pre-
cedenčnih tožb zoper uprav-
ljavca smučišča v Sloveniji.

Nesreča se je zgodila 12. ja-
nuarja 2006 na progi pod se-
dežnico Njivice. V Fortuno, 
ki je tega dne smučal s svo-
jim vnukom, je Kastelic tr-
čil z veliko hitrostjo med de-
skanjem na snegu. Povzroči-
telj je bil zaradi nesreče leta 
2010 v kazenskem postop-
ku pravnomočno obsojen na 

pogojno kazen, kasneje pa se 
je oškodovanec odločil, da od 
njega izterja še odškodnino. 
Plačilo odškodnine zahte-
va tudi od družbe RTC Krva-
vec oz. zavarovalnice, saj je 
prepričan, da so ga tamkaj-
šnji reševalci in nadzorniki 
kljub hudi poškodbi nestro-
kovno obravnavali in ga tako 
izpostavili še dodatni nevar-
nosti. Kljub nekajminutni iz-
gubi zavesti in očitnega pret-
resa možganov so ga namreč 
z reševalnimi sanmi peljali 
po smučišču in ga brez ustre-
znega spremstva poslali v do-
lino, od koder so ga sorodni-
ki sami odpeljali v bolnišni-
co. Fortuna, nekoč je tudi 
sam opravljal zdravniško de-
žurstvo na krvavškem smu-
čišču, je prepričan, da bi mo-
ral biti ob njegovi poškodbi 
za prevoz v bolnišnico aktivi-
ran helikopter ali pa vsaj re-
ševalno vozilo. 

Tožnik tudi meni, da bi ga 
moral po nesreči zaradi teže 
poškodbe nujno pregledati 
zdravnik in oceniti njegovo 

zdravstveno stanje. A tega 
dne – bil je četrtek – zdravni-
ka sploh ni bilo na smučišču. 
Fortuna sicer trdi, da se je v 
obdobju, ko je bil tudi sam 
nekajkrat mesečno dežuren 
zdravnik na Krvavcu, zdrav-
niško dežurstvo izvajalo vsak 
dan, kar pa so predstavniki 
žičničarskega podjetja mi-
nuli petek, ko so na kranj-
skem sodišču spet obravna-
vali omenjeno pravdo, zani-
kali. »Zdravniška služba na 
slovenskih smučiščih niko-
li ni bila in še vedno ni ob-
vezna, se pa je pred leti v so-
delovanju s Kliničnim cen-
trom Ljubljana zdravniško 
dežurstvo začelo izvajati ob 
koncih tedna, praznikih in 
v zimskih počitnicah, ko je 
pričakovan povečan obisk. 
A dežurstvo zdravniki izva-
jajo prostovoljno,« je zatrdil 
Marko Grebenc, leta 2006 
pomočnik direktorja za teh-
nično področje v RTC Krva-
vec. Glede aktiviranja heli-
kopterja oziroma reševalne-
ga vozila pa je dejal, da je ta 

odločitev izključno v dome-
ni lokalne zdravniške službe. 

Podobno je povedal tudi 
vodja smučišča Anton Jerič, 
ki je zatrdil, da so s Fortuno 
postopali kot z vsemi drugimi 
ponesrečenci na krvavškem 
smučišču. »Tudi v tem pri-
meru je bil klic v ambulan-
to Nujne medicinske pomo-
či v Kranju, kjer pa so dali ta-
koj vedeti, da reševalnega vo-
zila zaradi zasedenosti dlje 
časa ne bo. Zakaj niso aktivi-
rali reševalnega vozila iz ka-
terega drugega zdravstvene-
ga doma, pa ne vem,« je po-
vedal Jerič in tudi sam zani-
kal, da bi bilo na Krvavcu ka-
darkoli organizirano stalno 
dežurstvo zdravnikov. 

Na naslednji obravnavi 
bodo zaslišali sodnega iz-
vedenca medicinske stro-
ke s področja travmatologi-
je, ki naj bi sodišču pomagal 
razrešiti vprašanje, ali je do-
mnevno nestrokovna oskr-
ba poškodovanega Fortune 
na smučišču vplivala na težo 
njegovih poškodb. 

Pravda še deset let po nezgodi
Upokojeni zdravnik od družbe RTC Krvavec zahteva 76 tisoč evrov odškodnine, ker so ga njeni 
zaposleni kot ponesrečenca v trku z deskarjem nestrokovno obravnavali. 

Simon Šubic

Kamnik – Devetnajstletni 
Kamničan se je kot nepo-
boljšljiv tat goriva pred dnevi 
znašel v enomesečnem pri-
poru. Policisti ga namreč su-
mijo, da je samo letos izve-
del kar 57 takšnih tatvin. 

Policisti so Kamničana 
prijeli prejšnji teden. Sumi-
jo ga, da je tatvine goriva iz-
vajal v prvih devetih mese-
cih letošnjega leta na obmo-
čju celotne države z upora-
bo osebnih vozil različnih 
znamk (Fiat Ducato, BMW 
5, Renault Clio, VW Golf, 

Mini Cooper, Audi S8, Toyo-
ta Auris, Fiat Scudo), na ka-
terih so bile nameščene ve-
činoma ukradene registr-
ske tablice oziroma tablice, 
ki so pripadale drugim vozi-
lom. Skupno naj bi ukradel 
okoli pet tisoč litrov naftnih 
derivatov v skupni vrednosti 
6200 evrov. 

Mladega prestopnika, ki 
so ga zaradi premoženj-
skih deliktov v preteklosti že 
večkrat obravnavali, so poli-
cisti s kazensko ovadbo pri-
vedli k preiskovalnemu sod-
niku, ki je mladeniču po za-
slišanju odredil pripor. 

Gorivo kradel kot sraka

Simon Šubic

Tržič, Kranj – Gorenjski po-
licisti so v zadnjih dneh od 
poštenih najditeljev dvak-
rat prevzeli denar, ki sta ga 
neznana občana pozabila v 
reži bankomata. V soboto 
popoldne je tako najden de-
nar tržiškim policistom iz-
ročil najditelj iz Tržiča, nas-
lednji dan pa so najden de-
nar na podoben način prev-
zeli še kranjski policisti. Iz-
ročila jim ga je varnostnica 
v enem od trgovskih centrov 
v Kranju. Kot so pojasnili, je 
ta denar nekdo v reži banko-
mata pustil ali pozabil že v 
soboto. V obeh primerih po-
licisti z denarjem ravnajo v 
skladu s predpisi o najdenih 
stvareh.

Ti predpisi, postopek rav-
nanja z najdenimi stvarmi 
je podrobneje opredeljen v 
stvarno-pravnem zakoniku 
in pravilniku o postopku z 
najdenimi stvarmi, najdite-
ljem ne dovoljujejo, da bi naj-
dene stvari obdržali zase. Iz-
ročiti jih morajo namreč po-
liciji, kjer o najdbi sestavijo 
zapisnik. To ne velja samo 
za gotovino, ampak tudi za 
vse druge najdene predmete. 
»Zato najditelje v takih pri-
merih prosimo, naj o najdbi 
obvestijo policiste, kot je bilo 
to storjeno v opisanih dveh 
primerih, lahko pa jih prine-
sejo tudi na najbližjo policij-
sko postajo oz. z opisom kra-
ja, kjer so predmet našli, poš-
ljejo policiji po pošti,« poziva-
jo na Policijski upravi Kranj. 

Na bankomatu pozabila 
vzeti dvignjen denar

Kamnik – Na območju Velike planine je včeraj dopoldne ste-
kla iskalna akcija pogrešane 45-letne ženske, menda doma z 
območja Litije, ki so jo pogrešili že v nedeljo zvečer. V iskanje 
so bili vključeni policisti in gorski reševalci, njihovo delo pa sta 
oteževala tudi megla in sneg. Po podatkih republiške uprave 
za zaščito in reševanje so glede na signal njenega mobilnega 
telefona reševalci domnevali, da se je pogrešana nahajala na 
Veliki planini oz. na območju Šimnovca, o uspehu včerajšnje 
iskalne akcije pa do zaključka redakcije nismo bili obveščeni. 

Na Veliki planini iskali žensko

Simon Šubic

Kranj – Zadnji konec tedna 
so bili gorenjski policisti do-
datno zaposleni tudi zara-
di aktivnih vlomilcev. V Go-
reljku je neznani storilec 
iz prostorov podjetja odne-
sel orodje, v Zgornjih Bit-
njah je nepridiprava pri vlo-
mu v trgovino pregnal spro-
žen alarm, v Cerkljah pa je 
tat skozi balkonska vrata ne-
moteno vstopil v stanovanj-
sko hišo, ki pa jo je zapustil 

praznih rok. Neuspešen je 
bil tudi vlomilec, ki je želel 
vlomiti v hišo v Križah, saj 
ga je še pravočasno pregnal 
lastnik, medtem ko sta iz po-
čitniških hišk v Pevnem pri 
Škofji Loki in na Meji izgi-
nila orodje in denar. V Loki 
pri Tržiču je neznani stori-
lec vlomil v poslovne pro-
store in odtujil nekaj gotovi-
ne. V Kranju in na Meji sta 
neznanca vlomila v osebna 
avtomobila in iz obeh od-
nesla motorni žagi ter nekaj 

Vlomilci zelo aktivni

www.gorenjskiglas.si
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»Opozarjamo, in to zelo 
resno, da tako ne gre več 
naprej. Ni prav, ni pošte-
no in ne pravično, da smo 
kljub trdemu in poštenemu 
delu stisnjeni v kot. Želi-
mo in zahtevamo spremem-
be. Podprimo slovenskega 
kmeta – tudi tako, da v trgo-
vinah zahtevamo in kupuje-
mo domače, slovensko,« je 
še dejal Tičar. 

»Najprej želimo poštena 
razmerja cen v verigi pre-
skrbe s hrano, pri tem pri-
čakujemo zlasti sklenitev 
dogovora o sodelovanju in 
krepitvi partnerstva v mle-
čni verigi in verigi prašič-
jega mesa, ki bo zagotovil 
spremenjena razmerja pri 
ceni mleka in prašičjega 
mesa,« je dejal Dušan Pin-
tar, kmet iz Gorenje vasi in 
član Sveta Kmetijsko goz-
darske zbornice Sloveni-
je, in potlej naštel še ostale 
zahteve kmetov. Kmetje se 
zavzemajo za ostrejši nad-
zor glede porekla in sledlji-
vosti pridelkov in izdelkov, 

da bo potrošnik lahko brez 
dvoma izbral domače, slo-
venske. Od države zahte-
vajo, da zaustavi uvoz pri-
delkov po nerazumno niz-
kih cenah, v verigi preskr-
be s hrano uveljavi pošte-
ne prakse, ustrezneje ukre-
pa v primeru naravnih nes-
reč, zagotovi, da bodo jav-
ne ustanove kupovale slo-
venske prehranske izdelke, 
in skupaj z Evropsko uni-
jo hitreje in učinkoviteje 
ukrepa ob zniževanju cen 
kmetijskih pridelkov.

Kako bi reagirali, če bi se 
plača znižala za petino?!

»Odkupna cena mleka je 
v zadnjem letu padla za 20 
odstotkov in je po podatkih 
za julij pokrivala manj kot 
70 odstotkov stroškov pri-
reje, pri tem pa kmetom 
izpada ne morejo nado-
mestiti niti subvencije,« 
je ugotavljal Tomaž Šifrer, 
kmet iz Žabnice in koor-
dinator gorenjskih kme-
tijskih zadrug, članic Zad-
ružne zveze Slovenije, in 
se vprašal: »Kako bi reagi-
rali, če bi vam znižali pla-
čo za dvajset odstotkov?!« 
Problemi so, kot je dejal 
Šifrer, tudi v drugih kme-
tijskih dejavnostih. Pra-
šičereja je v hudi krizi, to 
se odraža v zmanjševanju 
prireje, že tako nizke cene 
pa se še naprej znižujejo. 
Odkupna cena pšenice že 
od leta 2013 kljub nepos-
rednim plačilom ne pokri-
va stroškov pridelave. Pri-
delovanje zelenjave spre-
mljajo zelo velika cenov-
na nihanja in spreminjan-
je odkupnih pogojev med 
pridelavo. 

Manj subvencij za 
hribovske kmetije

Andrej Ogrin, kmet iz 
Bohinjske Bistrice, je v ime-
nu sindikata kmetov opozo-
ril, da zlasti hribovska obmo-
čja ne prenesejo eksperimen-
tov kmetijske politike. V pre-
teklem programskem obdo-
bju skupne kmetijske politi-
ke so bile skoraj vse hribov-
ske kmetije na Gorenjskem 
vključene v ukrepe kmetij-
sko okoljskega programa 
(SKOP oz. KOP), pri tem pa 
so živinorejske kmetije več-
ji delež dohodka ustvarile z 
izvajanjem teh ukrepov kot 
s prodajo kmetijskih pridel-
kov. Novi program razvoja 
podeželja je prinesel nove 
ukrepe, ki za večino niso 
sprejemljivi. Od 1278 kme-
tij, ki so lani zaključile izva-
janje kmetijsko okoljskih 
ukrepov, se je v nove ukrepe 
za kmetijsko okoljska podne-
bna plačila (KOPOP) in eko-
loško kmetovanje vključilo le 
okrog petsto kmetij. V izva-
janje ukrepov se niso vklju-
čile tržne kmetije, večina bo 
ob nespremenjenih pogo-
jih na trgu in brez popravka 
programa razvoja podeželja 
obsojena na propad, je dejal 
Ogrin, ki ob takšnih proble-
mih pričakuje od kmetijske-
ga ministrstva čimprejšnjo 
spremembo programa.

Vse manj čustvene 
navezanosti na zemljo

»Je pravično, da kmet od 
maloprodajne cene mleka 
dobi le četrtino, pri mesu 
sedmino, pri kruhu samo 
dvajsetino? Poskusite pri-
delati krompir po ceni deset 
centov za kilogram, če pa je 
lastna cena dvajset centov,« 

je dejal predstavnik sindi-
kata kmetov, kmet Janez 
Kert iz Čirč, in poudaril, da 
je med kmeti vse manj čus-
tvene navezanosti na zem-
ljo. »Kmetje so sicer navaje-
ni zategniti pas, da preživi-
jo kakšno leto suhih krav, a 
dolgoročno morajo ustvarja-
ti zadosten prihodek za pre-
živetje družin. Če ga v kme-
tijstvu ne bodo mogli ustvar-
jati, ga bodo iskali drugje ali 
pa bomo priča valu osebnih 
stečajev in bomo postali bre-
me sociale,« je dejal Kert in 
poudaril, da kmetje zahte-
vajo le pravično ceno – to je 
ceno, ki je za četrtino višja od 
stroškov pridelave.

Mladi se vse bolj redko 
odločajo za kmetovanje

»Zadnja leta se spet inten-
zivno nadaljuje opušča-
nje hribovskih kmetij in 

planin, a razlog za to nista 
ruski embargo in evropska 
politika, ampak neustrez-
na domača kmetijska politi-
ka,« je v imenu zveze lastni-
kov gozdov dejal Stane Ber-
gant, kmet iz Kokre, in pou-
daril, da hribovski kmetje 
pričakujejo od politike, da 
jim bo omogočila pridobi-
tev koncesije za delo v drža-
vnih gozdovih, da bo spre-
menila ukrepe za kmetijsko 
okoljska podnebna plačila 
(KOPOP), s katerimi jim je 
zadala hud udarec, da jim 
bo zagotovila delež tudi pri 
dohodku od lova, da bo žle-
dolom in pretirano razmno-
žitev lubadarja razglasila za 
naravno katastrofo in lastni-
kom gozdov zagotovila pri-
merno odškodnino, da bo 
spodbujala prodajo sloven-
skih kmetijskih in gozdnih 
proizvodov na tuje trge in 
pri tem nehala kritizirati 

avstrijske kupce lesa, ki so 
za slovenske kmete še edi-
na rešilna bilka. Rok Roz-
man je v imenu zveze slo-
venske podeželske mladi-
ne dejal, da se mladi zaradi 
problemov v kmetijstvu vse 
redkeje odločajo za kmeto-
vanje. Marjan Fister, eko-
loški kmet z Ovsiš pri Pod-
nartu, se je zavzel za uvedbo 
pavšalne obdavčitve dohod-
kov od dopolnilne dejavnos-
ti na kmetiji in tudi na plan-
šariji. Ivan Guzelj, kmet od 
Svete Barbare, je ugotavljal, 
da je 1994. leta za osem pro-
danih bikov lahko kupil nov 
traktor, danes pa za tride-
set bikov lahko dobi le rab-
ljen slabši traktor. »Komu-
nizem je uničil veliko kme-
tij, a sedanji sistem jih je 
še enkrat več,« je dejal in 
dodal: »Ne vem, kam nas bo 
to pripeljalo, če ne bomo kaj 
ukrenili.«   

Zahtevajo pravičnejša razmerja
31. stran

Kmetje so na shod pripeljali maskoto krave, ki je z različnimi napisi in slikami sporočala 
isto, kar so govorili kmetje in kmečki funkcionarji. / Foto: Gorazd Kavčič

Ivan Tičar / Foto: Gorazd Kavčič

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
  novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner, Lamborghini, Landini, Same, 
 Steyer, Massey Ferguson, Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,
  rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci),
  ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 
 svetlobno opremo …,
  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodaja in popravilo kardanov, rezervni deli za kardane,
  rezervne dele pošljemo po pošti, 
  prodaja traktorjev ZETOR.

Več informacij dobite pri nas:
Klasje, d. o. o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net
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Široka ponudba PVC lamelnih trakov
Transparentni, transparentni z udarnimi žlebovi, FRIGO 
super mehki trakovi, barvni rumeni, rdeči, sivi, varilni
V debelinah 2,3,4 mm in širinah 10, 20, 30 in 40 mm

Sistemi namestitve PVC lamel
Standardni sistem natičnih letev QuickFix 
Sistem zlaganja QuickStrip, Drsni sistem, izdelava po meri

optimalna toplotna, prašna in zvočna izolacija

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kot je povedala Mari-
ja Kalan, specialistka za ras-
tlinsko pridelavo v Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Kranj, na gorenjskih kme-
tijah pred setvijo žit večino-
ma tla še preorjejo in jih pri-
pravijo za setev, vendar pa 
mokrih tal ni priporočlji-
vo obdelovati, saj se pri tem 
stlačijo in zbijejo. Na zbi-
tih tleh se koreninski sis-
tem slabše razvije, posledica 
tega je lahko nižji pridelek, 
slabša odpornost na bolez-
ni in večji izpad pridelka ob 

morebitni suši. »V zadnjem 
času se uveljavlja tudi obde-
lava tal brez oranja, pri tem 
načinu priprave tal pa je tre-
ba paziti predvsem na to, da 
so tla dovolj globoko obdela-
na in da so zadelani vsi ras-
tlinski ostanki prejšnje polj-
ščine,« je dejala Kalanova in 
poudarila, da je za dosegan-
je visokih pridelkov pri ozi-
mnih žitih zelo pomembna 
pravočasna setev, ki zagota-
vlja, da se žita še pred zače-
tkom mraza primerno raz-
vijejo in pripravijo za pre-
zimitev. Ozimna žita lahko 
dobro prezimijo, če do zime 

razvijejo tri prave liste. Pše-
nica v glavnem razrašča spo-
mladi, ječmen in tritikala pa 
z razraščanjem začneta že 
jeseni, zato ju je treba poseja-
ti dovolj zgodaj, priporočlji-
vo je do 20. oktobra. Pšenico 
je možno sejati tudi kasneje, 
vendar mora pred mrazom 
začeti vsaj z razraščanjem. V 

najtežjem položaju so letos 
kmetje, ki morajo najprej 
pospraviti koruzo in nato 
pripraviti še njivo za setev. 
Če ne bo novih padavin, da 
se bodo njive osušile, in ne 
bo pritisnil mraz, jim bo to 
še lahko uspelo, sicer pa se 
bodo morali odločiti. »Sla-
bi pogoji ob setvi in zgoden 

mraz lahko vplivata na sla-
bšo prezimitev žit, zato bo 
predvsem na težjih tleh, kjer 
še raste koruza, bolje pose-
jati presevna ali jara žita 
kot prepozno sejati ozimna 
žita,« je opozorila Kalanova 
in dodala, da pri poznih set-
vah tudi ni možno jesensko 
zatiranje plevelov.

Setev ozimnih žit bo kasnila
Na gorenjskih kmetijah pridelujejo ozimna žita večinoma v kolobarju s koruzo: ko pospravijo koruzo, vsejejo ozimno žito. 
Običajno ga sejejo po 15. oktobru, letos pa bo setev zaradi deževnega obdobja in razmočenih tal potekala kasneje in v drugačnih 
okoliščinah.

Setev ozimnih žit bo letos zaradi razmočenih tal kasnila.
V kmetijsko svetovalni službi priporočajo setev 
certificiranega semena iz seznama priporočenih 
sort ozimnih žit, ki ga je pripravil Kmetijski inštitut 
Slovenije. Na seznamu je osem sort ozimne tritikale, 
petnajst sort ozimnega ječmena in več kot dvajset 
sort ozimne pšenice. Za lažja tla priporočajo setev 
zgodnejših sort, pridelovalci pa naj se sicer odločijo za 
sorte, ki so odpornejše na bolezni in poleganje.

Kranj – Rejci prašičev, ki so 
se v okviru programa razvo-
ja podeželja vključili v ukrep 
Dobrobit živali, se morajo za 
izvajanje ukrepa tudi obvez-
no usposabljati. Ministrstvo 
za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano je za izvajalca 
usposabljanja izbralo Biote-
hniško fakulteto, pri tem pa 
bo njen podizvajalec Veteri-
narska fakulteta. Biotehniška 
fakulteta je termine in loka-
cije usposabljanj objavila 
na svoji spletni strani, eno 
bo tudi 25. novembra v pro-
storih fakultete v Grobljah 
pri Domžalah. Obvezna je 
predhodna prijava.

Izobraževanje za ukrep 
Dobrobit živali

Kranj – Zveza kmetic Slove-
nije je v četrtek, na svetovni 
dan kmetic, za kmetico leta 
izbrala Leo Babič, članico 
Društva kmetic Brežice, ki 
izhaja iz vinogradniške kme-
tije, poznane po odličnih 
vinih. Za naziv kmetice leta 
so se potegovale tudi Anica 
Oranič (Društvo podeželskih 
žena Svit iz Tržiča), Štefka 
Slatnar (Društvo kmečkih 
žena Kranj) in Angela - Elica 
Žibert (Društvo podeželskih 
žena Tuhinjska dolina). 

Kmetica leta Lea Babič



17Gorenjski glas
torek, 20. oktobra 2015 KMETIJSTVO IN GOZDARSTVO info@g-glas.si

ODKUP HLODOVINE
Neposreden odkup od lastnikov gozdov.

Točne računalniške izmere.
Odkup hlodovine smreke, jelke, macesna, bora, bukve in hrasta. 

Odkupujemo tudi celulozni les smreke, bora in bukve.

Odkup hlodovine se vrši: ob cesti, primerni za tovorna vozila. 
Ponujamo tudi storitev sečnje in spravila lesa.

TERINA, d. o. o.
Pogodbeni partner avstrijske žage, Prušnikova 12, 3212 Vojnik

www: terina.si                     INFORMACIJE: 041 745 676

DAN  ODPRTIH  VRAT  V TRGOVINI 
INTER GOZD, V PETEK  23. 10. 2015

- posebne ugodnosti
- predstavitev varnega dela z motorno žago ter njeno 

vzdrževanje
- možnost testiranja

Inter gozd
trgovina in servis d.o.o.  
C. Staneta Žagarja 53
(poleg Avtotehne Vis - Opel)
4000 Kranj
GSM: 041 706 756
Telefon: 04 234 17 70

www.intergozd.si
www.facebook.com/intergozd

Cveto Zaplotnik

Dovje – Kmetija Pr© Sedu-
čnik, na kateri gospoda-
ri Martin Pezdirnik skupaj 
z ženo Marjeto, je osamlje-
na hribovsko gorska kmeti-
ja, na nadmorski višini 920 
metrov in poldrugi kilome-
ter od od naselja Dovje. »Od 
starih ljudi sem večkrat sli-
šal, da je začetek naše kme-
tije na isti višini, kot je vrh 
zvonika cerkve v Kranjski 
Gori,« je dejal Martin in 
dodal, da je njihov najbolj 
oddaljen travnik na nad-
morski višini 1100 metrov. 
Še vedno ga kosijo, večino-
ma s kosilnico, pri tem pa si 
Martin za najbolj strme dele 
na gojzarje pripne še dere-
ze, da mu pri hoji za kosil-
nico preveč ne drsi. Spravilo 
je ročno, z grabljami in vila-
mi, pomagajo si tudi s konj-
sko vprego. 

Kmetija obsega štirideset 
hektarjev zemljišč, od tega 

je petnajst hektarjev kme-
tijskih zemljišč – travni-
kov, pašnikov in njiv, osta-
lo so gozdovi. Žledolom jim 
je lani poškodoval okrog sto 
kubičnih metrov gozdne-
ga drevja, pretežno bukve. 
Doslej so pospravili pribli-
žno polovico »polomije«, 
a da so lahko prišli do nje 
in začeli z delom, so mora-
li zgraditi kilometer traktor-
ske vlake. Ker poteka po ilo-
vnatem terenu, je po deže-
vnem obdobju težko prevo-
zna. Brez traktorja s pogo-
nom na vsa štiri kolesa ne 
bi ničesar opravili, še vedno 
si pomagajo tudi s cepinom 
in s konjem. Sekajo manj, 
kot bi lahko glede na možni 
etat, deloma tudi zaradi niz-
ke cene. Z lubadarjem zaen-
krat še nimajo težav, a jih je 
strah, da se bo razširil tudi v 
njihove gozdove.

»Les smo doslej kljub veli-
ki ponudbi na trgu še lahko 
prodali, a je cena zelo padla. 

Hlodi bukve, primerni za 
drva, dostavljeni do kami-
onske ceste, se prodajajo po 
ceni 38 evrov za »kubik«,« 
je dejal Martin in se spom-
nil časov, ko je bilo kmetovo 
delo več vredno in kmetijski 
pridelki dražji. Pa danes?! 
»Dva tedna star teliček sta-
ne 130 evrov, to je 37 škatlic 
cigaret po 3,5 evra za zavoj-
ček. Če je kmet kadilec in 
vsak dan pokadi eno škatli-
co cigaret, mora za to na leto 
prodati šeststo kilogramov 
težko kobilo in še tristo kilo-
gramov težkega žrebeta.«

Medved napada drobnico

Na kmetiji redijo deset 
goved, dve kobili, trinajst 
ovc z jagnjeti, tri ali štiri pra-
šiče. Živino poleti tudi pase-
jo. »Reja drobnice nima per-
spektive. Zadnje čase se na 
našem območju redno poja-
vlja medved. Pred tremi leti 
je dve ovci pobil, dve je tako 
ranil, da sta se bojevali za 

življenje, eno jagnje je poš-
kodoval. Lani smo eno ovco 
pogrešili junija, v zgod-
nji jeseni še štiri jagnjeta, a 
ne vemo, kdo je bil na delu 
– »medved« na štirih ali na 
dveh nogah. Letos v noči s 
25. na 26. junij je medved 
na pašniku tristo metrov 
od doma pokončal in poje-
del eno ovco, od ostalih, ki 
so se razbežale, smo pogre-
šili še pet odraslih ovc in dve 
jagnjeti. Odtlej je živina na 
paši le podnevi, čez noč pa jo 
dajemo v hlev,« je izkušnje z 
medvedom strnil Martin, ki 
od države še vedno pričakuje-
jo odškodnino. Ker je kmeti-
ja vključena v enega od ukre-
pov za kmetijsko okoljska in 
podnebna plačila (KOPOP), 
so že sredi letošnjega juli-
ja na agencijo za kmetijske 
trge in razvoj podeželja nas-
lovili vlogo za priznanje viš-
je sile, s katero bi opravičili 
zmanjšanje staleža ovc, to je 
izginotje osmih ovc, kar je 
pomembno za zagotavljan-
je sledljivosti živali in izpol-
njevanje zahtev navzkriž-
ne skladnosti. Martina pa 

tudi lokalno kmetijsko sve-
tovalko Tilko Klinar je moč-
no presenetilo, ker so mora-
li septembra poslati vlo-
go za priznanje višje sile še 
enkrat, tokrat na spremenje-
nem obrazcu, ki ga zahteva 
ob koncu avgusta spremen-
jeni odlok o izvedbi ukrepov 
kmetijske politike za leto 
2015. »Ne vem, zakaj je bilo 
vse podatke treba pošiljati še 
enkrat, ko pa jih v Ljubljani 
že imajo,« se sprašuje Mar-
tin, ki se boji, da so z novo 
vlogo zamudili rok.

Takšne birokratske zahte-
ve jim jemljejo voljo, pa ne 
le te: tudi nizke cene pridel-
kov, vse manj vredno delo, s 
katerim hribovski kmet vsaj 

glede stroškov ne more kon-
kurirati nižinskemu, ško-
da, ki jo povzročajo medved 
in jeleni, dedni postopek za 
kmetijo, ki se vleče že od leta 
2006 ... »Če bi opustili kme-
tovanje, bi se zemljišča hit-
ro zarasla,« je dejal Martin, 
ki je s polovičnim delovnim 
časom še zaposlen. Žena 
Marjeta je po stečaju tekstil-
nega podjetja na Jesenicah 
že skoraj eno leto brezpo-
selna in ji pri teh letih slabo 
kaže za novo zaposlitev. Pri 
delu na kmetiji jima poma-
gata mlajša hčerka Veronika 
in Martinov brat Jože, obča-
sno pa tudi starejša hčerka 
Lidija, ki je poročena na Pri-
morskem. 

Košnja z derezami na nogah
Na Sedučnikovi kmetiji je zaradi strmih terenov še veliko ročnega dela. Žled jim je poškodoval okrog 
sto kubičnih metrov drevja,  voljo do kmetovanja jim jemljejo tudi napadi medveda na drobnico.

Martin Pezdirnik: »Kmetovo delo je vse manj vredno.«

Marjeta žene trop ovc na varno v hlev.

Cveto Zaplotnik

Žiri – Kmetijsko gozdarski 
zavod Kranj bo v sodelova-
nju s Kmetijskim inštitu-
tom Slovenije in ekološko 
domačijo Blaževc iz Izgorij 
pri Žireh pripravil ta konec 
tedna, od 22. do 25. oktobra, 
na kmetiji Blaževc razstavo 

starih in novih odpornih 
sort jabolk. Razstavo bodo 
odprli v četrtek ob 10. uri, 
po odprtju pa bo še predava-
nje Boštjana Godca iz kme-
tijskega inštituta o značilno-
stih starih in novih odpor-
nih sort jabolk. Razstava bo 
na ogled do nedelje od 9. do 
18. ure.

Razstava odpornih sort

Podhom – Javna služba kmetijskega svetovanja in Društvo rej-
cev drobnice Zgornje Gorenjske bosta v soboto, 24. oktobra, 
ob 11. uri pripravila na pašniku Andreja Dežmana v Podho-
mu praktičen prikaz uporabnosti psov pri vsakdanjem delu z 
ovcami. Neža Bric bo rejce seznanila tudi s tem, kako in kje 
je možno izšolati ovčarskega psa in kakšna je razlika med 
ovčarskimi in pastirskimi psi. Informacije o prikazu dajeta 
kmetijska svetovalka Erika Boltar (tel. št. 031 350 447) in pred-
sednik društva Jernej Zupančič (041 350 197). Če bo v soboto 
močno deževalo, bo prikaz odpadel.

Pomoč psov pri reji drobnice
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Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica
GSM: 041 641 197, Tel.: 04 580 21 74

Velika izbira avtoplaščev
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Rezultat upoštevanja 
cestnoprometnih predpisov

KOMENTAR
Miroslav Braco Cvjetičanin

Za temo svojih kolumn 
v torkovi izdaji našega 
časopisa na strani, ki 

je rezervirana za rekreacijo, 
ne samo športno, sem v nekaj 
nadaljevanjih razmišljal o var-
nosti v cestnem prometu. Ne 
znam povedati, kako brana 
je ta nadaljevanka, znam pa 
napisati, kako sem se počutil, 
ko sem izpolnjeval obljubo sebi, 
da bom vsaj tri mesece vozil 
kolo, avto in pešačil v prome-
tu tako, da ne bom storil niti 
enega protizakonitega dejanja 
oziroma prometnega prekrška. 
V treh mesecih sem nevede ali 
vede napravil točno sedem-
najst prekrškov. Nevede zato, 
ker enostavno nisem vedel, ali 
grem lahko 90 kilometrov na 
uro ali moram manj, ker nisem 
vedel, kam spada neka cesta. 
Vede pa takrat, ko nisem našel 
pribežališča, da bi parkiral in 
tako spustil kolono vozil naprej, 
zato sem pospešil in prekoračil 
omejitev hitrosti. Potem sem 
zavil na avtobusno postajališče 
in dva od sedmih sta me pogle-
dala in s kazalcem potrkala na 
lastno čelo, kar je pomenilo, da 
sem jaz mečkač in da se njim 
strahotno mudi. Končni rezul-
tat moje akcije, obljube sebi ali 
enostavno upoštevanja prome-
tnih predpisov je ta, da lahko 

rečem, da sem osvobojen. Če 
se bere čudno, lahko razložim. 
Vsakdo, ki ne upošteva zakonov 
na cesti, se mi zdi nor ali čuden. 
Z dvignjeno glavo vozim svoj 
avto, poganjam kolo in pogu-
mno nosim čevlje. Čutim, da 
sem se rešil velikega bremena, ki 
me je težilo, ne da bi to vedel. 
To breme se je imenovalo strah 
pred policisti in radarji oziro-
ma redarji. Ko me bodo zdaj 
ujeli pri prekršku, bom zlahka 
in odkrito priznal, da res nisem 
vedel. Vem, da mi ne bodo ver-
jeli, ampak to bo edina resnica. 
Vseh cestnoprometnih predpi-
sov, priznam, ne poznam, zato 
se zlahka zgodi, da bom grešil, 
vendar že zdaj redno za vsako 
nevednost vprašam tistega, ki 
ve, in vem, da bo ta nevednost 
kmalu pošla. Počutim se bolj-
šega. Počutim se tako, da bi si 
upal vsakomur svetovati, da je 
bolje biti spodoben voznik, kole-
sar ali pešec, tak, ki se drži za-
konov, kot pa biti »praktičen« 
človek, ki se sicer zaveda vseh 
nevarnosti, ki rade pridejo ob 
nespametnem početju na cesti – 
ampak življenje je tako, da naj-
večkrat da prednost razvadam, 
navadam in nespametnosti kot 
pa razumu. Da, močno pripo-
ročam. Vsaj en teden vozite po 
zakonu, boste potem drugačni!

Miroslav Cvjetičanin

Vsako leto ista zgodba in 
vsako zimo enake težave. 
Vedno smo prepozni, vedno 
nas skrbi, ali nas bo prvi 
sneg spustil do doma, služ-
be ali kake tretje nujne vo-
žnje.
Avtomobilskih servisov ne 
potrebujemo zgolj takrat, ko 
se nam pokvari avto ali ko 
imamo redni servis, da ugo-
dimo servisni knjižici. Avto-
mobilski servis lahko upora-
bimo tudi kot preventivo, 
tudi kot strokovni pregled 
avta in pripravo na zimo. 
Kaj lahko storimo sami in 
kaj nam lahko naredijo stro-
kovnjaki, usposobljeni servi-
serji? Novi avtomobili so 
taki, da pri večini še motorja 
ne vidimo. Serviserji opaža-
jo, da se mlajše generacije 
veliko manj ukvarjajo s svo-
jimi avtomobili, kot pa so se 
nekoč. Starejši so na istem, 
ker jih je sodobna tehnika 
pač prehitela. 
Serviserji ob prihodu nižjih 
temperatur najpogosteje 
opažajo težave, kot so zamr-
znitev tekočine za čiščenje 
vetrobranskega stekla, odpo-

ved akumulatorja, poškodbe 
in obraba metlic brisalcev, 
okvare podvozja, različne 
okvare na zavornem siste-
mu. Še vedno lahko marsi-
kaj preverimo sami. Na pri-
mer stanje tekočine za ste-
kla. Za zamenjavo letne te-
kočine z zimsko moramo 
poskrbeti, še preden se tem-
perature spustijo pod ničlo. 
Za to poskrbimo s posto-
pnim dodajanjem zimske 
tekočine še pred zimo. Sami 
lahko preverimo obrabo 
pnevmatik in brisalcev. Do-

bro je, da vemo, da je pripo-
ročljivo s sabo v prtljažniku 
voziti manjšo vrečo peska in 
priročno zložljivo lopato. 
Pesek bomo potrebovali za 
speljevanje na poledeneli 
podlagi. Snežne verige naj 
bodo vedno z nami, ne zana-
šajte se na svoje nove zim-
ske gume oziroma verige 
imejte nujno s seboj, kadar 
se odpravite v višje ležeče 
predele, na smučanje ... In 
ne pozabite na tople rokavi-
ce, najbolje vsaj dva para, saj 
pri takem početju največkrat 

tudi kdo rad pomaga, kajne? 
Brez rokavic pa je to praktič-
no nemogoče. In seveda str-
galo za led, metlica, koristen 
je tudi sprej za odmrzovanje 
ključavnic, vendar ga nikar 
ne shranjujte v avtomobilu.

Vsi nimamo novih 
avtomobilov
Pri starejših avtomobilih je 
najpomembnejše redno 
vzdrževanje in servisiranje. 
Serviserji pravijo, da so šibki 
členi tisti sestavni deli, ki 
najbolj trpijo ob nizkih tem-
peraturah. Največ škode lah-
ko povzroči slab hladilni sis-
tem, saj mora ta brezhibno 
tesniti in vsebovati dovolj 
hladilne tekočine s sred-
stvom proti zamrzovanju. 
Akumulator pa je rak rana 
vsakega starejšega vozila, 
zato je preverjanje stanja 
pred zimo nujno. In že smo 
pri pnevmatikah. Je sploh 
treba ponavljati, da bo kma-
lu 15. november? Je sploh 
treba ponavljati, da morajo 
biti zimske pnevmatike v 
odličnem stanju? Menimo, 
da ne, kajti dobre zimske 
pnevmatike so na prvem 
mestu, skozi celo leto. 

Zima je za ovinkom
Kako pripraviti avtomobil, še preden nas presenetijo sneg in nizke temperature. 

Da bi ne bil telefon edina rešitev iz zagate na cesti ...
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VW Golf V, VI, VII, Touran, 
Škoda Octavia II, III, Seat Leon
ALU. PL. DOLOMIT + Semperit 195/65R15,  
cena z ddv 599 €
ALU. PL. DOLOMIT + Semperit 205/55R16,  
cena z ddv 778 €

VW Passat (novi)
ALU. PL. DOLOMIT + Semperit 215/60R16,  
cena z ddv 883 €

VW Tiguan
ALU.PL. DOLOMIT + Semperit 215/65R16,  
cena z ddv 814 €

Audi A3
ORIG. ALU. PL. + Continental 205/55R16,  
cena z ddv 999€

Za rezervacije pokličite  
04 27 00 214.

Bon za

30%  

popust na menjavo in  
centriranje pnevmatik

velja v primeru nakupa zimskih  
pnevmatik v AH Vrtač do 31. 12. 2015

Bon podarja Avtohiša Vrtač, d.o.o., Kranj

Bon za

 
 10  %  

popust na zimsko  
originalno dopolnilno 

opremo
velja do 31. 12. 2015

Bon podarja Avtohiša Vrtač, d.o.o., Kranj

Bon za

 
 20 %  

popust na optično  
meritev podvozja

velja do 31. 12. 2015

Bon podarja Avtohiša Vrtač, d.o.o., Kranj

Bon za

BREZPLAČNI 
ZIMSKI  

PREGLED  
VOZILA
velja do 31. 12. 2015

Bon podarja Avtohiša Vrtač, d.o.o., Kranj

REZERVIRAJTE SI ZIMSKI KOMPLET KOLES PO 

AKCIJSKI CENI

Pooblaščeni servis vozil VW, Audi, Škoda in Seat. Vljudno vas vabimo, da nas obiščete od ponedeljka 
do petka od 7.00 do 18.00 in ob sobotah od 8.00 do 13.00 v Kranju.

Avtohiša Vrtač, d.o.o., KRANJ
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Več o ponudbi na www.vrtac.si
in na www.volkswagen.si

Avtohiša Vrtač, d.o.o., Kranj
Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222
www.avtohisavrtac.si

Miroslav Cvjetičanin

Če je kupec še pikolovec, se 
lahko zgodi, da v enem delov-
niku dober prodajalec postre-
že le eno stranko.
Vendar se splača. Ne zato, 
ker so avtomobili še vedno 
pregrešno dragi, temveč 
zato, da kupec ve, kaj je ku-
pil. In roko na volan – ko 
danes, kupiš avto, si v bistvu 
kupil najprej visoko zmo-
gljiv in neverjetno obsežen 
računalnik in potem šele 
prevoz. V Remontu na Labo-
rah sem si izposodil novega 
Renaultovega lepotca, na ka-
terem piše tudi Kadjar. Ko-
maj sem razvozlal, od kod 
tako ime. »Kad« se zgleduje 
po svetu, »quad« je vsakda-
nji izraz za štirikolesno, te-
rensko vozilo, »jar« pa je 
zlitje francoskih besed »agi-
le« in »jaillir«, kar pomeni, 
da hitro pridejo na vrh. Pre-
dalčkajo ga med »križance«, 
SUV-je, kot jim pravijo v tu-
jini, oziroma med tiste avte, 
ki se trenutno še najbolje 
prodajajo, kar pomeni, da so 
– če priznamo ali ne – še 
najbolj uporabni. Sploh če 

živimo na Gorenjskem. Kaj 
potrebuje Gorenjec, ki ima 
izrazite štiri letne čase in 
zelo slabe ceste? Avto, ki se 
ne boji snega niti neutrjenih 
bankin niti asfaltnih krpic, 
krp niti plaht in niti lukenj, 
ki zevajo vsepovsod. Vendar 
nismo vsi še hribovci, da bi 
bil štirikolesni pogon nujna 
oprema vsakega gorenjske-
ga avta. V Remontu so mi 
predali ključe modela Kad-
jar s paketom Xmod, prav-
zaprav ni bil ključ, ampak 
neke vrste kartica – zelo lič-
na, ne plastična, ampak kro-
mirana, čudovita za na 
mizo, ko greš s prijatelji na 
kavo. Teh kartic smo pri Re-
naultu že vajeni, kajne? Gre 
za nekaj najbolj praktične-
ga, kar ima lahko lastnik vo-
zila. Kadjar ima štiri pakete 
opreme: Llife, Zen, Xmod in 
Bose Edition. Life je najce-
nejša izvedenka in stane de-
set evrov manj od dvajset ti-
soč. Najdražji je paket Bose 
Edition 4x4, za katerega bo-
ste morali odšteti malenkost 
manj od trideset tisoč evrov. 
Vmes pa je nekaj, kar vas bo 
zagotovo pritegnilo.

Na cesti
Ko vam prodajalec razloži 
vse, kar je v avtu uporabnega, 
novega, zelo novega, nikoli 
videnega, se spomnite, da je 
to še vedno samo in zgolj 
avto. Ne bojte se zagnati mo-
torja, ignorirajte svoje navdu-
šenje ob spoznanju, da vozite 
računalnik, in se najprej po-
svetite le užitkom pri šofira-
nju tega lepotca. Ko se ga bo-
ste privadili, pa začnite razmi-
šljati o vsem, kar vam je pro-
dajalec povedal, in tem, kar 
piše v katalogu. Veste, da ta 
avto prepozna prometne zna-
ke? In da zapiska, če ne vozite 
po svojem delu ceste? Funkcij 
na armaturi je toliko, da je res 
bolje, da jih najprej odkrivate, 
ko je avto varno parkiran. In 
kar navdušuje za mlajšo po-
pulacijo: sredi armature kra-
ljuje sedempalčni ekran! To 
je to! In na njem vse, kar pri-
čakujemo za svoj denar. Vo-
žnja s kadjarjem je seveda 
čudovita. Malce više sediš, 
pogled skozi vetrobransko 
steklo je sicer nenavaden, a 
pri novih avtomobilov smo 
širokih »štokov« že vajeni in 

ne vem, zakaj imajo novi av-
tomobili sploh še steklene po-
vršine na zadnjih vratih. Boč-
na ogledala so ogromna in 
kamera na ekranu deluje, 
zato je preglednost nazaj tudi 
odlična, samo navaditi se mo-
ramo. Za naše ceste je kadjar 
pravi obliž. Ravno toliko je v 
njem terenca, da ga ne motijo 
asfaltne krpe. Zaradi te la-
stnosti si voznik reče, da je 
SUV res edina prava izbira.  

Presenečenje plus
Komu je namenjen model 
Kadjar Xmod? Za današnji 
način življenja je pravzaprav 
tak avtomobil še najbolj logič-
na odločitev. Strokovnjaki 
pravijo, da klasične limuzin-
ske oblike izumirajo. Delno 
se strinjam s tem, kajti že ne-
kaj let ugotavljam, da mladi 
vozniki ne potrebujejo več 
poceni »mini dirkalnikov«, 
ampak avto s prostorom, v ka-
terega gre vse, kar potrebuje-
jo za svoj vsakdan, svoje hobi-
je in avanturistično življenje. 
Starejši pravijo, da ko enkrat 
sedeš v terenca, nikoli več ne 
sedeš »na tla«, v limuzinsko 

Je to idealen avtomobil?
Danes biti prodajalec avtomobilov res ni lahko. Kupcu razložiti, kaj vse avto vključuje, lahko traja in traja ...

Avto za vsepovsod

Notranjost je pričakovano moderna.

izvedbo avta. Zakaj? Enostav-
no – ker križ in kolena ne do-
puščajo, na primer! Veliko 
lažje sedejo ali zlezejo iz avta, 
ki je malce višji, kajne? In 
tako nekako se avtomobilska 
evolucija premika v smer, ko 
bomo razumeli ameriško raz-
mišljanje voznikov, ki pravijo, 
da ga ni čez udobje. V kadjar-
ju ni stvari, ki bi voznika mo-
tila. Tudi tisti malce višji ne 

bodo bentili, niti tisti, ki so 
noseči ali pa so vsaj tako vide-
ti, bodo presenečeni, koliko je 
prostora med volanom, sede-
žem in stropom. In presene-
čenje plus? Naj vam bo izziv 
rezervirati testno vožnjo v Re-
montu na Laborah. In odgo-
vor na naslov? Da, menim, da 
je to za današnje dni, za mo-
deren vsakdanjik in naše ce-
ste idealen avto.

  

AUTO M, Lesce, d.o.o., Finžgarjeva 5a, 4248 Lesce
PE Bled, Za Potokom 7a, tel.: 04 576 76 80
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VULKANIZERSTVO –  
ZIMSKI AVTOPLAŠČI  
NA ZALOGI  
(prodaja, menjava, 
centriranje)

AVTOSERVIS  
ZA VSE ZNAMKE

AVTO  
VLEKA

AVTOKLEPARSTVO  
IN AVTOLIČARSTVO
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Ponudba velja za Citroën Berlingo Feel BlueHDi 100 BVM z vključenim rednim popustom in premium bonusom, ki velja v primeru Citroën Financiranja ob nakupu novega 
osebnega vozila Citroën. Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Citroën Financiranje za vozilo Citroën Berlingo (Feel BlueHDi 100 BVM); maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom Citroën Financiranje 
je 14.999 EUR; mesečno odplačevanje; mesečni obrok je 161 EUR pri 30% pologu in ročnosti 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 29.07.2015 znaša 7,8% in se spremeni, če se spremenijo 
elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6,4%; financirana vrednost 10.499 EUR; skupni znesek za plačilo 17.643 EUR; stranka v primeru Citroën 
Financiranja prejme tudi jamstvo za dobo 5 let (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 100.000 km. Pri sklenitve avtomobilskega zavarovanja Citroën Financiranje omogoča do 50% popust. Za podrobnosti 
o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Citroën. Verzija Feel BlueHDi 100 BVM ne vsebuje opcij Modutop, 7’’ zaslon na dotik, 3 ločeni sedeži v drugi vrsti. Active City Brake na voljo od novembra 2015 dalje. 
Ponudba velja do 30. 9. 2015 za omejeno količino vozil oziroma do razprodaje zalog za fizične osebe pri pooblaščenih prodajalcih Citroënovih vozil v Sloveniji, ki sodelujejo v akciji. Navedbe opreme so informativne! 
Slika je simbolična. Več na www.citroen.si.

Povprečna poraba goriva: 4,2−7,5  l/100 km, emisije CO2: 109−173 g/km, emisijska stopnja EURO 5 in EURO 6, specifične emisije 
dušikovih oksidov 0,0262−0,1672 (NOx). Pri dizelskih motorjih je vrednost specifične emisije trdih delcev 0,0005–0,00109 g/km, 
število trdnih delcev pa 0,01–4,12x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. 
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

NA POTI SI
DELIMO VEC,

KOT SAMO CESTO

www.citroen.si

NOVI CITROËN BERLINGO
Feel BlueHDi 100 BVM za 14.999 €
v primeru Citroën financiranja

MOTOR BLUEHDi EURO 6 • KLIMATSKA NAPRAVA 
REGULATOR IN OMEJEVALNIK HITROSTI 

NA POTI SI
DELIMO VEC
KOT SAMO 

CESTO
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AVTOHIŠA KRANJ, D.O.O., 
LJUBLJANSKA CESTA 22, 4000 KRANJ, TEL. 04 201 59 50

31.10.2015

Berlingo je idealen partner v vseh situaci
jah, model Multispace je družinski avto, v 
gospodarski izvedenki pa je primeren za 
poklicne uporabnike. Vedno je zgled v ra
zredu družinskih enoprostorcev. Združuje 
dizajn in uporabnost, udobje in robustnost, 
tehnologijo in preprostost.
Novi berlingo je bil javnosti predstavljen na 
letošnjem ženevskem avtomobilskem salo
nu. Vsi smo bili enotnega mnenja; obdržal je 
vse svoje adute modularnosti, prostornosti, 
udobja in opreme, poleg tega pa je še mo
deren, saj prinaša izrazit dizajn z novim 
spred njim delom, ki je poudarjen in izrazitej
ši, vendar ne agresiven. Ima nov odbijač z 
dnevnimi lučmi iz diod LED ter novo prednjo 
okrasno masko. Ponudbo zaokrožata tudi 
novi barvi karoserije, in sicer siva acier in rja
va moka, ki poudarjata značaj vozila. Je eno
staven in ponuja dobro počutje po zaslugi 
Citroënovega znanja v prenovljenem okolju, 
ki med drugim prinaša novo oblazinjenje za 
personaliziran notranji ambient. Je domiseln 
z inteligentnimi tehnološkimi sistemi, ki slu
žijo uporabnosti, med drugim novim se
dempalčnim zaslonom na dotik. Na njem so 
zbrane multimedijske funkcije in navigacija, 
omogoča pa tudi zrcaljenje pametnega tele
fona z aplikacijo, imenovano Mirror Screen, 
da je uporabnik lahko ves čas povezan z dru
gimi. Za bolj umirjeno in enostavnejšo vož
njo je novi berlingo opremljen tudi s tehno
logijo za zaviranje v sili, poimenovano Active 
City Brake. To je sistem samodejnega zavira
nja, ki pomaga preprečevati nalete pri nizki 
hitrosti vožnje. Lasersko zaznavalo kratkega 
dosega v zgornjem delu vetrobranskega 
stekla zaznava ovire, na primer vozilo, ki vozi 
v isto smer ali stoji pred vozilom. Do hitrosti 
30 km/h prepozna potencialno tveganje in 
komunicira neposredno z računalnikom za
vornega sistema, ne da bi voznik moral priti
sniti zavorni pedal. Na ta način pomaga pre
prečiti trčenje ali omejiti njegove posledice, 
tako da zmanjša hitrost trčenja. Samodejno 
zaviranje lahko pomeni, da se vozilo povsem 
ustavi, če situacija to zahteva. V tem primeru 
sistem vozilo začasno zadrži na mestu za pri
bližno 1,5 sekunde, da voznik lahko s priti
skom na zavorni pedal prevzame nadzor 
nad njim. Pred sproženjem samodejnega 
zaviranja in če zazna tvegano situacijo, sis
tem predhodno napolni hidravlični zavorni 
sistem in delno stisne zavorne ploščice, da 
doseže boljšo odzivnost. 

Domiseln  
in moderen
Družinski enoprostorec, ki je 
vedno znal ponuditi praktičen 
odgovor na pričakovanja svojih 
kupcev.

Rüsselsheim/Frankfurt – Težko pričakovani opel astra bo 
kmalu tudi na naših cestah. Naročilom ni videti konca. S 
približno trideset tisoč naročili že žanje velik uspeh, še pre-
den je zapeljala v prodajne salone in na vsakdanje ceste. 
Letošnja 66. Mednarodna avtomobilska razstava IAA v 
Frankfurtu se je za Opel začela s svetovno premiero nove 
generacije astre, ki označuje začetek nove ere družbe. Enaj-
sta generacija Oplovega avtomobila kompaktnega razreda 
ni le lažja, okretnejša in učinkovitejša kot kadarkoli doslej, 
postavlja se s številnimi vsebinami in rešitvami, ki so bile 
doslej ohranjene le za avtomobile višjih razredov. Opel bo 
od leta 2016 do leta 2020 na trg poslal 29 novih vozil, 
vključno z novim električnim vozilom in ob bok insignie 
novo zastavonošo znamke. Izdelava tega povsem novega 
športnega terenca (SUV) bo stekla v Rüsselsheimu ob kon-
cu desetletja in bo znamki zagotovila nov tehnološki za-
gon.

Astra za nove čase

Ljubljana – Kia Motors je na najnovejši Interbrandovi lestvi-
ci vseh globalnih znamk zasedla 74. mesto, njena vrednost 
pa je ocenjena na 5,66 milijarde ameriških dolarjev. Vre-
dnost tega korejskega velikana se je v primerjavi z lanskim 
letom povečala za 5 odstotkov, kar je odličen rezultat, zlasti 
če vemo, da je bila vrednost Kie pred desetimi leti ocenjena 
na le 700 milijonov, pred petimi leti pa na 1,79 milijarde 
dolarjev. Najvrednejši avtomobilski proizvajalec je japonska 
Toyota, katere tržna vrednost je ocenjena na 49 milijard do-
larjev, medtem ko je med vsemi globalnimi znamkami to že 
nekaj let ameriški Apple, ki je trenutno vreden 170 milijard. 
Najnovejši rezultati samo potrjujejo Kiine ambicije postati 
ena največjih in najbolj zaželenih globalnih avtomobilskih 
znamk, česar se vse bolj zavedajo tudi kupci, ki prepoznava-
jo njene prednosti, kot so večkrat nagrajeno oblikovanje, 
najnovejše tehnologije, najboljše razmerje med vrednostjo 
in ceno ter 7-letna garancija kot dokaz zanesljivosti. 

Stalni napredek

Kranj – Iz Citroëna prihaja novica, ki bo razveselila vse po-
znavalce in ljubitelje njihovih avtomobilskih motorjev. Letos 
se namreč ponašajo s celovito ponudbo bencinskih motor-
jev, še zlasti z novimi kompaktnimi trivaljnimi bencinskimi 
motorji z atmosfersko in turbokompresorsko tehnologijo. 
Učinkoviti in varčni motorji omogočajo do 25-odstotno 
zmanjšanje emisij CO2 ob nespremenjenem užitku v vožnji. 
Z novo generacijo turbokompresorskih motorjev emisije 
CO2 pri novi liniji Citroen C4 z motorjem PureTech 130 S&S 
BVM6 znašajo zgolj 107 g/km, z motorjem PureTech 130 
S&S EAT6 pa 110 g/km, pri vozilu C4 Picasso z motorjem 
PureTech 130 S&S BVM6 pa 115 g/km CO2. Vsi trije motorji 
so z vidika emisij CO2 »Best In Class« v kategoriji moči od 
121 do 135 KM. Ta tehnološki podvig je bil letos nagrajen. 
Trivaljnik PureTech turbo (110 in 130 KM) v kategoriji motor-
jev s prostornino od 1 do 1,4 litra prejel priznanje za medna-
rodni motor leta International engine of the year award.

Prenovljeni in posodobljeni



TO
RE

K_
20

. 1
0. 

20
15KULTURA

DESET MISTERIJEV 
LJUBEZNI
Komorni pevski zbor Mysterium iz Kra-
nja je s slavnostnim koncertom v Kon-
gresnem centru Brdo obeležil desetlet-
nico delovanja.
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LIPA ZELENELA JE
Moški pevski zbor Mengeški zvon 
praznuje 40-letnico delovanja. 
Nedavno so člani zasadili lipo v 
parku pred Kulturnim domom v 
Mengšu, jubilej pa bodo počastili 
tudi s slavnostnim koncertom.

22

LJUDJE

NAGELJ SE JE 
POSLOVIL
Narodno-zabavni ansambel Nagelj je 
v soboto v Športni dvorani Kamnik 
pripravil poslovilni koncert. Dan prej 
je v Žirovnici nastopila Manca Izmaj-
lova z gosti, novembra pa bo Tržič 
gostil prav poseben koncert.

28

Alenka Brun

N
a svečani pri-
reditvi z dob-
rodelno noto 
sta se prepleta-
li zgodovina in 

glasba. Tako prisotni v dvora-
ni kot tudi gledalci pred mali-
mi zasloni ste lahko spozna-
li najimenitnejši protokolar-
ni objekt in njegove prebival-
ce skozi pretekla stoletja. In 
zgodovino Brda je na odru 
na poljuden način predstavil 
voditelj Igor E. Bergant, raz-
lični glasbeni izvajalci pa so 
skupaj s Simfoničnim orke-
strom RTV Slovenija priča-
rali glasbeno doživetje za 
vse okuse. Orkestru je diri-
giral Patrik Greblo, koncert-
ni večer so odprli Modrijani s 
pesmijo Ajda na polju, zapela 
je Alenka Gotar, nastopil Slo-
venski oktet, prisluhnili smo 
Maraayi, Matjažu Robavsu in 
drugim. S pesmijo Žige Pir-
nata En svet je navdušil Slo-
ve'n'aid, v katerem smo pre-
poznali Andraža Hribarja, 
Darjo Švajger, Nušo Deren-
da, Evo Boto, Evo Hren, Nej-
ca Lombarda, Omarja Naber-
ja in Vlada Piljo; z znamenito 
narodno-zabavno pesmijo, 

ki opeva Slovenijo in njene 
lepote, pa je koncert zaključil 
Narodno-zabavni 'band aid' 
v sestavi: Alfi Nipič, Jožica 
Svete, Jožica Kališnik, Pos-
kočni muzikanti, Darja Gaj-
šek in člani ansambla Vese-
li svati. Ana Klašnja in Ken-
ta Yamamoto sta pripravi-
la plesno oziroma baletno 
točko, ki pa sta jo posnela 

vnaprej. Mi pa smo se pred 
koncertom in med njim 
pomešali med nastopajoče 
v zaodrju in namenili pozor-
nost tudi obiskovalcem kon-
certa.

Pol tisočletja Gradu Brdo 
je projekt, ki je izobraže-
valen, pomemben z vidi-
ka narodnih korenin, slo-
venske kulturno-umetniške 

dediščine in hkrati dobrode-
len. Namreč od vsake proda-
ne vstopnice v sklopu praz-
novanja je JGZ Brdo name-
nil del sredstev za nakup 
živil za Anino zvezdico, v 
času koncerta v petek in nje-
gove televizijske ponovitve v 
nedeljo pa so bili dobrodel-
ni lahko tudi gledalci pred 
malimi ekrani. 

KONCERT TISOČLETJA 
Vrhunec je praznovanje Pol tisočletja Gradu Brdo doseglo v petek zvečer z velikim dobrodelnim  
in zgodovinsko obarvanim koncertom v Kongresnem centru Brdo. Koncert je v živo prenašala  
tudi Televizija Slovenija. 

Koncert so z dvoranskih sedežev spremljali Cvetka  
Novak, Katja in Toni Čebron, Nataša Durjava in Damjan 
Poljšak. / Foto: Tina Dokl

Cvet nastopajočih slovenskih pevk različnih glasbenih zvrsti / Foto: Tina Dokl

Jure Stanič je prosil Alfija Nipiča za 'selfi'. / Foto: Tina Dokl

Slovenski oktet / Foto: A. B. Igor E. Bergant in asistent režije Borut Atlagič / Foto: Tina Dokl Darja Švajger in Žiga Pirnat, avtor skladbe En svet / Foto: Tina Dokl

Dve Jožici, Svete in Kališnik / Foto: Tina Dokl
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sudoku_LAZJI_15_84
NALOGA

8 4 6 5 1
3 2 9

4 8
9 5 6 2 7

4 7 8 3 9
3 1 5 6 8

9
2 4 8

4 8 7 6

sudoku_LAZJI_15_84

REŠITEV

8 4 2 3 9 6 7 5 1
7 3 6 5 2 1 8 9 4
5 9 1 4 7 8 6 3 2
9 5 8 1 6 4 3 2 7
2 6 4 7 8 3 9 1 5
3 1 7 9 5 2 4 6 8
6 7 5 8 1 9 2 4 3
1 2 3 6 4 7 5 8 9
4 8 9 2 3 5 1 7 6

sudoku_TEZJI_15_84
NALOGA

5 4 9 6
9 6 4

2 7 4 9
3 6
1 9 3 4 8

3
1 5 8 9

4 2 7
2 1 5

sudoku_TEZJI_15_84

REŠITEV

5 4 9 3 1 6 7 8 2
8 7 1 9 5 2 3 6 4
2 3 6 7 8 4 5 9 1
3 8 2 4 7 9 6 1 5
1 9 7 6 3 5 2 4 8
6 5 4 8 2 1 9 7 3
7 1 3 5 6 8 4 2 9
4 2 5 1 9 7 8 3 6
9 6 8 2 4 3 1 5 7

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_84
NALOGA

5496
964

2749
36
19348

3
1589

427
215

sudoku_TEZJI_15_84

REŠITEV

549316782
871952364
236784591
382479615
197635248
654821973
713568429
425197836
968243157

sudoku_LAZJI_15_84
NALOGA

84651
329

48
95627

47839
31568

9
248

4876

sudoku_LAZJI_15_84

REŠITEV

842396751
736521894
591478632
958164327
264783915
317952468
675819243
123647589
489235176

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 20. 10., in sreda, 21. 10.
19.40 UTRIP LJUBEZNI
21.00 ŠKRLATNI VRH
19.15 NERAZUMEN ČLOVEK
16.20, 18.00 RIBBIT, sinhro.
17.00 J... SE, PROFESOR
21.15 IDILA
18.15, 20.30 EVEREST
16.30 MINIONI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 20. 10. 
20.30 UTRIP LJUBEZNI
17.50, 20.50 LEGENDA
15.40, 20.20 ŠKRLATNI VRH
17.30 POT DO SLAVE, 3D
16.00 PAN: POTOVANJE V DEŽELO NIJE
18.45 PAN: POTOVANJE V DEŽELO NIJE, 3D
15.45, 17.00 RIBBIT
18.10 MARSOVEC
20.00 MARSOVEC, 3D
15.30, 18.00 EVEREST
21.00 EVEREST, 3D

Sreda, 21. 10.
18.30 VRNITEV V PRIHODNOST (1. in 2. del)
16.05 UTRIP LJUBEZNI

17.50, 20.50 LEGENDA
15.40, 20.30 ŠKRLATNI VRH
17.30 POT DO SLAVE, 3D
16.00 PAN: POTOVANJE V DEŽELO NIJE
18.45 PAN: POTOVANJE V DEŽELO NIJE, 3D
15.45, 17.00 RIBBIT
18.10 MARSOVEC
20.00 MARSOVEC, 3D
21.00 EVEREST, 3D

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Sreda, 21. 10.
19.00 POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D

Petek, 23. 10.
18.00 RIBBIT, sinhro.
20.00 ČRNA MAŠA

Sobota, 24. 10.
16.00 RIBBIT, sinhro.
18.00 JEM IN HOLOGRAMI
20.00 ČRNA MAŠA

Nedelja, 25. 10.
16.00 RIBBIT, sinhro.
18.00 JEM IN HOLOGRAMI
20.00 SVOBODNA ŠOLA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

P
red štiridesetimi 
leti je osem fantov, 
ki so takrat peli še 
v mladinskem cer-
kvenem zboru, 

sklenilo, da z glasovi in pet-
jem naredi še nekaj več. Pod 
vodstvom Janeza Nastrana 
je tako 17. septembra 1975 
potekala prva vaja, in sicer 
v sestavi: Vinko Hribar, Jan-
ko Velkavrh, Janez Škrlep, 
Feliks Škrlep, Tone Košeni-
na, Jože Vahtar, Vinko Vah-
tar in Tone Hribar. Kmalu so 
začeli z nastopi, tako na pri-
reditvah, mašah, pogrebih ... 
Leta 1990 jim je prof. Ivan 
Sivec dal idejo, naj se poime-
nujejo – takrat so dobili urad-
ni naziv moški komorni zbor 
Mengeški zvon. Njihov pro-
gram petja sloni na izvirni 
slovenski pesmi, so pa tudi 
mojstri tematskih nastopov, 
kjer prepevajo latinske, kole-
dniške in cerkvene pesmi pa 
tudi pesmi južnih narodov. 
Pred sedemnajsti leti so na 
pobudo Milana Kralja prip-
ravili prireditev Zvonarija-
da, od takrat pa se vsako leto 
srečajo v drugem kraju Slo-
venije. Več kot dvesto pevcev 
pripravi pravi praznik za vse 
ljubitelje slovenske pesmi. V 

vseh teh letih je zbor ohran-
jal visoko kakovostno raven, 
ponosni so tudi na oktet Mi, 
ki predstavlja njihov pod-
mladek.

“Letos je torej za zbor pra-
znično leto. Zgodba oblet-
nice prve vaje z zasaditvijo 
spominske lipe je ideja, da 
tudi iz takega spomina pri-
pravimo dogodek – družen-
je s pevci, glasbeniki in kul-
turniki,” je dejal dolgoletni 
član zbora Jože Vahtar. Tako 
so člani zbora pred menge-
škim Domom kulture posa-
dili lipo ter tudi zapeli. Zbor 
deluje pod vodstvom Anžeta 
Hribarja, sestavljajo pa ga še 

Tone Hribar, Andrej Levec, 
Milan Kralj, Jože Vahtar, 
Vinko Vahtar, Tomaž Škr-
lep in Feliks Škrlep. Na slav-
nostni prireditvi so nastopi-
li še Mengeška godba in Svo-
boda Mengeš, ženski zbor 
Vigred, mešani zbor RŽ ter 
tudi drugi pevci in kultur-
niki. Ob blagoslovitvi lipe 
sta sodelovala župnik Janez 
Avsenik in župnijski pomo-
čnik Štefan Babič, ki je tudi 
orisal pot zbora, ki ga je spre-
mljal kot takratni župnik v 
Mengšu in jim dajal vzpod-
budo in tudi prostor za vaje. 
Kot zahvala za vse bo pote-
kal slavnostni koncert ob 

jubileju prav v dvorani žup-
nijskega doma, in sicer ta 
petek, 23. oktobra, ob 19.30. 
Na prireditvi sta bila prisot-
na tako župan Franc Jerič in 
podžupan Bogo Ropotar ter 
častna občana Franc Blejc in 
Peter Krušnik.

Zbor ostaja aktiven tudi 
naprej. Kot so zapisali v lis-
tini, ki so jo zakopali ob lipi: 
‘Petje je kot molitev, ki nas 
spremlja skozi življenje. Naj 
Bog ohranja naše prijatelj-
stvo in ljubezen do petja in 
naj bo vzgled še prihodnjim 
generacijam, da ne bodo 
pozabili na slovensko bese-
do in pesem.’

LIPA ZELENELA JE
Moški pevski zbor Mengeški zvon praznuje 40-letnico delovanja. Nedavno so člani v spomin na svojo 
prvo vajo zasadili lipo v parku pred Kulturnim domom v Mengšu, jubilej pa bodo počastili tudi s 
slavnostnim koncertom, ki bo ta petek v mengeškem župnijskem domu.

Člani zbora Mengeški zvon so zapeli ob novo zasajeni lipi pred mengeškim Domom 
kulture. / Foto: Matic Zorman

Kranj – V Stolpu Škrlovec ter v Prešernovem gledališču je 
potekal Spopad generacij, tradicionalni turnir, na katerem 
se štiri generacije improvizatorjev spopadejo v komičnih 
improviziranih predstavah. Obiskovalci so uživali v odrski 
komediji, kjer igralci brez scenarija, s pomočjo predlogov 
gledalcev pred njihovimi očmi spontano ustvarjajo komič-
ne igrane prizore. V finalu so se pomerili Sredinci in Starci, 
zmagali pa so za odtenek bolj gibčni Sredinci v postavi Ajda 
Pretnar, Nejc Šmit, Dino Kapetanovič in Tim Kern. »Spo-
pad generacij predstavlja tradicijo in razvoj kranjske impro 
scene, poleg tega pa je odlična priložnost za druženje. Mla-
da generacija že trka na vrata, stare sablje se bomo počasi 
umaknile, toda le zato, da se vrnemo še močnejši,« je v svo-
jem slogu dejal Rok Bohinc. »V KUD Kiks se vsi že veselimo 
naslednjega leta, ko nas bo Spopad ponovno obiskal: večji, 
močnejši in smešnejši. Čaka vas še ogromno smeha – poi-
ščite nas na Facebooku ali pa se prijavite na naš elektronski 
naslov kudkiks@gmail.com,« je dejal neutrudni Sašo Stare, 

ki obljublja najbolj epsko impro sezono do sedaj. Ta bo vklju-
čevala impro večere s slavnimi gosti, večere črnega humor-
ja, impro-rap bitke, gostovanje Impro Lige, glasbeni impro, 
otroške impro predstave in še marsikaj. Naslednja predstava 
bo v četrtek, 29. oktobra, ob 19. uri v Mestni knjižnici Kranj, 
kjer bodo nadaljevali z literarno obarvanimi impro večeri.

Spopad generacij

Bitka do zadnjega diha: finale na odru Prešernovega 
gledališča / Foto: Blaž Pintar

Kranj – V petek, 23. oktobra, bodo v dvorani na Primsko-
vem v organizaciji KŠK nastopili Magnifico, Leni Kravac 
in The Big Nose Attack. Začetek koncertnega večera bo 
ob 20. uri.

Prihaja Magnifico

Kranj – V KluBaru so v soboto gostili glasbeni duet: Severa 
in Gal Gjurin sta ponovno ustvarila posebno vzdušje in 
navdušila, to soboto, 24. oktobra, pa bo nastopila Tinkara 
Kovač.

Po Severi prihaja Tinkara Kovač
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DESET MISTERIJEV 
LJUBEZNI
Komorni pevski zbor Mysterium iz Kranja je s slavnostnim koncertom v Kongresnem centru Brdo 
obeležil desetletnico delovanja. Večer je izzvenel v znamenju Podob ljubezni z izbrano zborovsko 
glasbo in razstavo del štirih avtorjev, ki so slikali na temo skladb iz koncertnega programa.

Igor Kavčič

P
olna dvorana Kon-
gresnega centra na 
Brdu je na sobot-
nem jubilejnem 
koncertu ob deset-

letnici Komornega pevske-
ga zbora (KPZ) Mysterium 
v prvi vrsti prisluhnila mis-
terijem ljubezni do petja in 
glasbe ter pozitivne energi-
je, ki že deset let združujejo 
več kot trideset pevk in pev-
cev, ki večinoma prihajajo iz 
Kranja in okolice. Tako kot 
mnogi zbori je tudi Myste-
rium, ki ga od vsega začetka 
vodi Urška Štampe, doživljal 

boljše in slabše trenutke, gla-
sovi so prihajali in odhaja-
li, kvalitetno pevsko jedro 
pa je vseskozi vztrajalo, tudi 
v času Urškine odsotnosti, 
ko je svoje dirigentsko zna-
nje nadgrajevala na podi-
plomskem študiju v ZDA. 
V uvodu h koncertu je zbra-
ne nagovoril Primož Kris-
tanc iz Sektorja za umetnost, 
področje glasbe na Ministr-
stvu za kulturo, ki je pouda-
ril, kako močno je v sloven-
ski profesionalni in ljubitelj-
ski kulturi zastopano zborov-
sko petje, saj imamo več kot 
2300 vokalnih sestavov – vrt-
čevskih, šolskih, študentskih 
in odraslih skupin, ki tudi na 

tekmovanjih v svetu dosega-
jo odlične rezultate.

V Mysteriumu so za slav-
nostni koncert z naslovom 
Podobe ljubezni izbrali raz-
nolik nabor štirih sklopov lju-
bezenskih skladb iz različnih 
glasbenih obdobij. V prvem 
delu so v čustveno nabitem 
ozračju ob komaj slišnih tip-
kah klavirja Gašperja Jereba 
in nežnih zvokih violine Klav-
dije Jarc Bezlaj izvedli Pet 
hebrejskih spevov ljubezni 
skladatelja Erica Whitacreja. 
V drugem sklopu se je zbor 
podal v 19. stoletje na Nem-
ško. Nove ljubezenske pesmi 
opus 65 Johannesa Brahmsa 
je v dvorano ponesel trinajst 

valčkov, ob štiriročni klavir-
ski spremljavi, ob Jerebu je h 
klavirju sedla še Neža Koželj, 
pa so se v nekaj točkah kot 
solisti izkazali tenorist Mitja 
Rozman, altistka Marta Zab-
ret in s čudovitim sopranom 
Daša Arhar. 

V krajšem odmoru so pev-
ci prejeli bronasta, srebrna 
in zlata priznanja za več kot 
pet, deset in petnajst let zbo-
rovskega petja, jubilejno pri-
znanje Zveze kulturnih dru-
štev Kranj pa je zboru pode-
lila tudi predsednica druš-
tva Mija Aleš. V drugem 
delu je sledil publiki bržko-
ne najbolj poznan in prilju-
bljen sklop ljudskih pesmi 
iz Slovenske Istre pod nas-
lovom Pesmi od ljubezni in 
kafeta, ki jih je priredil Aldo 
Kumar in jih slovenski zbori 
radi prepevajo. Tudi Mysteri-
um je z njimi navdušil publi-
ko. Za zaključek pa smo sli-
šali še krstno izvedbo sklad-
be Zaljubi se v življenje, ki jo 
je na besedilo Frana Milčin-
skega - Ježka uglasbil – v zbo-
ru mu rečejo kar hišni sklada-
telj – sicer tudi pevec in kore-
petitor v zboru Gašper Jereb. 
Po skladbah v dodatku, ki jih 
najdemo tudi na prvi zgoš-
čenki zbora z naslovom Bila 
je tišina – There was silence, 

smo si poslušalci v preddver-
ju dvorane lahko ogledali tudi 
umetniške slike slikarjev, ki 
so naslikali po več del, pove-
zanih s posameznimi sklopi 
skladb. S svojimi deli so kon-
cert oplemenitili Maja Šubic, 
Evgenija Jarc, Simon Jugovic 
Fink in Miro Kačar. Seveda 
ob tem ni manjkalo pohval in 
dobrih želja pevkam in pev-
cem Mysteriuma. Jim je hit-
ro minilo prvih deset let, smo 
povprašali Urško Štampe. 
»Če vsa ta leta delaš inten-
zivno in veliko ter raznoli-
ko, potem gredo leta zalo 
hitro naprej. Lahko rečem, 
da je minilo, kot bi mignil,« 

zadovoljna po koncertu 
pove Štampetova, k števil-
nim pohvalam ob raznoliko-
sti programa pa doda: »Naša 
vizija je zmeraj bila izvajati 
raznolik program. Sicer ved-
no bolj stremimo k večjim 
klasičnim, predvsem vokal-
no-instrumentalnim delom, 
seveda pa hkrati puščamo 
odprta vrata presenečenjem 
iz drugih glasbenih zvrsti, od 
džeza, priredb The Beatles ali 
pa španske glasbe iz Latin-
ske Amerike.« Kljub temu 
da je deset let starejši, je KPZ 
Mysterium še vedno mlad, 
kar je dokazal tudi na tokrat-
nem jubilejnem koncertu.

KPZ Mysterium je pred polno Kongresno dvorano na Brdu zapel raznolik program skladb 
na temo ljubezni. / Foto: Primož Pičulin

Prijatelja in sodelavca tudi v zboru: dirigentka Urška 
Štampe ter pevec in avtor številnih skladb in priredb za 
zbor Gašper Jereb / Foto: Primož Pičulin

Solisti so navdušili v Brahmsovih Novih ljubezenskih 
pesmih: Marta Zabret, Daša Arhar in Mitja Rozman. 
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 Kranj – Po nastopih na Jezerskem in v Kamniku se okTuba 
fest ta teden seli v Kranj. Tako bo jutri, v sredo, 21. oktobra, 
ob 19. uri v Stolpu Škrlovec (Layerjeva hiša) nastopil trobil-
ni kvintet učiteljev Glasbene šole Kranj v nadaljevanju pa 
bodo zaigrali še učenci, in sicer trobilni ansambel Ciciban, 
trio trobent Glasbene šole Škofja Loka ter Tuba Evfonij 
kvartet Glasbene šole iz Kranja. V programu bodo sode-
lovali tako učitelji kot učenci treh šol iz Kranja, Škofje Loke 
in Kamnika. V petek, 23. oktobra, ob 19. uri, se prav tako v 
Škrlovcu obeta koncert Tuba Evfonij ansambla Glasbene 
šole Kranj, ki ga sestavlja kar dvanajst evfonistov in trije 
tubisti. Na programu bodo same znane melodije od Stra-
ussove Tako je govoril Zaratustra, Arcadeltove Ave Marija 
do pesmi, kot so Down by the riverside, Amazin grace in 
Vilharjeve Po jezeru, skupaj več kot dvajset skladb.

okTuba fest

Kranj – V sredo, 21. oktobra, ob 19. uri, bo v dvorani Mest-
ne knjižnice Kranj pogovor na temo stripovskega albuma 
Spomini in sanje Kristine B., ki govori o odraščanju deklice 
Kristine v okupirani Ljubljani. Strip je zasnoval Blaž Vur-
nik, risal pa je Zoran Smiljanić, tudi tokrat izpraševalec.

Spomini in sanje Kristine B.

Kamnik – Jutri, v sredo, 21. oktobra, bo v rojstni hiši Rudol-
fa Maistra pogovor z dr. Alenko Šelih in dr. Andrejem Rosi-
no. Oba so k pogovoru povabili, ker sta vnuka dr. Frana 
Rosine, enega izmed najpomembnejših Maistrovih pove-
ljnikov.

Portret dr. Frana Rosina

Kranj – V petek, 23. oktobra, ob 19. uri bo v Galeriji Planika 
v Savski loki 21 (bivša tovarna Planika), pred foto ateljejem 
Boštjana Gunčarja, odprtje samostojne fotografske raz-
stave Luke Dakskoblerja z naslovom Ohranitev beneške 
lagune.

Ohranitev beneške lagune
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Dina Kavčič

V 
porodnišnici so 
po besedah dire-
ktorice Andre-
je Škafar Cer-
kvenik dosta-

ve copatk veseli, saj so prav 
te dni mamicam novorojen-
čkov razdelili zadnje pare. 
Mamice copatke dobijo poleg 
klasičnega paketa, ki vsebuje 
različne promocijske izdel-
ke, kot je vzorček pralnega 
praška, kreme za dojenčko-
vo ritko, plastenke vode ter 
kupa reklamnih letakov, zato 
so copatki daleč najbolj oseb-
no darilo, unikatno in ročno 
izdelano. Mamice jih malč-
kom rade obujejo, saj mora-
jo biti njihove nogice zme-
raj tople. Direktorica pravi, 
da jih imajo otročki nemalo-
krat obute tudi takrat, ko se 
pri treh mesecih vrnejo na 
ultrazvok kolkov.

Sicer so v kranjski poro-
dnišnici zadovoljni z letoš-
njim letom tudi glede šte-
vila rojstev. Tako julija kot 
avgusta je v njihovi poro-
dnišnici na svet privekalo 

več kot 160 otrok, skupno 
letos že 1270. Zanimiv je 
podatek, da se statistično 
vsako leto rodi več fantkov 
kot deklic – in tako je tudi 
letos. 

Trenutno se v porodniš-
nici intenzivno ukvarjajo z 
akcijo obnove porodnega 
bloka, v kateri s svojim pri-
spevkom lahko sodelujete 
tudi vi (več na strani 7).

PETSTO PAROV COPATK
Glasove Muce Copatarice so še naprej delavne in zdi se, da nikoli ne odložijo pletilk. Tako je spet 
nastalo veliko število copatk, ki so jih pretekli teden dostavile v kranjsko porodnišnico.

Pošiljko petsto parov copatk so sprejele Urša, Saša, Diana, 
Lea in direktorica Andreja.

Alenka Zelnik iz Kranja ima doma že šestnajstmesečnega Jako, 9. oktobra pa je povila še 
eno srečo – sinčka Petra, ki je ob rojstvu tehtal 2900 g, dolg pa je bil 49 cm. Družini želimo 
veliko zdravja in sreče. Ob njej Glasove Muce Copatarice (z leve): Milica, Cirila, Jožica, 
Tanja, Erika, Ana in Olga.

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
20. 10. 21. 10. 22. 10. 23. 10. 24. 10.

Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek 
25. 10. 26. 10. 27. 10. 28. 10. 29. 10.

5/13 °C 3/12 °C 4/13 °C 4/15 °C 4/14 °C 

3/14 °C 5/13 °C 5/12 °C 3/10 °C 5/11 °C 

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

Dragi otroci, bliža se strašna noč 
čarovnic, zato nam hitro nariši-
te kakšno bučo, čarovnico, pajka 
ali kakšno drugo grozljivo podo-
bo, povezano s tem strašnim običa-
jem. Svoje strah zbujajoče risbe pošljite na naslov:  
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj. Za trud vas čakajo 
lepe nagrade!

Buče in bučke

bo, povezano s tem strašnim običa-

V tvojem objemu
se počutim doma.
Tvoj poljub spremeni
nemogoče v želeno.

Živim samo za 
te trenutke.

Maša

Vsaka pesem v sebi skriva največji zaklad. Zaklad naše 
duše, neizpetih sanj in pričakovanj. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Nemogoče

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

20. 10. tor. Irena 7.25 18.08

21. 10. sre. Urška 7.26 18.06

22. 10. čet. Vendelin 7.28 18.04

23. 10. pet. Severin 7.29 18.03

24. 10. sob. Rafael 7.31 18.01

25. 10. ned. Darija 6.32 16.59

26. 10. pon. Lucijan 6.33 16.58

Alenka Brun

M
anjšega Mal-
tinega brat-
ca, ki je pre-
cej bolj zelen 
od nje, otok 

Gozo, smo obiskali predzad-
nji dan svojega popotovanja. 
Ogledali smo si znamenito 
Kalipsino jamo, glavno mes-
to Victorio, zlato peščeno pla-
žo, navdušilo nas je opevano 
Azurno okno. Že sam pogled 
na pristanišče Mgarr na 

Gozu pa je precej lepše, če tja 
priplujete s strani Comina, 
ne naravnost z Malte. Seve-
da ob obisku Goza ne morete 
mimo bazilike Ta©  Pinu, ki je 
zaslovela zaradi čudežev ozi-
roma uslišanih prošenj ver-
nikov v takšnih ali drugačnih 
stiskah. Cerkev je posvečena 
blagoslovljeni devici Mari-
ji, obiskujejo jo tako romar-
ji kot tudi turisti, predvsem 
pa zavetnico mnogi prosijo 
za pomoč. 

Z Goza do Comina je sicer 
le nekaj minut vožnje po 

morju, a tega sem obiskala 
že prve dni. Comino opeva-
jo zaradi njegove znameni-
te Modre lagune, kristalne-
ga morja in peščenega dna. 
Otok je priljubljen v filmski 
industriji, saj so tu snema-
li na primer Trojo in film o 
grofu Monte Cristu, v lagu-
no pa se danes zgrinjajo tru-
me turistov, kar žal za seboj 

pušča tudi umazano sled 
smeti, cene ležalnikov pa so 
v primerjavi s tistimi s plaž 
na Malti in Gozu rahlo zaso-
ljene. Na kvadratnem metru 
peska ob vodi, na katerem so 
senčniki in ležalniki po sis-
temu © sardelice v konzervi© , 
poskušajo za dva ležalnika in 
senčnik zaračunati 25 evrov. 
Tu pa je barantanje obvezno.

Malta (4)

Z GOZA  
NA COMINO

Modra laguna / Foto: A. B.

Na Gozu za ogled določenih obalnih znamenitosti z morske 
strani uporabljajo posebne ribiške čolne. / Foto: A. B.

Azurno okno
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Danica Zavrl Žlebir

T
akrat enaindvaj-
setletna Tonč-
ka in leto mlajši 
Tone sta se vzela 
14. oktobra 1950. 

Nevesta je bila domačinka, 
ženin pa iz majhnega kra-
ja blizu Bistrice ob Sotli. Če 
bi ostal doma, bi moral kruh 
služiti v rudniku v Seno-
vem, tako pa ga je znanec, ki 
je bil kontrolor pri avtobus-
nem podjetju SAP, povabil, 
naj gre za sprevodnika. Na 
začetku je delal na relaciji 

Brežice–Novo mesto, poz-
neje pa prišel v Kranj. Ton-
čko je spoznal na avtobusu 
Preddvor–Kranj, na kate-
rem se je brhko dekle vozilo 
na delo v tovarno Špik. Takoj 
po poroki je moral Tone v 
vojsko za tri leta. Po vrnitvi 
je več let delal v Iskri, leto dni 
celo kot natakar pri Bizjaku, 
Tončka pa več let kot šivilja 
pri zasebnici, ki je ni ime-
la niti prijavljene. Tega se je 
naveličala in se odločila, da 
sama začne z obrtjo. 

»Tone, ki je bil zelo iznaj-
dljiv, je prisluhnil predlo-
gu znanca, poslovodja v 

podjetju Kokra, in tako se je 
leta 1964 začela naša šivilj-
ska obrt. Začeli smo z modr-
čki in srajcami, pozneje pa 
šivali vse od spodnjic do pla-
ščev,« pove Tončka o zače-
tkih Klakočarjeve obrti, ki 
so jo opustili šele leta 1998, 
ko so trg začeli preplavlja-
ti ceneni tekstilni izdelki z 
daljnega vzhoda in je bilo 
delo za domače obrtnike vse 
težje. V najboljših časih pa 
so imeli pri Klakočarjevih 
tudi do trideset zaposlenih. 
Sredi sedemdesetih let se je 
staršema pri obrti pridružil 
sin Brane in od takrat so se 

vsi trije ukvarjali s poslom. 
Dela je bilo veliko, prostega 
časa pa skoraj nič, saj so bili 
konci tedna navadno name-
njeni poti na Češko, kjer 
so kupovali material. Ko je 
Tonetu zaradi borelije ope-
šal vid, je Tončka sama vozi-
la kombi s prikolico na Češ-
ko in nazaj.

»Začela sva iz nič in ustvari-
la uspešno obrt,« se spominja 
Tone, ki hkrati priznava, da so 
bili časi bolj naklonjeni poslu, 
saj so bili ugodnejši in plači-
la takojšnja. Ko se je to spre-
menilo, se je sin Brane odlo-
čil za gostinsko dejavnost in 
nasproti šiviljskih delavnic je 
zrasla restavracija Vila Bella. 
Tone si je v mlajših letih želel 
gostilno, a Tončka tej ideji in 
bila preveč naklonjena, jo je 
pa na začetku devetdesetih let 
uresničil sin.

Kakšno pa je bilo nju-
no zasebno življenje? »Bila 
sva srečna, vedno sva sku-
paj držala. Če so bila med 
nama trenja, pa so bila obi-
čajno zaradi posla,« pravita 
zakonca in pritrjujeta, da je 
njun zakon trden kot železo. 
Železno poroko sta slavila v 
krogu družine in prijateljev. 
Sin Brane z ženo Jano jima 
je pripravil lepo slavje. Imata 
tudi vnukinji Nino in Špelo 
ter pravnuka Maksa in pra-
vnukinjo Izabelo. Po maši 
na Srednji Beli so se s sva-
ti veselili v domači Vili Bel-
la, v nedeljo pa še v najožjem 
družinskem krogu.

ZAKON, TRDEN KOT ŽELEZO
Antonija in Anton Klakočar s Srednje Bele sta poročena 65 let. V soboto sta v domači cerkvi ponovno 
rekla da, nato pa se v krogu svojcev in prijateljev veselila v Vili Bella. 

Železnoporočenca Tončka in Tone s pravnukinjo Izabelo / Foto: Tina Dokl

Mlada zakonca s takrat štiriletnim sinom Brankom

»Zaupanje«
Predvsem me zanima ljube-
zen. Imam kar nekaj težav z 
bivšim fantom. Mu lahko ver-
jamem, ga sprejmem nazaj, 
bo drugače ali pa vse ravno 
nasprotno? Ali v službi lah-
ko pričakujem spremembe? 
Hvala in lep pozdrav!
Ste zelo čustveni in na tre-
nutke si preveč ženete k srcu 
stvari, ki vas potem še bolj 
prizadenejo. Slabe izkušnje 
ste imeli v odnosih, in to v 
prijateljskih kot tudi ljube-
zenskih. Ne gre za to, da je 
napačno, da se preveč odpre-
te, saj moramo komunicirati 
in ljudem, ki nas ne poznajo, 
kaj povedati o sebi, da lahko 
vzpostavimo kontakt. Gre 
bolj za to, da od drugih preveč 
pričakujete. Najbolj zato, ker 
tudi od sebe zahtevate mak-
simalno. Ljudje smo si med 

seboj različni. Bivši fant išče 
pot, kako bi vas dobil nazaj, se 
trudi, vam govori lepe bese-
de, a bo ostalo samo pri oblju-
bah. On se nikoli ne bo spre-
menil in res vam polagam 
na dušo, da se ne ozirate več 
nazaj in ne verjemite mu, saj 
ste zaradi njega pretočili že 
veliko preveč solz. S tem, ko 
ne boste ničesar naredili, vas 
bo počasi pustil na miru. Nov 
odnos, ki ga z nekom gradite 
sedaj, je trenutno še prijatelj-
ski, a korak za korakom bodo 
čustva z obeh strani vedno 
globlja. Všeč sta si, a oba 
imata za sabo težko preizkuš-
njo. Še pred koncem leta se 
bosta ujela v skupnem ritmu 
in prav kmalu bosta naredila 
načrt, kaj storiti, da bo čim 
lepše. Pri službi vam ne vidim 
posebnih sprememb, napre-
dovanje bo pred poletjem 

drugo leto, tako kot vam je 
že obljubljeno. V zvezi z novo 
ljubeznijo se vam obeta tudi 
selitev. Srečno.

»Danes, jutri«
Draga Tanja, že ste mi poma-
gali, hvala za vse lepe besede, 
ki mi veliko pomenijo. Prosim, 
če mi lahko kaj poveste o moji 
prihodnosti, preteklost je bila 
bolj žalostna. 
Tukaj in sedaj – teh besed bi 
se morali držati vsi, jih upoš-
tevati in po njih živeti. Življe-
nje bi bilo mnogo lepše, če bi 
znali živeti samo za jutrišnji in 
današnji dan. A kaj, ko je nava-
dno preteklost tista, ki nam 
rada greni srečo in nas vedno 
znova opominja. Sprejmite 
preteklost tako, kot je, in vide-
li boste, da bo breme počasi 
izginilo. Ko si nehamo zatis-
kati oči in si dopovemo, da so 

bile vse odločitve v tistem tre-
nutku najboljše, kot smo jih 
lahko sprejeli, se lahko začne 
sestavljati mozaik prihodno-
sti. Da je treba odpuščati, ni 
samo fraza, ampak je nujno 
potrebno, da v sebi ne nosite 
zamer, saj je to največja blo-
kada, zaradi katere ne morete 
naprej kljub vsemu trudu in 
duhovnemu napredovanju. 
Izpolni se vam tudi želja v 
ljubezni, čeprav ste že čisto 
obupali in ne verjamete več. 
Oseba, ki vam je namenjena 
in je sedaj še ne poznate, se 
vam bo znala pravilno pribli-
žati in ne bo odnehala, dokler 
ne boste zopet začeli verjeti. 
Je vaša druga polovica, kar 
boste takoj vedeli. Glejte 
samo naprej in videli boste, 
da boste prišli do svoje sreče 
in miru v duši. Želim vam vse 
dobro.

Danes bomo pogledali karte, 
ki ste jih izbirali bralci. Šifra 
1976 in karte Hiša, Hrepene-
nje, Potovanje: velika želja po 
selitvi se uresniči. Šifra Oven 
in karte Bolezen, Težave, 
Sodnik: zdravstvene težave 
se ne bodo rešile same po 
sebi, ampak mora pomaga-
ti zdravnik. Šifra Oven 65 in 
karte Mislec, Ljubica, Nesre-
ča: veliko negativno premiš-
ljevanje, ki ni potrebno in 
čustvena nestabilnost. Šifra 
Orhideja in karte Sovražnik, 
Tat, Sreča: iščejo se nove poti, 
ki se okolici ne razkrijejo, kar 
je tudi prav. Šifra Sončnica 
in karte Ljubimec, Žalost, 
Nenadna sreča: oseba, ki jo 
imate v mislih, vas bo zelo 
prijetno presenetila in razkri-
la svoje težave. Šifra Vodnar 
in karte Denar, Izguba, Nes-
reča: bodite zelo previdni 
pri financah, sicer vas čaka 
razočaranje. Šifra Ljubezen 1 
in karte Potovanje, Sporočilo, 
Sreča: odzovite se povabilu, 
saj se boste imeli zelo lepo. 
Šifra Vodnar 2 in karte Pismo, 

Oficir, Denar: prejeli boste 
pozitivno uradno sporočilo. 
Šifra Ljubezen 2 in karte Lju-
bezen, Žalost, Sreča: trenut-
na slaba volja glede čustev se 
bo spremenila in izboljšala. 
Šifra Sonce in karte Nesreča, 
Duhovnik, Izguba: v dani situ-
aciji nujno potrebujete posvet 
s tretjo osebo. Šifra Dvojček in 
karte Ljubimec, Poroka, Zves-
toba: vse je tako, kot mora biti, 
strahovi so odveč.
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas s 
pripisom © šola vedeževanja©  
in svojo šifro lahko pošljite 
tri poljubne karte ali pa za 
druge sisteme, ki ste jih že 
do sedaj spoznali, in skupaj 
bomo našli pravo razlago. 
Lahko dodate že svojo raz-
lago. 

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA  
IZ CIGANSKIH KART

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 50 novorojen-
čkov. V Kranju je prvič zajokalo 16 dečkov in 12 deklic, 
med slednjimi sta bili tudi sestrici. Najlažji je bil deček, 
ki je tehtal 2330 gramov, najtežjemu dečku pa je tehtnica 
pokazala 4130 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo po 
11 dečkov in prav toliko deklic. Najtežji deček je tehtal toč-
no štiri kilograme, najlažji deklici pa je tehtnica pokazala 
1960 gramov.

Novorojenčki

Dne 10. oktobra 2015 sta se na Bledu poročila Matej Lav-
rič in Lucija Vidmar, v Radovljici Claudio Pikon in Nina 
Cemič, v Kranju Matej Bergant in Sabina Skrbiš ter Andrej 
Tomažin in Jelena Mikloš, v Preddvoru Boštjan Kovač in 
Tjaša Kadivec ter Dominik Jagodic in Veronika Škofljanec, 
na Šmarjetni gori Luka Zupan in Saša Tomazin, v Kranjski 
Gori pa Janja Trkaj in Gregor Srčnik.

Mladoporočenci
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Si želite sami 

izdelati alkoholni 

napitek, kot je liker, 

ali sadje namesto 

v kompot namočiti 

v žganje? Potem 

je knjiga Sodobna 

žganjekuha prava 

za vas, saj vas bo 

seznanila s teorijo 

žganjarstva ter z 

recepti za različne 

žgane pijače, kot  

so slivov, orehov  

ali zeliščni liker in 

še veliko drugih.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Desetega oktobra je Tinca 
Ogris dopolnila 104 leta. 
Kako je bilo na praznova-
nju, najlepše opiše Marija 
Janc, predsednica Krajev-
ne organizacije Rdečega 
križa (KO RK) Podljubelj 
in pobudnica organizacije 
obiskov na domu in dro-
bnih pozornosti najsta-
rejšim vaščanom: »Vedro 
gospo smo obiskali na nje-
nem domu aktivisti KO RK 
Podljubelj, župan Občine 

Tržič Borut Sajovic, predsednica Krajevne skupnosti (KS) 
Podljubelj Alenka Roblek, podpredsednik KS Jože Dovžan 
in pevski zbor podružnične šole. Lepo urejena, nasmeja-
na Tinca nas je sprejela v svoji kuhinji, kjer smo ji zapeli, 
čestitali in voščili. Povedala je, da ji lahko kadarkoli pride-
mo zapet, samo prej naj povemo, da bo doma. Vsakemu 
posebej se je zahvalila, županu pa je še posebej naročila, 
naj pazi nase. Skupaj smo se posladkali s torto in ji v slovo 
ob zvokih Joževe harmonike zapeli © Oj, zdaj gremo, nazaj 
še pridemo©  ¼ «

Praznovala najstarejša občanka

104-letna slavljenka  
Tinca Ogris

Alenka Brun

M
irko se je rodil 
pod Ratitov-
cem, v Rav-
nah nad Žele-
zniki, danes 

pa živi na Praprotnem. »V prvi 
vasi iz Škofje Loke v Selško 
dolino,« pove slavljenec. Upo-
kojen je že 25 let, pokoj pa je 
dočakal v takratni Iskri Kiber-
netika. »Najdlje sem delal v 
tovarni števcev. Bil sem vodja 
tehnološkega oddelka. Razvi-
jal sem tehnologijo za proizvo-
dnjo števcev, in ko smo jo zače-
li prodajati, sem potem po sve-
tu petnajst let gradil tovarne za 
proizvodnjo števcev. V Tunizi-
ji, Španiji, Turčiji ¼ «

Rodil se je sicer v kmeč-
ki družini, kasneje pa je oče 
kmetijo prodal in družina se je 
preselila v Ljubljano. Kasneje 
so se vrnili za Gorenjsko, sam 
pa je potem na Orehku zgradil 
hišo, kjer je živel med letoma 
1968 in 1990. Danes pa Mir-
ko, kot smo že omenili, živi na 
Praprotnem. 

Pri njem doma se je rodilo 
šest otrok, brata in sestra so še 
živi. Najstarejši je star 84 let, 
Mirko je bil rojen tretji po vrsti. 
Sam ima tri odrasle otroke in 

devet vnukov. V pokoju mu ni 
dolgčas. »Najprej sem bil oro-
djar. Potem se mi je zdelo, da je 
to malo premalo, in sem nare-
dil višjo strojno, vodil tehnolo-
gijo, delal tovarne, ko pa sem 
šel v penzijo, sem razvil izvleč-
ne police za kuhinjo, in ker jih 
nihče ni hotel proizvajati, sem 
jih začel sam – ter tako postal 
še mizar,« hudomušno doda 
Mirko. Nekatere od teh polic 
še potrebujejo vzdrževanje, 
najraje pa ustvarja na novo. 
Nadaljuje, da največ za svojo 

partnerico Marinko. Tako je 
na primer nastal tudi kokoš-
njak. » Ona da idejo, potem pa 
jaz to realiziram.«

Mirko je bil tudi član 
ansambla Škafarji, ki so bili 
poleg otrok, vnukov in sose-
dov tudi povabljeni na njego-
vo osemdesetletnico. Na har-
moniko je igral Martin Gori-
čanec, ki je poskrbel še za izje-
mno karikaturo, ki jo je Mirko 
prejel v dar. 

Na praznovanju pa so slav-
ljencu prisotni pripravili kup 

zabavnih nalog. Tako je diplo-
miral iz dvajsetletnega bivan-
ja na Praprotnem, reševal kri-
žanko na torti, ponovno se je 
srečal z znanjem iz cestnop-
rometnih predpisov v praktič-
ni obliki, in ker je enkrat izja-
vil, da bo, ko bo star, sedel za 
mizo ob vrčku vina in cingljal 
z zvončkom, so mu sosedje - 
Mlakarji izpolnili tudi to žel-
jo. Za nameček je mizo izdelal 
sam, čeprav takrat, ko je dobil 
zanjo naročilo, seveda ni vedel, 
komu je namenjena ...

IZJEMNO RAD USTVARJA
Mirko Urh je 4. oktobra dopolnil osemdeset let. V družbi sosedov, prijateljev in sorodnikov je častitljivi  
obletnici nazdravil prav na svoj rojstni dan v gostilni Pr©  Birt v Selški dolini.

Mirko Urh / Foto: A. B.

Mirko Urh v družbi sosedov in svoje Marinke Mesec / Foto: A. B.

Nastja Bojić

S
lavljenko so na šol-
skem parkirišču ob 
mlaju in z dobrota-
mi obloženi mizi 
pričakali prav vsi – 

dijaki vseh letnikov in zaposle-
ni z ravnateljem Milanom Šti-
glom na čelu. Slednji je nam-
reč dijakom 4. AL, ki so se za 
svojo razredničarko, profe-
sorico slovenščine in šolsko 
knjižničarko Barbaro Oman 
zares potrudili, odobril pos-
tavitev mlaja, pri pripravi pre-
senečenja pa so jim po svojih 
najboljših močeh pomagali 
tudi drugi zaposleni. »Dogo-
dek, ki mu je prisostvovala vsa 
šola, je pokazal izjemno priza-
devanje in enotnost vseh sode-
lujočih. Na manjši šoli, kot je 
naša, je to možno, saj se med 
seboj poznamo, z ravnateljem 
pa se da o vsem pogovoriti. Kar 
je pozitivno za razred in šolo, 

podpiramo, dijakom, ki vedo, 
da niso samo številke, pa sku-
šamo dati največ in najboljše 
za njihovo nadaljnje delo in 
življenje,« pove profesorica, ki 
so se ji dijaki z darilom želeli 

zahvaliti za ves trud, potrpež-
ljivost, motivacijo in znanje, 
ki ga je delila z njimi. Kot nam 
je zaupal dijak Tine Arman, 
jim je šola priskrbela vse pot-
rebno, ob samem delu so se 

veliko naučili in obenem dru-
žili ter dokazali, da so se zmo-
žni povezati in narediti nekaj 
večjega, česar se bosta tako 
razredničarka kot šola ponos-
no spominjali.

POKAZALI SO ENOTNOST
Najbrž ni povsem vsakdanje, da dijaki svoji razredničarki ob njenem jubileju postavijo mlaj,  
in to kar na šolskem parkirišču. Tovrstno presenečenje je 1. oktobra čakalo Barbaro Oman  
s škofjeloške Srednje šole za lesarstvo.

Dijaki 4. AL z razredničarko Barbaro Oman: Klemen Buh, Martin Jakša, Uroš Oblak, Tine 
Arman, Janez Krč, Aljaž Dobnikar, Žan Kavčič, Manca Bilban in Henrika Peternel / Foto: Primož Pičulin
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26. – 31. oktobra

Ob 16.00, 17.00 in 18.00 uri

6., 7. in 13., 14. 
november

Petek, 6. in 13.11. od 16.00 do 1 00 ure
Sobota, 7. In 14.11. od 14.00 do 19.00 ure

9.

Nagrade:  trikrat po dve vstopnici za Vinsko pot v petek,  
13. 11. 2015, ob 17. uri

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 4. novembra 2015, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Nekdanji NBA košarkar Lamar Odom 
se je prebudil iz kome, vendar njegovo 
stanje še vedno ni stabilno. »Ni se veli-
ko spremenilo, vendar počasi napreduje. 
Spregovoril je že nekaj besed,« je povedal 
neznani vir za Yahoo. Še vedno ob njem 

ostaja nekdanja žena Khloe, ki ga ne pusti samega niti za 
trenutek, ga neguje in ljubkuje. Zvezdnica resničnostnih 
šovov pravi, da bo iz bolnišnice odšla, ko bo odšel Odom.

Lamar se je prebudil iz kome

Igralka Bridget Moynahan (44) je svoje 
oboževalce pred kratkim presenetila z 
novico, da je poročena. Igralka je usodni 
da dahnila newyorškemu poslovnežu 
Andrewu Franklu na skromni slovesno-
sti v Hamptonsu. »Ne boste verjeli, kaj 

sem pravkar storila. Popolno, srečna, prijatelji, družina, 
za zmeraj,« je pod poročno fotografijo zapisala igralka in 
jo delila z oboževalci na Instagramu. Frankel ima iz prejš-
njega zakona tri sinove, medtem ko ima Bridget iz zakona 
z Tomom Bradyjem osemletnega sina Jacka.

Bridget dahnila usodni da

Sandra Bullock (51) in njen dobri prijatelj 
ter soigralec v filmu Gravitacija George 
Clooney (54) pravkar promovirata nov 
skupni projekt, komično dramo  Our 
Brand Is Crisis. Clooney je eden izmed 
režiserjev, Sandra pa bo v filmu odigrala 

vlogo politične svetovalke. »Veselim se najinega ponov-
nega sodelovanja. Skupaj sva odraščala, si delila življenj-
ske zgodbe, nasvete, odlično se ujameva v argumentira-
nju, vendar nikoli nisva bila več kot prijatelja,« je povedala 
igralka, za katero Clooney pravi, da je prava šefica.

Sandra Bullock je šefica

Gwen Stefani (46) je po razhodu z Gavi-
nom Rossdaleom izdala svojo novo 
pesem z naslovom Used to Love You in 
jo predstavila na koncertu v New Yorku. 
»Ta pesem je zame nekaj posebnega,« je 
pred nastopom nagovorila svoje obože-

valce. Pevka se je po ločitvi od moža, s katerim sta bila 
poročena več kot 13 let in imata tri otroke, zatekla k delu.

Gwen Stefani se vrača k delu

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P
riljubljeni ansam-
bel Nagelj je v vseh 
teh letih ustvaril 
svojevrsten zven, 
saj je v glasbo ozi-

roma pesmi vnesel jodlan-
je, kar so poslušalci odlično 
sprejeli. Najbolj prepoznav-
ne pesmi ansambla Nagelj 
so Planinski krst, Pastir je 
kralj planin, Narodne noše, 
Na Triglav, Bodi z mano, 
uspešnice pa so postale tudi 
druge. Prisluhnili smo jim 
na odru poslovilnega kon-
certa v petek zvečer – zaigral 
jih je Nagelj ali pa smo jim 
prisluhnili v izvedbi drugih 
nastopajočih. Nastopili pa 
so še Pogum, Galop, Leteči 
muzikanti, Svetlin, Doma-
čini, Veseli svati, Šenturški 

oktet, zapela sta Patrik Jago-
dic ter Andrej Šifrer, zai-
grala harmonikarji Vodlan 
in Mestna godba Kamnik, 
zaplesali so člani Folklorne 
skupine Kamnik. Nageljnu 
pa so se poleg trenutne zase-
dbe na odru pridružili tudi 
njegovi bivši člani. Scena-
rij za poslovilni koncert so 
zaupali Francu Pestotniku - 
Podokničarju, ki je na glas-
beni večer skrbel še za vez-
ni tekst, kakšno ©s vojo© pa 
je ubral tudi Konrad Pižorn 
- Kondi. Po koncertu je za 
veselico poskrbel ansambel 
Pogum. 

Dvorana pod Stolom v 
Žirovnici pa je dan prej gos-
tila koncert Mance Izmajlo-
ve z naslovom Pesmi mojih 
krajev. Kot gostje so v slabih 
dveh urah nastopili še MPZ 
France Prešern, pevski zbor 

OŠ Žirovnica, Tomaž Cilen-
šek (harmonika), Benjamin 
Izmajlov (violina) in Alek-
sander Mežek, s katerim je 
Manca nastopila v duetu. V 
Žirovnici je že nastopala kot 
gostja, samostojno pa tokrat 
prvič. 

Manca nam je zaupala, 
da drugo leto pripravlja nov 
glasbeni projekt, tako da 
je bil ta koncert neke vrste 
uvod vanj. Ugotavlja, da slo-
venska publika hrepeni po 
slovenski glasbi. Hudomuš-
no se je nasmehnila: »Reci-
mo, da ljudem dajem nekaj 
novih pesmi na pokušino.«

Dvorana tržiških olim-
pijcev pa bo 8. novembra 
ob 17. uri gostila prav pose-
ben koncert s popolnoma 
dobrodelno noto. Zagoto-
vo ste opazili, da je z glasbe-
nih odrov izginil nekdanji 

pevec skupine Yuhuban-
da, glasbenik in prepoz-
navni lik šova Znan obraz 
ima svoj glas Tomaž Ahačič 
- Fogl. Ljubezen do glasbe 
in kariero mu je prekinila 
zahrbtna bolezen – zbolel je 
za hudo obliko raka, ki mu 
je vzela glas. Krutost fantu 
ne prizanaša, največkrat pa 
jo spremljajo tudi finančne 
težave. Na pobudo njego-
vih pevskih kolegov, predv-
sem skupine Calypso, tako 
v tržiški dvorani priprav-
ljajo veliki dobrodelni kon-
cert, katerega celotni izku-
piček od prodanih vstopnic 
bodo po končanem koncer-
tu podarili Tomažu in nje-
govi družini. Ker se je odz-
valo ogromno glasbenikov, 
se drugi del koncerta seli 
konec novembra v ljubljan-
sko Halo Tivoli.

NAGELJ SE JE POSLOVIL
Narodno-zabavni ansambel Nagelj je v soboto v Športni dvorani Kamnik pripravil poslovilni koncert. 
Na glasbeni sceni je bil prisoten skoraj trideset let. Dan prej je v Žirovnici nastopila Manca Izmajlova z 
gosti, novembra pa bo Tržič gostil prav poseben koncert.

Jasmina Jurovič, pevka ansambla Svetlin, je takole poprijela 
za kitaro; na fotografiji je v družbi Mateja Šarca. / Foto: A. B.

Ansambel Nagelj v razširjeni zasedbi, tudi z zakoncema 
Julijo in Janezom Avbljem / Foto: A. B.

Večina Šenturškega okteta / Foto: A. B. Konrad Pižorn - Kondi / Foto: A. B.

Aleksander Mežek in Manca Izmajlova / Foto: A. B. Tomaž Ahačič - Fogl / Foto: arhiv GG

Nina Uršič je 24-letna pevka ansambla Galop. Doma 
je iz Tunjic pri Kamniku. Srečali smo jo na poslovilnem 
koncertu narodno-zabavnega ansambla Nagelj. Namreč 
njen partner Gregor je član Domačinov in sin vodje 
ansambla Nagelj Staneta Kregarja.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Energijske ploščice
Na trgu najdemo najra-

zličnejše energijske plošči-
ce. Proizvajalci nam ponuja-
jo izjemne učinkovine le-teh 
po visokih cenah. Doma jih 
lahko naredimo tudi sami. 
So prav tako dobre, če ne še 
boljše. Vsebujejo 100-odsto-
tno naravne sestavine, na-
ravne sladkorje, le najbolj-
še ogljikove hidrate, maščo-
be in beljakovine, imajo ni-
zek glikemični indeks, so 
polne antioksidantov in vita-
minov. Poleg tega pa bomo 
odšteli precej manj denarja 
za kvalitetno energijo. 

Za pripravo energijskih 
ploščic potrebujemo: 1 sko-
delico in pol ovsenih kosmi-
čev, 1 skodelico suhega sadja 

(marelice, brusnice, rozine), 
2 žlici medu, 3 žlice rastlin-
skega mleka, 3 žlice koko-
sove moke, pol jabolka, pol 
žličke cimeta.

Jabolko olupimo in ga na-
režemo na koščke. V kozi-
co stresemo koščke jabolk 
in dodamo dve žlici vode. Ja-
bolka pokuhamo, da nasta-
ne kaša. Odmerimo eno sko-
delico suhega sadja. 

Skupaj zmešamo skodeli-
co in pol ovsenih kosmičev 
in 3 žlice kokosove moke. 
Posebej zmešamo jabolčno 
čežano, mleko, cimet in 
med. V mešalniku najprej 
zmeljemo suho sadje, do-
damo zmes iz jabolk ter na-
zadnje še zmes iz ovsenih 

kosmičev. Vse skupaj dobro 
premešamo.

Pripravimo pravokotno 
posodo, ki jo obložimo s pla-
stično folijo ali s papirjem 
za peko. Pripravljeno maso 
razporedimo po celotni po-
vršini posode. Posodo pos-
tavimo za vsaj dve uri v hla-
dilnik. Odstranimo folijo in 
narežemo na rezine.

Rezine zavijemo v alu foli-
jo in se odpravimo na špor-
tno aktivnost, da jih lahko 
čim prej pokusimo.

Nasvet: mleko je lahko ka-
terokoli rastlinsko, npr. ri-
ževo, ovseno, sojino, man-
dljevo … Lahko uporabimo 
tudi kravjega, vendar mora-
mo ploščice hitro porabiti, 

ker se kravje mleko hitro 
pokvari. Če imamo na vo-
ljo agavin ali rižev sirup, ga 
lahko uporabimo namesto 
medu. Najbolje je, da ener-
gijske ploščice hranimo v 

hladilniku. Sveže ostane-
jo dolgo časa, vendar sem 
prepričana, da se nam zara-
di njihove okusnosti ne bo 
treba spraševati, kako je z 
rokom uporabe.

Mojca Logar

V Muzeju novejše zgodo-
vine v Ljubljani imajo in-
dustrijski kompostnik, kjer 
so predmeti, naprave, ki so 
zastareli ali so jih nadomes-
tili modernejši. Vendar se na 
tem svojevrstnem eksponatu 
najdejo tudi predmeti, ki so 
bili pred 60 leti enaki kot da-
nes. Tak je sokovnik Emo Ce-
lje, črne barve, z dvema po-
sodama. V spodnji vre voda, 
v zgornji se v mreži kuha 
sadje, ki se soči v sok. Tak so-
kovnik tudi pri nas še vedno 
uporabljamo. Moja mama 
ima tak sokovnik star 45 let, 
tašča je kupila novega. In ta 
je natanko enak kot 45-letni 
oldtajmer. V moji mlados-
ti smo v kuhali ribezov in 
višnjev sok, to je pač raslo 
doma. Pri Janezu so kuhali 
grozdjev sok. Grozdje je zelo 
hvaležno sadje za kuhanje 
soka, veliko se ga natoči in 
zelo malo sladkorja je potreb-
no dodati (za 60 l soka sem 
potrebovala 6 kg sladkorja). 
Domačega sadja za vkuha-
vanje nimamo dovolj. Nekaj-
krat smo grozdje kupili. Celo 
na Primorsko in Štajersko 
smo se peljali ponj. Sedaj 
nam prijateljica z veseljem 
odstopi grozdje z domačega 
vrta, ki ga sama nikakor ne 
more pojesti, o predelavi pa 
niti slučajno ne razmišlja. 
Na obisku smo imeli dva fan-
ta z Dolenjskega. Fantje so 
hitro obrali grozdje. Dolenjca 
pokušata grozdje in ugota-
vljata, da je povsem enako 
kot njihovo. Nato debelo 
gledata, kaj sedaj delamo z 
grozdja na Gorenjskem. Ku-
hamo ga v sok ¼  pregrešno. 
Nobenemu Dolenjcu ne pri-

de na pamet, da bi z grozdja 
kuhal sok. Grozdje se predela 
v vino. Gorenjci mislimo na 
družino, sok bodo popili veči-
noma otroci. Na Dolenjskem 
ima vsak svojo zidanico, pre-
delava vina je pač nacionalni 
hobi. Otroci so hitro specljali 
grozdje. Približno dve uri 
se kuha en sokovnik sadja. 
Nikakor se ni grozdje dovolj 
hitro kuhalo in domislili smo 
si »stereo izvedbo«. Tašča je 
posodila še drug sokovnik in 
na dveh »modnih« kuhinj-
skih napravah smo dva dni 
in pol kuhali grozdjev sok. 
Grozdjevemu soku smo do-
dali še aronijo. Dva grma sta 
dala 11 kg pridelka. Posebej 
smo skuhali sok iz aronije in 
ga zmešali z grozdjevim so-
kom. Tako dobi bolj močno 
barvo in še bolj je zdrav. Tako 
pravijo ¼  Če ne bi imela de-
lovne kuhinje v garaži, tega 
v hiši niti slučajno ne bi po-
čela. Tako smo delali pri nas 
doma in pri Janezovih tudi. 
Zagotovo je to tista popotni-
ca, ki me ob jesenskem sadju 
ne odvrne od dela. Mnoge 
mlajše mame pravijo, pri nas 
pijemo le vodo. Celo poletje 
kuham zeliščni sirup, potem 
grozdjev sirup. Še sod mošta 
pripravimo, pa aprila vse pi-
jače zmanjka. Ni mi težko. 
Domač sok vsi radi pijejo. Pi-
jač ne kupujemo. Zadušili bi 
se v embalaži in ko se nava-
diš na domače, ti kupljeno ni 
dobro ¼  Imaš pa delo ¼  So-
kovnik je po 60 letih še vedno 
enak, grozdje tudi, aronija 
je zame novost, steklenice so 
boljše, zamaški tudi ¼  Delo 
pa ostaja enako.      

Sokovnik

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Kolikor je ljudi, toliko je 
odgovorov. Več kot je skraj-
nih primerov doživljanja 
življenja v veselju ali žalosti, 
bolj se nam jasni pogled, če o 
tem premišljujemo. Verjetno 
pa več ljudi premišljuje o tej 
in podobni temi. Možni so 
vsaj trije odgovori.

Prvič. Mnogo stoletij nazaj 
je bil glavni motiv življenja 
gon za preživetje in razmno-
ževanje. Ljudje preprosto 
niso imeli časa premišljevati 
o teh, bolj filozofskih temah. 
Morali so pridelati hrano, 
spolni nagon je poskrbel za 
nadaljevanje vrste, ostalo pa 
je prišlo zraven. 

Drugič. V zadnjih treh 
stoletjih pa se zdi, da ima 
glavno besedo kapital in eko-
nomija. Predvsem v zadnjih 
sto letih pa, kot kaže, ta moč 
nima več omejitev. Kapital 
in denar sta glavna vzvoda 
moči v družbi in, kot kaže, 
kar srkata posameznika v 
svoje kolesje. Točke, borze, 
denar, trendi, cene, rekla-
me, novi in novi izdelki in 
storitve, potovanja in vedno 
večja hitrost. Informacij je 
toliko, da ne moremo več vse-
ga predelati. Sistem ustvarja 
vedno večje razlike med bo-
gatimi in revnimi. Vendar si 
moramo tu jasno priznati, 
da so te razlike v Sloveniji še 
vedno zelo majhne glede na 
preostali svet. Skoraj zagoto-
vo lahko trdimo, da je takšen 
način življenja močan od-
klon od naravnega bivanja 
človeka – to dokazujejo vrste 
v psihiatričnih bolnišnicah 
in obiski pri raznih »du-
šebrižnikih«, strm porast 
porabe raznih pomirjeval, 

odtujenost med ljudmi ¼  
Zato bo dolgoročno narava 
poskrbela, da se ji bomo spet 
približali.

Tretjič. Najbolj naravni 
način bivanja je prav gotovo 
malo bolj umirjen kot današ-
nji. Tako bi vsaj lahko spoz-
nali, začutili, se zavedali, 
da nam pripada precej več 
sreče, zadovoljstva in udobja, 
kot si ga nudimo danes. Glo-
boko v sebi si vsi želimo biti 
ljubljeni, želeni in hoteni. In 
želimo/moramo nekomu pri-
padati. Vsak odklon od tega 
ideala nam je boleč in nam 
lahko povzroča neko bivanj-
sko zagrenjenost in bolečino. 
Predvsem v tem pričakujemo, 
da nas bo nekdo razumel. Vsi 
si tako zelo želimo, da bi nas 
kdo resnično vprašal, kako 
sem, in še bolj si želimo, da 
bi nekomu to res lahko pripo-
vedovali in da bi nas nekdo 
razumel in začutil. Da se s 
tem neizrečenim nelagodjem 
ne bi preveč ukvarjali, se rajši 
drugače zamotimo – posta-
nemo deloholiki, umaknemo 
se v svojo garažo, krivimo 
druge za svojo nesrečo, brez-
glavo nakupujemo ¼  vsakdo 
na svoj način.

Morda res prihajajo časi, 
ko bo tudi družba spodbuja-
la, da bomo postali do sebe 
bolj zahtevni. Da si bomo 
postavljali višje cilje in da 
bomo bolj smelo in pogumno 
sprejemali odgovornost zase. 
Saj nam nihče drug ne more 
dati moči, da se odločimo 
slediti tretjemu razlogu, ki 
ga navajamo.

Kaj poganja ta svet?

Janez Logar je terapevt  
v Zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci, govedina iz juhe, sme-
tanov hren, pražen krompir, endivija z jajcem in koruzo, kosta-
njeva torta; večerja: ocvrti jajčevci, pršut, francoska štruca
Ponedeljek – kosilo: krompirjeva juha s kranjsko klobaso, 
zapečene skutine palačinke, kompot; večerja: mlada goveja 
jetrca na čebuli, čebulni kruh, bela kava
Torek – kosilo: porova juha, piščančje prsi po cigansko, pire 
krompir, zeljnata solata z naribanim korenjem; večerja: nara-
stek iz prosene kaše, jabolčni kompot ali čežana
Sreda – kosilo: kruhova juha s slanino, puranovi zrezki na 
dušeni zelenjavi, krompir v koscih, zelena solata; večerja: pa-
radižnikova solata z jajci in sirom feta, kruh, bela kava
Četrtek – kosilo: čebulna juha, dušena govedina v omaki, široki 
rezanci, mešana solata; večerja: korenje z naribanim sirom, 
toast, bela kava, drobno pecivo
Petek – kosilo: paradižnikova juha, pečene skuše po tržaško, 
blitva s krompirjem po dalmatinsko, melona; večerja: jabolčna 
pita, kompot
Sobota – kosilo: korenjeva juha z ovsenimi kosmiči, svinjski 
zrezki s šampinjoni, dušen riž z zelenjavo, endivija z jajcem 
v solati; večerja: ajdova kaša v solati, pršut, francoska štruca

Kostanjeva torta

4 jajca, 15 dag sladkorja, 20 dag kuhanega in pretlačenega 
kostanja, 10 dag zmletih mandljev ali orehov, 10 dag jedilne 
čokolade, lupina in sok polovice limone
Rumenjake in sladkor stepemo, dodamo pretlačen kostanj, 
mandlje in sok limone, nazadnje rahlo primešamo še sneg 
beljakov. Maso zlijemo v pomaščen in pomokan pekač in pe-
čemo približno 45 minut pri 180 stopinjah C. Ohlajeno torto 
prelijemo z nad soparo stopljeno jedilno čokolado.

Korenje z naribanim sirom

800 g korenja, 100 g naribanega sira, 50 dag masla, 1 dl juhe 
iz kocke, sol
Korenje ostrgamo, operemo in narežemo na paličice. V kozici 
segrejemo maslo, vanj stresemo korenje in dve minuti pra-
žimo. Solimo, prilijemo juho, pokrijemo in na malem ognju 
dušimo 20 minut. Ko je korenje mehko, posodo odkrijemo, 
pustimo, da se omaka malo osuši in obilno potresemo z na-
ribanim s sirom.

Svinjski zrezki s šampinjoni

400 g svinjine za zrezke, 250 g šampinjonov, 30 g margarine, 
1,25 dl kisle smetane, sol, poper
Štiri zrezke natremo s soljo in poprom ter jih na ogreti maščobi 
popečemo z obeh strani. Dodamo odcejene (sveže ali iz kon-
zerve) in na lističe narezane gobe, jih prepražimo in zalijemo z 
nekaj žlicami vroče vode. Dušimo 20 minut. Zrezke preložimo 
na servirno posodo, gobam pa primešamo smetano. Osolimo, 
popopramo, rahlo prevremo in z omako prelijemo zrezke.
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Diplomirane medicinske sestre / Diplomirane zdravstvenike in zdravni-
ke m/ž (Švica- Zurich in okolica)
Ponujamo: takojšen delovni vizum, pomoč pri iskanju stanovanja (sobo dobi-
te takoj) in urejanju administrativnih zadev, zelo dobre razmere, plačo in zava-
rovanje. Za dodatna vprašanja ali prijave pišite ali pokličite: info@staehlipero-
snal.ch www.staehlipersonal.ch, 0041 55 610 12 12 (med 8. in 18. uro). Govori-
mo tudi slovensko. Možen je osebni termin enkrat na mesec v Sloveniji (Celje). 
Stähli Personal, Hädilochstrasse 8, 8867 Niederurnen, Schweiz/Švica. Prijave 
zbiramo do 6. 11. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajno-tehnični svetovalec m/ž (Gorenjska in Primorska regija)
Pričakujemo: najmanj VŠI družboslovne oz. tehnične smeri; delovne izkušnje 
na področju  prodaje oz. tehničnega svetovanja gradbenih proizvodov (zlasti 
fasadnih sistemov, barv-lakov, industrijskih tlakov, sanacijskih materialov, itn 
… na prodajnem področju, ki ga razpisujemo); znanje dela na računalniku (ra-
čunalniška pismenost-windows okolje); znanje nemškega oz. angleškega je-
zika (aktivno); ... CAPAROL, d. o. o., Potok pri Komendi 15, 1218 Komenda. Pri-
jave zbiramo do 30. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik m/ž (teren Slovenija)
Pridružite se dinamični ekipi za izvajanje terenske prodaje električne energi-
je in ostalih energentov ter pridobivanja kupcev na območju cele Slovenije. 
Ponujamo vam možnost dobrega zaslužka, redno izplačilo,  organizirano izo-
braževanje in uvajanje v delo; možnost napredovanja; delo v prijetnem ko-
lektivu. Izključno pogodbeno delo preko s. p., d. o. o., ali podjemne pogodbe. 
ELEKTRO CELJE ENERGIJA ,d. o. o., Vrunčeva 2 a, 3000 CELJE. Prijave zbiramo 
do 15. 11. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja prodaje in marketinga m/ž (Kamnik)
Od vas pričakujemo: želena izobrazba MBA s tehničnim (pred)znanjem oziro-
ma druga ustrezna izobrazba, izkušnje z vodenjem skupine ljudi, izkušnje iz 
področja prodaje in marketinga na tehničnem področju, obvezne mednaro-
dne izkušnje: zaposlitev v tujini ali delo v tujini, znanje vsaj dveh tujih jezikov, 
zaželeno znanje italijanskega jezika, odgovoren in proaktiven pristop k delu 

... GEM MOTORS, d. o. o., Ljubljanska cesta 45, 1241 Kamnik. Prijave zbiramo 
do 18.11.2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja razvoja m/ž (Kamnik)
Od vas pričakujemo: minimalno visokošolsko izobrazbo elektrotehnične ali 
druge ustrezne tehnične smeri, znanje in izkušnje s področja razvoja elektro-
motorjev, izkušnje z vodenjem skupine ljudi, dolgoletne izkušnje z razvojem 
novih produktov, aktivno znanje angleškega jezika, sprejemanje odgovorno-
sti ... GEM MOTORS, d. o. o., Ljubljanska cesta 45, 1241 Kamnik. Prijave zbira-
mo do 18. 11. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strojnik, elektronik, mehatronik m/ž (Železniki)
Iščemo kandidate za delo v konstrukciji orodij, tehnologiji in inženiringu ka-
kovosti ter sodelavce za upravljanje zahtevnejših strojev in vodenja sodelav-
cev in za vzdrževanje ter servisiranje strojnih inštalacij. DOMEL, Elektromotor-
ji in gospodinjski aparati, d. o. o., Otoki 21, 4228 Železniki. Prijave zbiramo do 
26. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strokovni sodelavec na terenu m/ž (Trzin)
Opis dela: skrb za obstoječe kupce, iskanje novih prodajnih poti, izvajanje na-
črtovanih aktivnosti na terenu, odgovornost za doseganje zastavljenih ciljev, 
priprava poročil za potrebe podjetja. Simps'S, d. o. o., Motnica 3, 1236 Trzin. 
Prijave zbiramo do 31. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delilec hrane m/ž (Kranj)
Delo obsega: deljenje hrane v restavraciji in delo na blagajni, priprava se-
stavin za kuhanje (termična in mehanska obdelava), opravljanje kuharskih 
del po navodilih, pomoč pri distribuciji hrane, pomivanje in čiščenje. Slorest,  
d. o. o., Verovškova ulica 55a, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 13. 11. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Produktni vodja m/ž (Kranj)
Naloge delavca/ke na delovnem mestu: vodenje produktne skupine področ-
ja bele tehnike, razvoj in obvladovanje produkta ter skrb za realizacijo ciljev in 
doseganje ciljev. MERKUR trgovina, d. d., Cesta na okroglo 7, 4202 Naklo. Prija-
ve zbiramo do 25.10.2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Odgovorni projektant m/ž (Kranj)
Pričakujemo: VI, VII stopnjo izobrazbe – strojni inženir/diplomiran inže-
nir strojništva, poznavanje področja konstruiranje/projektiranja strojev in 
naprav, zaželeno poznavanje področja pnevmatike in hidravlike, poznava-
nje CAD programov CREO (ProE) in ACAD, splošna računalniška pismenost, 
znanje enega tujega jezika (angleščina ali nemščina). Savatech, d. o. o., Ško-
fjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 27. 10. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Komemoracije ob dnevu mrtvih
Združenje borcev za vrednote NOB Kranj obvešča občane, 
da bodo spominske slovesnosti potekale po naslednjem 
razporedu: v četrtek, 22. oktobra: Duplje, ob 17. uri pri spo-
meniku NOB pri Osnovni šoli; Naklo, ob 17. uri pri spome-
niku sredi vasi; Orehek - Drulovka, ob 15. uri pri spomeniku 
padlih borcev; v petek, 23. oktobra: Britof - Predoslje, ob 16. 
uri pri spomeniku na pokopališču; Kokrica, ob 16. uri na po-
kopališču

Mavčiče, ob 11.20 pri spomeniku na pokopališču; Primsko-
vo, ob 11.30 pri spomeniku ob osnovni šoli;

Preddvor, ob 17.00 uri na pokopališču; v četrtek, 29. okto-
bra: Stražišče, ob 16. uri v spominskem parku

Besnica, ob 17. uri pri grobišču na pokopališču v Zg. Besnici; 
v petek, 30. oktobra: Vodovodni stolp, ob 10. uri pri Šorli-
jevem mlinu. Komemoracija na pokopališču v Kranju bo v 
petek, 30. oktobra, ob 16. uri. V soboto, 31. oktobra, bo v 
Cerkljah komemoracija ob 11. uri pri centralnem spomeniku 
NOB, v nedeljo, 1. novembra, pa bodo komemoracije: v Go-
ričah ob 10. uri pri centralnem spomeniku, v Žabnici ob 10. 
uri pri centralnem spomeniku, v Šenčurju pa ob 11. uri pri 
centralnem spomeniku NOB.

ZB NOB Jesenice obvešča, da bodo spominske svečanosti 
ob dnevu mrtvih potekale po naslednjem razporedu: občina 
Jesenice: Planina pod Golico – nedelja, 1. novembra, ob 15. 
uri pri spomeniku; Jesenice – nedelja, 1. novembra, ob 9. uri 
v Spominskem parku na Plavžu; Koroška Bela – nedelja, 1. 
novembra, ob 10. uri v Parku talcev; Blejska Dobrava – nede-
lja, 1. novembra, ob 11. uri v brezovem gaju na pokopališču 
nastop Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora; občina 
Žirovnica: nedelja, 1. novembra, ob 14. uri na pokopališču 
na Breznici. Spominska svečanost ob dnevu spomina na 
mrtve bo na Jesenicah v nedeljo, 1. novembra, ob 9. uri v 
Spominskem parku na Plavžu.

Lenčkov večer
Žiri – V Galeriji v Stari šoli se bo v četrtek, 22. oktobra, ob 
19. uri začel Lenčkov večer. Muzejsko društvo je v goste po-
vabilo urednika, novinarja, predvsem pa domačina Nejka 
Podobnika. Z njim se bo pogovarjal Miha Naglič.

Striparski večer 
Kranj – Jutri, v sredo, 21. oktobra, se bo ob 19. uri v Mestni 
knjižnici Kranj začel Striparski večer, na katerem se bo Zoran 
Smiljanič, tokrat v vlogi risarja stripa, pogovarjal z Blažem 
Vurnikom.

Za otroke
Kranj – V kranjski knjižnici bo jutri, v sredo, ob 17.30 Pravljič-
na sredica, ko bodo otroci lahko prisluhnili Zgodbi o dob-
rem volku, v delavnici Čarobni prsti pa bodo v četrtek, 22. 
oktobra, ob 17. uri lahko izdelovali laterne za noč čarovnic.
Šenčur – Danes, v torek, lahko otroci ob 17.30 v knjižnici 
prisluhnejo pravljici Srečni osel.
Preddvor – V Info centru lahko otroci v soboto, 24. oktobra, 
ob 10. uri prisluhnejo pravljici Garfield – Brez dela ni jela in 
po njej likovno ustvarjajo.
Jesenice – V Občinski knjižnici Jesenice se bodo danes, v 
torek, 20. oktobra, nemške urice začele ob 17. uri, jutri, v 
sredo, 21. oktobra, bodo ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v 
četrtek, 22. oktobra, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 23. ok-
tobra, pa se bo Brihtina pravljična dežela za tiste otroke od 
4. leta starosti dalje, ki ta čas niso v vrtcih, začela ob 10. uri.
Železniki – Ura pravljic s pravljico Pikapolonica se bo v knji-
žnici začela jutri, v sredo, 21. oktobra, ob 17. uri.
Žiri – Delavnica za otroke z naslovom Odpadni material se 
bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 21. oktobra, ob 17. uri.
Škofja Loka – Glasbena pravljica in predstavitev glasbila se 
bosta na mladinskem oddelku knjižnice začela danes, v to-
rek, 20. oktobra, ob 17.30, Igrarije s knjigo – Umivanje zob 
pa jutri, v sredo, 21. oktobra, ob 9. uri. V četrtek, 22. oktobra, 
se otroci ob 17.30 lahko udeležijo delavnice za spretne prste 
z naslovom Ježek teka, teka.
Trata – Pravljici Čudežni vodnjak lahko v četrtek, 22. okto-
bra, otroci v knjižnici prisluhnejo ob 17.30.
Tržič – Na otroškem oddelku knjižnice se bo v četrtek, 22. 
oktobra, ob 17. uri začela ura pravljic.

IZLETI
Planinski izlet na Kobesnock
Tržič – V soboto, 24. oktobra, Planinsko društvo Tržič or-
ganizira planinski izlet v Ziljske Alpe na 1820 m visok Kobe-
snock. Nezahtevne hoje bo za približno pet ur. Odhod bo 

ob 7. uri iz Tržiča, vrnitev pa v poznih popoldanskih urah. 
Prijave zbirajo do srede, 21. oktobra, oz. do zasedbe mest po 
tel.: 040 627 808 ali stanko.koblar@gmail.com.

PREDAVANJA
Pravica do dostojanstva
Preddvor – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mental-
no zdravje, vabi jutri, v sredo, 21. oktobra, na brezplačno 
strokovno predavanje v okviru svetovnega dneva duševnega 
zdravja z naslovom Pravica do dostojanstva. Začetek bo ob 
16. uri v Zavodu za turizem Preddvor. Predavala bo ga. Kata-
rina Lavš Mejač, prof. psihologije in pedagogike.

Mjanmar
Škofja Loka – Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka vabi na 
torkov večer s knjižnico – potopisno predavanje Mateja Ko-
širja z naslovom Mjanmar, pozabljeni raj, ki bo danes, v to-
rek, 20. oktobra, ob 19. uri v Miheličevi galeriji v Kašči na 
Spodnjem trgu.

Pomen slikanice, jezika na predbralne sposobnosti
Tržič – Jutri, v sredo, 21. oktobra, ob 19. uri Knjižnica dr. To-
neta Pretnarja vabi v večnamenski prostor knjižnice na pre-
davanje Lile Prap Pomen slikanice, jezika na predbralne spo-
sobnosti. Začeti pri najmlajših. Lilijani Praprotnik Zupančič 
je šlo njeno ime vedno na živce, zato jo danes poznamo pod 
imenom Lila Prap, njeni bližnji pa jo kličejo Miša ... 

Prostozidarstvo na Slovenskem
Škofja Loka – Rotary klub Škofja Loka vabi na predavanje 
dr. Matevža Koširja z naslovom Prostozidarstvo na Sloven-
skem, ki bo v četrtek, 22. oktobra, ob 19. uri v Miheličevi 
galeriji v Kašči na Spodnjem trgu.

OBVESTILA

V zvitku knjige je pisano o meni 
Kranj – Župnija Kranj – Sveti Kancijan vabi danes, v torek, 
20. oktobra, ob 19. uri v Mestno knjižnico Kranj na pogovor 
z dr. Jožetom Krašovcem, prevajalcem in mednarodno uve-
ljavljenim biblicistom, ki je vse svoje življenje posvetil preva-
janju in interpretaciji Svetega pisma. Naslov pogovora je V 
zvitku knjige je pisano o meni.

Delavnica o spanju otrok
Kranj – V petek, 23. oktobra, se bodo ob 10. uri v pravljični 
sobi knjižnice začela tematska srečanja za starše v okviru 
projekta Junina hiša Kranj. Naslov prve delavnice bo Lahko 
noč in mirno spi in bo govorila o spanju otrok.

Skoraj brez plenic
Škofja Loka – Naslov tokratnega srečanja iz cikla Hi hi haa 
bo Skoraj brez plenic, začelo se bo jutri, v sredo, 21. oktobra, 
ob 10. uri na mladinskem oddelku knjižnice.

Ličenje za zrela leta
Kranj – Ljudska univerza Kranj vabi v četrtek, 22. oktobra, 
ob 15. uri v Medgeneracijski center Kranj, Cesta talcev 7, na 
brezplačno delavnico Ličenje za zrela leta. S seboj prinesite 
tudi svojo kozmetiko.

Oktoberfest
Kranj – Ljudska univerza Kranj vabi v petek, 23. oktobra, ob 
18. uri v Medgeneracijski center Kranj, Cesta talcev 7, na 
brezplačno ustvarjalno delavnico Oktoberfest, spoznavanje 
bavarske kulture: kulinarike, glasbe, plesa.

Počitniške delavnice
Preddvor – V TIC Preddvor bosta med počitnicami potekali 
delavnici za otroke, in sicer se bo v ponedeljek, 26. oktobra, 
ob 10. uri začela delavnica z naslovom Čarobne preproge, v 
sredo, 28. oktobra, pa prav tako ob 10. uri delavnica z naslo-
vom Jesenski motivi.

Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bodo od ponedeljka, 
26., do četrtka, 29. oktobra, potekale počitniške delavnice 
za otroke Počitniške radosti vsak dan od 10. do 12. ure. De-
lavnico bodo vodili mentorji Špela Jerala, Teja Zibler z Urško 
Krabonja in Vlado Borojevič. 

Merjenje krvnih parametrov
Tržič – Merjenje krvnih parametrov bo v pisarni Društva di-
abetikov Tržič danes, v torek, 20. oktobra, od 18. do 19. ure. 

100 sodnijskih dr. Petra Čeferina
Tržič – Danes, v torek, 20. oktobra, ob 19. uri Knjižnica dr. 
Toneta Pretnarja vabi v večnamenski prostor knjižnice na 
predstavitev knjige 100 sodnijskih dr. Petra Čeferina. 
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 83. kroga – 18. oktobra 2015
9, 13, 24, 25, 28, 29, 37 in 39

Loto PLUS: 1, 7, 12, 14, 24, 29, 30 in 32
Lotko: 0 3 7 2 5 1

Sklad 84. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 84. kroga za PLUS: 760.000 EUR
Sklad 84. kroga za Lotka: 500.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 
650 m2, ravna, sončna lega, s komu-
nalnimi priključki, tel.: 031/361-123  
 15003622

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 50 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15002994

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Focus 1.4 16 V, 5 vrat, klima, 
letnik 2003, dobro ohranjen, tel.: 
041/638-699 15003558

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15003647

AVTODELI IN OPREMA
KUPIM

RABLJEN strešni prtljažnik za VW 
passat 1.9, limozina, letnik 1999, tel.: 
04/51-41-415, 041/824-676  
 15003726

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

PLOHE smreke, bukve, bresta in bora, 
suhi, tel.: 04/53-31-079 15003721

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15003434

DRVA, bukova in hrastova, cena 45 
EUR/m3, tel.: 041/274-491 15003738

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 
 15003643

SUHA bukova drva, metrska ali razža-
gana, 45 EUR/m3, možnost dostave, 
tel.: 040/978-737 
 15003719

SUHA bukova drva, 50 EUR/m3, 
možna dostava in trske 33 cm, tel.: 
040/201-295 
 15003722

SUHA drva, možna dostava, tel.: 
041/214-500 15003727

SUHA metrska ali razžagana buko-
va, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 15003735

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

SPALNICO v kompletu z jogiji, fran-
cosko posteljo, vredno ogleda, tel.: 
040/332-590 15003725

PODARIM

KOTNO sedežno garnituro, tel.: 
04/20-22-586, 041/551-314 15003736

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

HLADILNO omaro Gorenje s 6 predali, 
staro 3 leta, dobro ohranjeno, cena po 
dogovoru, tel.: 04/59-57-263  
 15003732

OSTALO
PRODAM

POMIVALNO dvojno korito rostfrei z 
odcejalnikomn, 120 x 60 cm, cena po 
dogovoru, tel.: 04/23-10-301  
 15003733

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 15003718

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika.si. 15003436

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

SAMONAKLADALKO Sip 20 m3 in 
električni nož za silos, tel.: 041/608-
765 15003728

TRAKTOR, prikolico in trosilec, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 15003484

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko me-
hanizacijo, tel.: 041/678-130  
 15003501

TRAKTOR lahko IMT, Zetor, Ur-
sus, Univerzale, Store, Deutz, tel.: 
041/235-349 15003597

PRIDELKI
PRODAM

KORUZA, Agrokalcit, peleti, brike-
ti, drva, z dostavo. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 15003615

KORUZA za siliranje, na njivi površine 
0,7 ha, okolica Kranja, cena 230 EUR, 
tel.: 040/383-733 15003743

PODARIM

30 KG kutin, tel.: 041/961-310 15003744

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 TELIČKI simentalki, stari 5 ter 7 me-
secev, tel.: 041/286-701 15003729

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
041/357-944 15003724

ČB teličko, staro 14 dni, AP kontrola, 
tel.: 041/418-616 
 15003734

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave in bele barve, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113  
 15003739

KRAVO LS/ČB, ki je enkrat telila in je 
breja 3 mesece, tel.: 04/53-31-079  
 15003720

MLADE kunce, krmljene z mrvo, ječ-
menom, tel.: 051/819-044 15003731

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15002555

ZAJCE zaklane ali za nadaljnjo rejo, 
4–5 mesecev stare, 7 EUR/kg, tel.: 
040/677-064 
 15003730

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062  
 15003741

OSTALO
PRODAM

GAJBICE za enkratno uporabo, 15 kg, 
cena 1 EUR/kom., tel.: 040/201-295 
 15003723

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/ico. Gostišče 
Klub Kovač, Andrej Marinšek, s.p., 
Glavna c. 1, Naklo, tel.: 031/339-
003 15003740

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741 
 15003438

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 15003445

BELJENJE sten in stopov, kitanje sten, 
barvanje oken in vrat, odstranjevanje 
stare barve in tapet, dekorativni ometi, 
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, 
tel.: 031/392-909 15003742

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 15003437

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15003601

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje keramič-
nih ploščic in mozaikov, adaptacije ko-
palnic in drugih prostorov. Ustrežemo 
tudi najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-
438 15003477

NUDIMO sestavo in pregled vseh vrst 
pogodb in vlog, tudi v tujih jezikih, 
uredimo etažno lastnino in svetujemo 
pri dedovanju. Lom, d.o.o., Koro-
ška c. 21, Kranj, tel.: 040/511-001, 
casspersi@yahoo.com 15003646

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 15003496

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
031/720-141 15003433

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Prstan, Hart-
man Herman, s.p., Šmihelj 16, Nova 
Gorica vam najhitreje in najceneje ure-
di resno zvezo, tel.: 070/413-428  
 15003480

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15003440

RAZNO
PRODAM

MOČNO potopno črpalko in strešno, 
betonsko, kritino Folc, večja količina, 
tel.: 041/294-958 15003737

PRODAM ali zamenjam 300 kg tehtni-
co za drva in povezovalne trakove 
(gurtne), 6 m, za drva, tel.: 051/364-
091 15003645

Čuječnost – meditacija
Tržič – V Domu Petra Uzarja se bo jutri, v sredo, 21. oktobra, 
ob 9. uri začela delavnica z naslovom Čuječnost – medita-
cija.

KONCERTI
Slavnostni koncert ob 150-letnici Goršičevih orgel
Škofja Loka – V okviru praznovanja 150. obletnice posvetitve 
župnijske cerkve sv. Jurija v Stari Loki Župnija Stara Loka 
vabi na slavnostni koncert ob 150-letnici Goršičevih orgel v 
Stari Loki, ki bo v nedeljo, 25. oktobra, ob 19. uri v cerkvi sv. 
Jurija v Stari Loki.

Slovensko-dalmatinski večer citrarke Tanje Zajc 
Zupan
Tržič – V Kulturnem centru Tržič bo v petek, 23. oktobra, 
ob 19. uri Slovensko-dalmatinski večer s Tanjo Zajc Zupan, 
Klapo Gallus in pevko Tejo Saksida. 

Folklornik, to sem jaz
Tržič – Člani KD Folklorne skupine Karavanke bodo v soboto, 
24. oktobra, ob 18. uri v Kulturnem centru Tržič organizirali 
že tradicionalni letni koncert z naslovom Folklornik, to sem 
jaz. Predstavili se bodo tako najmlajši kot tudi folklorniki ter 
pevke in pevci ljudskih pesmi. Prireditev bodo obogatili člani 
Folklorne skupine Podkuca KD Dobrava-Naklo.

RAZSTAVE
Umik čez Ljubelj, maj 1945
Tržič – V Jožefovi dvorani v Tržiču bo v soboto, 24. okto-
bra, ob 19. uri odprtje razstave fotografij Marjana Kocmurja 
Umik čez Ljubelj, maj 1945. 

Ob 90-letnici organizirane fotografske dejavnosti
Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice in Razstavni salon 
Dolik vabita na slovesnost ob 90-letnici organizirane foto-
grafske dejavnosti na Jesenicah, predstavitev zbornika in 
odprtje društvene razstave fotografij članov FD Jesenice. 
Odprtje razstave bo v petek, 23. oktobra, ob 18. uri v raz-
stavnem salonu DOLIK na Jesenicah. 

PREDSTAVE
Dokumentarni triler Citizenfour
Kranj – Dokumentarni triler Citizenfour prikazuje, kako je 
Edward Snowden razkril množično in nezakonito poseganje 
v zasebnost, ki ga je izvajala ameriška Agencija za nacional-
no varnost. Film je dobitnik oskarja za najboljši dokumen-
tarni film. Ogledate si ga lahko v četrtek, 22. oktobra, ob 19. 
uri v Mestni knjižnici Kranj.

Micika in Aldo
Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Boršnika Cerklje se bo 
v četrtek, 22. oktobra, ob 20. uri začela socialna komedija 
Toneta Partljiča Micika in Aldo. Predstava je za abonma Na-
smejmo se! in za izven.

OSMRTNICA

V 92. letu starosti nas je zapustila

Frančiška Šilar
iz Zbilj, rojena Jenko

Pogreb drage mame bo v četrtek, 22. oktobra 2015, ob 16. uri na 
pokopališču v Smledniku. Žara bo na dan pogreba od 10. ure da-
lje v tamkajšnji mrliški vežici. Hvala, mama. Na željo mame lah-
ko namesto cvetja darujete v dobrodelne namene.

Žalujoči: Franci, Andreja, Vido, Mihaela, Jože z družinami in  
sestra Manca
Zbilje, 19. oktobra 2015

Za dobroto tvojih rok
ostala je beseda hvala,
ki v srcih bo ostala,
in večno lep spomin na te.
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Anketa

Franc Petrič, Breg pri 
Komendi:

»Zaslužek na kmetiji je zdaj 
bistveno manjši, kot je bil 
pred enim letom, še posebej 
se to pozna pri prireji mleka. 
Nič nam ne ostane za vlaga-
nja v razvoj.«

Miro Studen, Tenetiše:

»V najboljših časih sem za 
liter mleka dobil 40 centov, 
zdaj le 28 centov. Kmetje v 
prehranski verigi dobimo 
premalo, razmerja med pri-
rejo, predelavo in trgovino bo 
treba uravnotežiti.«

Anton Korenčan, Naklo:

»Na kmetiji redimo 85 goved. 
V prireji mleka tako slabo, kot 
je zdaj, še ni bilo, saj se je od-
kupna cena v letu dni znižala 
za deset centov. Ob sedanji 
ceni nam nič ne ostane za 
vlaganja.«

Jože Čadež, Srednja vas pri 
Poljanah:

»Shod je le opozorilo na res-
ne probleme: odkupne cene 
pridelkov so se znižale, gozd 
sta prizadela žled in lubadar 
... Upam, da se bo le kaj spre-
menilo na bolje.«

Cveto Zaplotnik

V soboto je bil v osmih večjih 
slovenskih mestih, med dru-
gim tudi v Kranju, shod kmetov 
za pošteno in pravično plačilo, 
na katerem so kmetje opozorili 
na poslabšanje dohodkovnega 
položaja in nagovorili potrošni-
ke k nakupu slovenske hrane.

Foto: Gorazd Kavčič

Shod gorenjskih 
kmetov

Slavko Roblek, Bašelj:

»Ne gre za izsiljevanje potro-
šnikov, ampak za bolj pravič-
no razdelitev cenovnega ko-
lača. Odkupna cena mleka se 
je v zadnjem letu znižala za 
četrtino, v trgovini pa se je 
mleko celo malo podražilo.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Prevladovalo bo sončno vreme. Razmeroma hladno bo.

Jasna Paladin

Kamnik – Kot smo že poroča-
li, se je Slovenska provinca 
Provincialata uršulink Rim-
ske unije na župana obrni-
la že junija. V dopisu so tak-
rat zapisali, da je samostan, 
ki so ga sestre uršulinke do-
končno zapustile sredi sep-
tembra letos, prevelik za nji-
hove potrebe in zmožnos-
ti, da že vrsto let iščejo pri-
merno rešitev in da so se od-
ločile zgradbo ter zemljišče 
znotraj obzidja podariti Ob-
čini Kamnik, da bi v njej op-
ravljali dejavnosti, ki bi bile v 
korist lokalni skupnosti.

Po veljavnih prostorskih 
aktih občine je na območju 
samostana dovoljena sakral-
na, kulturna ter izobraževal-
na namenska raba. Površina 
objekta meri približno 5000 
kvadratnih metrov, pripada-
joče zemljišče pa enajst tisoč. 
Osnovna stavba je bila zgra-
jena leta 1431, kasneje pa ne-
kajkrat dozidana. Po bese-
dah sester uršulink je prib-
ližno tretjina objekta obnov-
ljena zelo dobro, tretjina ne-
koliko slabše, tretjina pa še ni 
bila obnovljena in je v slab-
šem stanju, je pa bila streha 
zamenjana na celotni stav-
bi. Polovica samostana je 

prazna že od leta 2000, ko 
se je odselil depo Narodne 
in univerzitetne knjižnice. 
Sestre so stavbo, ki je spo-
meniško zaščitena, skupaj 
z zemljišči sprva želele pro-
dati (izklicna cena je bila šti-
ri milijone evrov), nato odda-
ti, a primernega kupca ali na-
jemnika v vseh teh letih ni 
bilo. »Dejstvo je, da gre za 
objekt izjemne vrednosti, pa 
tudi pomembnosti za občino 
Kamnik. Tudi zemljišča se 
nahajajo na enem najlepših 
mest v občini, z enkratnim 
razgledom na Kamniške 
Alpe in mesto Kamnik. Ven-
dar pa ob tem ne gre prezreti 

dejstva, da je objekt star, po-
treben prenove in stalnega 
vzdrževanja, predvsem pa 
gre za objekt, ki mu je pot-
rebno dati ustrezne vsebine. 
Nesporno je mogoče zaklju-
čiti, da je pridobitev samo-
stana povezana z večjimi 
stroški. Strokovnjak s pod-
ročja gradbeništva, ki si je 
pred kratkim ogledal objekt 
samostana, je podal sploš-
no oceno, da je sama stav-
ba zdrava in večinoma zelo 
lepo vzdrževana. Potrebna 
bi sicer bila večja obnovitve-
na dela na približno tretjini 
objekta, vendar tudi v tem 
delu objekt ni v kritičnem 
stanju – obnovitvena oz. re-
konstrukcijska dela bi obči-
na torej lahko izvedla posto-
pno v naslednjih letih,« pravi 
župan Marjan Šarec, ki sve-
tnikom predlaga, da darilo – 
čeprav bi nujna prenova sta-
la predvidoma pol milijona 
evrov, notranje opremljanje 
oz. renovacija prostorov za 
posamezen namen bodočih 
vsebin pa še dodatnih nekaj 
milijonov, sprejmejo. Dela 
bi izvedli postopoma, na ob-
čini pa priznavajo, da progra-
ma za stavbo še nimajo. Za 
zapolnitev celotnega objekta 
bi potrebovali nekaj let, mor-
da celo desetletje.

Kaj bi s samostanom, še ne vedo
Kamniški župan Marjan Šarec svetnikom predlaga, da sprejmejo darilo uršulink, ki jim brezplačno 
ponujajo zgradbo samostana v Mekinjah. O ponudbi bodo svetniki odločali na jutrišnji seji, a 
pričakovati je pestro razpravo, saj vsebine za objekt, potreben obnove, občina (še) nima.

O mekinjskem samostanu bodo kamniški svetniki razpravljali na jutrišnji seji. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Vrbnje – Na Kmetiji Dolenc 
v Vrbnjah pri Radovljici so 
v soboto z namenom, da 
predstavijo novosti v svoji 
ponudbi in opozorijo na po-
men mleka v zdravi prehra-
ni, pripravili dan odprtih 
vrat. Na prireditev, ki so se 
je udeležili številni domači-
ni in okoličani, so povabili 
mnoga znana imena iz sve-
ta športa, med njimi nekda-
njega veslača Iztoka Čopa, 
biatlonca Jakova Faka, atle-
tinjo Brigito Langerholc 
Žager ter strokovnjakinjo 
za prehrano in maratonko 
dr. Nado Rotovnik Kozjek. 
Prav vsi so poudarili pomen 

pestre, uravnotežene in 
čim manj predelane hrane 
za zdravje in dobro počutje 
tako vrhunskih kot rekrea-
tivnih športnikov, mleko in 
mlečne izdelke pa posebej 
omenili kot živila, ki zados-
tijo številnim potrebam po 
zdravi hrani. Sploh če gre 
za izdelke, ki so pridelani v 
lokalnem okolju ter na člo-
veku in naravi prijazen na-
čin. Nekaj svojih novih pro-
duktov, ob mleku tudi sku-
to, sir in jogurte različnih 
okusov, so v soboto Dolen-
čevi predstavili širši javno-
sti. Naprodaj so na kmeti-
ji, nekateri tudi v tamkaj-
šnjem mlekomatu – na vo-
ljo 24 ur na dan.

Na Kmetiji Dolenc 
pripravili dan odprtih vrat

O pomenu mleka so na dnevu odprtih vrat pri Dolenčevih 
spregovorili številni športniki, med njimi Iztok Čop, Brigita 
Langerholc Žager in Jakov Fak, ter strokovnjaki.
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